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SAKSDOKUMENT 
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Utvalsaksnr Utval Møtedato 
25/17 Formannskapet 14.02.2017 
 Kommunestyret  
 
 
PLANID 2016007. KOMMUNAL PLANSTRATEGI FOR VOLDA KOMMUNE 2016-
2020. HANDSAMING ETTER HØYRING  
 
 
Administrasjonen si tilråding: 
Volda kommunestyre vedtek i medhald av plan- og bygningslova § 10-1, kommunal 
planstrategi for Volda kommune 2016-2020. 
 
 
 
 
 
Vedlegg: 

1. Forslag til kommunal planstrategi for Volda kommune 2016-2020. 
2. Merknad frå Utviklingssektoren, datert 9.1.2017. 
3. Merknad frå Fylkesmannen i Møre og Romsdal, datert 1.2.2017. 
4. Merknad frå Møre og Romsdal fylkeskommune, datert 2.2.2017. 
 

Bakgrunn: 
Kommunal planstrategi er eit overordna styringsdokument etter plan- og bygningslova som 
skal vedtakast seinast eit år etter konstituert kommunestyre. Formålet er å tydeleggjere kva 
planoppgåver kommunen bør starte opp eller vidareføre for å legge til rette for ønska 
utvikling i kommunen. 
 
Kommunal planstrategi er eit hjelpemiddel for kommunestyret til å avklare kva planoppgåver 
kommunen skal prioritere i valperioden for å møte kommunen sine behov. Eit viktig mål er å 
styrke den politiske styringa av kva planoppgåver som skal prioriterast. 
 
Volda formannskap gjorde slikt vedtak 13.12.2016, f-sak 250/16: 
 
 «I samsvar med plan- og bygningslova § 10-1, vedtek Volda formannskap å leggje framlegg 
til kommunal planstrategi for 2016-2020 ut til offentleg ettersyn. Planstrategien skal 
offentleggjerast seinast 30 dagar før endeleg vedtak i kommunestyret. Det kan i denne 
perioden kome innspel som gjer at ein må justere planstrategien før endeleg vedtak». 
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Saksopplysningar: 
Forslag til planstrategi for Volda kommune vart lagt ut på høyring i desember 2016. Frist for 
å kome med merknad til planforslaget var sett til 1. februar 2017. 
 
Innan fristen kom det inn følgjande merknader: 
 
Ordførar i Hornindal, Stig Olav Lødemel, gir i e-post av 5.1.2017, signal om at dei ønskjer å 
ta del i arbeidet med kommunal planstrategi for Volda kommune. 
 
Kommentar: 
Administrasjonen har drøfta merknaden frå Lødemel. Planstrategien går fram til 2020. Det er 
etter kommunen si vurdering ikkje naturleg med felles planstrategi før Volda og Hornindal 
vert slått saman. Hornindal bør inviterast til å kome med innspel ved utarbeiding av dei 
konkrete planane. 
 
Utviklingssektoren, datert 9.1.2017, viser til arbeidet med sentrumsprosjektet (Mellom 
bygningane), der det er avdekka behov for ny reguleringsplan i området Hamnekvartalet, 
Volda sentrum. Bakgrunnen er at eksisterande plan ikkje er oppdatert i høve til vegnormalen, 
nye retningsliner for riksveganlegg, samt faktisk og framtidig ÅDT for E39. Gjeldande plan 
kan ikkje nyttast som grunnlag for detaljprosjektering i området. 
 
Sakshandsamar for sentrumsprosjektet ber om at regulering av området vert teke inn i 
kommunen sin planstrategi for 2016-2020. Prosjektgruppa ber om at planen vert gitt prioritet 
og gjennomført i regi av kommunen. 
 
Kommentar: 
Reguleringsplan for Hamnekvartalet vert teke inn i planstrategien. 
 
Fylkesmannen i Møre og Romsdal (FM), datert 1.2.2017, har kome med eit langt skriv, der 
FM innleiingsvis viser til generell informasjon om kommunal planstrategi. Deretter er det ein 
gjennomgang av ulike fagtema (natur- og miljøvern, samordna bustad-, areal- og 
transportplanlegging, felles planlegging i sjøareala, landbruk, samfunnstryggleik, barn og 
unge, folkehelse, universell utforming, helse, omsorg og sosiale tenester, busetting og 
integrering av flyktningar). 
 
Fylkesmannen kjem med følgjande konkrete innspel til planstrategien: 
 

 Volda kommune har ein miljø- og klimaplan som gjeld for perioden 2010-2020. 
Revisjon av klimaplanen er først aktuelt i neste valperiode, medan rullering av 
handlingsdelen vil bli gjennomført i 2017. FM oppmodar kommunen å setje av tid til 
dette arbeidet. 
 
Kommentar: 
Det er sett av tid til rullering av handlingsdelen i 2017. Ansvarleg for arbeidet er plan- 
og miljøvernkonsulenten ved utviklingssektoren. 
 
 

 FM oppmodar kommunen å synleggjere arbeidet med kartlegging og verdsetjing av 
friluftsområda i Volda i planstrategien. 
 
Kommentar: 
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Kommunen er godt i gang med arbeidet. Ein har som mål å ferdigstille arbeidet i løpet 
av 1. halvår i 2017. Planarbeidet vert teke inn i planstrategien under tema-
/sektorplanar. 
 

 

 FM gjer merksam på at den kommunale beredskapsplanen skal vere oppdatert og 
reviderast minimum ein gong i året. FM kan ikkje sjå at kommunen legg opp til årleg 
revidering av beredskapsplanen. FM ber om at dette blir endra, slik at strategien er i 
samsvar med kravet i Sivilbeskyttelsesloven.  
 
Kommentar: 
Volda kommune sin heilskaplege ROS vert revidert i samband med revisjon av 
kommuneplanen sin arealdel.  
 
Den kommunale beredskapsplanen vart oppdatert med kommunestyrevedtak i juni 
2016. Planen har også vore oppdatert i januar 2017.  

 
Fylkesmannen konkluderer med at Volda kommune har lagt fram ein ryddig og oversiktleg 
planstrategi med utfyllande merknader knytt både til status og utfordringar på fleire viktige 
område. Planstrategien vil legge eit viktig grunnlag for vidare planarbeid i kommunen. 
 
Møre og Romsdal fylkeskommune, datert 2.2.2017, viser konkret til punkt 4.2.4 i 
planstrategien, der kommunen nemner at utvikling av sentrum vil vere fokus i åra som kjem. 
Fylkeskommunen saknar konkret dette planarbeidet i kapittel 5. 
 
Kommentar: 
Utviklingssektoren har meldt inn behov for utarbeiding av ny reguleringsplan for 
Hamnekvartalet i Volda sentrum, jf. merknad Utviklingssektoren ovanfor. Utarbeiding av 
reguleringsplan for Hamnekvartalet vert teke inn i planstrategien.   
 
Fylkeskommunen gir kommunen ros for eit enkelt og strukturert forslag til planstrategi. 
 
Vurdering: 
Når det gjeld regulering av Torvmyrvegen vedtok formannskapet i F-sak 21/17 ei oppmoding 
til Statens Vegvesen om å regulere vegen i samband med reguleringsplanen for E 39 Volda –
Furene. Statens Vegvesen må ta stilling til om dei vil godkjenne å ta med Torvmyrvegen i 
denne planen. Alternativet til statleg planlegging vil vere kommunal regulering i samarbeid 
med Ørsta kommune.  
 
Føremålet med planstrategien er å klargjere kva planoppgåver, utgreiingsarbeid og 
utviklingsarbeid kommunen bør starte opp eller vidareføre for å leggje til rette for ønskt 
utvikling i kommunen. 
 
Rådmannen meiner framlegg til kommunal planstrategi for 2016-2020 svarar på  
hovudutfordringane til kommunen og at dokumentet framstår som solid og oversiktleg. 
Rådmannen finn også å peike på at framlegget til planstrategi er ambisiøs, og at det kan verte 
behov for å gjere ei strengare prioritering for å balansere i høve til tilgjengeleg kapasitet i den 
arbeidsintensive perioden framover med kommunesamanslåing.  
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Konklusjon: 
Rådmannen rår til at kommunal planstrategi for Volda kommune vert lagt fram for 
kommunestyret for godkjenning.  
 
 
 
 
Rune Sjurgard      Jørgen Vestgarden 
Rådmann      utviklingssjef 
 
 
Utskrift av endeleg vedtak: 
Møre og Romsdal fylkeskommune, Fylkeshuset,  6404 MOLDE 
Fylkesmannen i Møre og Romsdal, Fylkeshuset, 6404 MOLDE 
Statens vegevesen, Region midt, pb. 2525, 6404 MOLDE 
NVE, Region Vest, postboks , 6801 FØRDE 
Kystverket, Midt-Norge, serviceboks 2, 6025 ÅLESUND 
Fiskeridirektoratet, Region Møre og Romsdal, postboks 185 sentrum, 5804 BERGEN 
 
Landbrukskontoret Ørsta Volda, Dalevegen 6, 6153 ØRSTA 
Eid kommune, Rådhusvegen 11, 6770 NORDFJORDEID 
Hornindal kommune, postboks 24, 6761 HORNINDAL 
Sande kommune, 6084 LARSNES 
Ørsta kommune, Dalevegen 6, 6153 ØRSTA 
Ulstein kommune, postboks 143, 6067 ULSTEINVIK 
Herøy kommune, postboks 274, 6099 FOSNAVÅG 
Vanylven kommune, Rådhuset, 6143 FISKÅ 
Hareid kommune, Rådhusplassen 5, 6060 HAREID 
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s. 2

FORORD 

Kommunal planstrategi skal vedtakast kvar valperiode innan eit år etter at nytt kommunestyre er konstituert. 
Dette er ikkje ein plan, men ein oversikt over kommunen sine planar og styringsdokument, med ei vurdering og 
prioritering av kva planarbeid ein skal bruke ressursar på i løpet av fireårs-perioden. 
 
For å kunne prioritere rett, må ein ha godt oversyn over viktige utfordringar i kommunen. Nokre av desse 
utfordringane kan ikkje løysast av ei kommune aleine, men gjennom samarbeid med nabokommunar eller heile 
regionen. 

Rettleiar frå departementet (KMD) seier: “Kommunal planstrategi er en viktig arena for å drøfte og avklare behov 
for interkommunal planlegging. Dette kan gjelde både innenfor arealplanlegging og tjenesteyting. (kap 1.3 Bedre 
samarbeid om planoppgaver på tvers av kommune- og fylkesgrenser)....

“......Samarbeidet med nabokommunene er viktig blant annet fordi det kan bidra til å identifisere og avklare 
interkommunale planoppgaver i planperioden. (kap 2.3 Samrådsplikt med nabokommuner, fylkeskommuen og 
regional stat).

Med bakgrunn i dette, tok Ålesund kommune og fylkeskommunen initiativ til eit felles møte. Alle 
Sunnmørskommunane pluss Sandøy var invitert til Ålesund 27. august 2015, elleve kommunar møtte. Det var 
stor semje om at det vil vere nyttig å samarbeide om dei kommunale planstrategiane, og det vart nemnt mange 
konkrete tema som det bør vere aktuelt å sjå nærare på, mellom anna samordna areal- og transportplanlegging, 
felles strategisk næringsutvikling, risiko og sårbarheit (ROS). Det vart sett ned ei arbeidsgruppe med sikte på eit 
konkret forslag om korleis ein kan tilnærme seg planstrategien i fellesskap. Dei har utarbeidd ein mal som Volda 
kommune sin planstrategi er tufta på.

Dokumentet som no ligg føre, byggjer på arbeidsgruppa sine tilrådingar, men tilpassa etter drøftingar i plenum og i 
den enkelte kommune.

Volda xx.xx2016

Jørgen Amdam
Ordførar
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1 INNLEIING

Kommunal planstrategi er heimla i plan- og 
bygningslova § 10-1, og skal utarbeidast og 
vedtakast seinast eitt år etter konstituering av nytt 
kommunestyre. 

”§ 10-1. Kommunal planstrategi
Kommunestyret skal minst én gang i hver valgperiode, 
og senest innen ett år etter konstituering, utarbeide og 
vedta en kommunal planstrategi. Planstrategien bør 
omfatte en drøfting av kommunens strategiske valg knyttet 
til samfunnsutvikling, herunder langsiktig arealbruk, 
miljøutfordringer, sektorenes virksomhet og en vurdering 
av kommunens planbehov i valgperioden.

Kommunen skal i arbeidet med kommunal planstrategi 
innhente synspunkter fra statlige og regionale organer 
og nabokommuner. Kommunen bør også legge opp til 
bred medvirkning og allmenn debatt som grunnlag for 
behandlingen. Forslag til vedtak i kommunestyret skal 
gjøres offentlig minst 30 dager før kommunestyrets 
behandling.

Ved behandlingen skal kommunestyret ta stilling til 
om gjeldende kommuneplan eller deler av denne skal 
revideres, eller om planen skal videreføres uten endringer. 
Kommunestyret kan herunder ta stilling til om det er behov 
for å igangsette arbeid med nye arealplaner i valgperioden, 
eller om gjeldende planer bør revideres eller oppheves.

Utarbeiding og behandling av kommunal planstrategi kan 
slås sammen med og være del av oppstart av arbeidet med 
kommuneplanen, jf. kapittel 11.”

Planstrategien har som hovudføremål å synleggjere 
kva planoppgåver kommunen skal prioritere gjennom 
valperioden. I dette inngår mellom anna ei evaluering 
av gjeldande planverk og styringsdokument.

Det er viktig at mest mogleg oppdaterte analyser om 
samfunn og utviklingstrekk ligg til grunn for korleis 
ein prioriterer bruken av planressursar. Planstrategien 
i seg sjølv skal ikkje fastsette konkrete samfunnsmål, 
men må sjølvsagt sjå tilbake på tidlegare prosessar 
og vedtak i kommunen. Planstrategien er ikkje 
rettsleg bindande, men legg grunnlaget for 
betre ressursutnytting og betre oversyn over 
styringssystemet.

1.1 Kommunal planstrategi

Planstrategien bør elles også drøfte kva oppgåver 
kommunen best er tent med å planlegge saman 
med tilgrensande kommunar eller innanfor regionen 
samla.

Ut i frå dette har Volda kommune samarbeidd med 
Møre og Romsdal fylkeskommune og kommunane 
Ålesund, Skodje, Ørskog, Haram, Giske, Sula, Hareid, 
Sandøy, Stordal, Stranda, Ulstein, Ørsta, Herøy og 
Vanylven om prosess og framdrift, om regionalt 
kunnskapsgrunnlag og om felles planutfordringar.
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Folkehelselova slår fast at folkehelse skal vurderast 
i alle saker. Kommunen er pliktig til å utarbeide 
oversyn over folkehelseutfordringane i kommunen, 
og dette oversynet skal leggjast til grunn i det samla 
utfordringsbiletet. 

2.2 Nasjonalt forventningsbrev

Staten har gjennom Kongeleg resolusjon 12. juni 
2015 nedfelt “Nasjonale forventingar til regional og 
kommunal planlegging”. Dette dokumentet inngår 
i det rullerande plansystemet, er heimla i plan- og 
bygningslova § 6-1, og markerer på mange måtar 
starten på arbeidet med kommunale planstrategiar. 

Regjeringa har tre hovudsatsingar dei peikar på som 
nødvendig for kommunar og regionar å følgje opp:

• Gode og effektive planprosessar
• Berekraftig areal- og samfunnsutvikling       
• Attraktive og klimavenlege by- og   
 tettstadsområde

Dei nasjonale forventningane skal følgjast opp 
i arbeidet med dei regionale og kommunale 
planstrategiane, og bidra til at planlegginga i 
fylke og kommunar tek opp viktige utfordringar i 
samfunnsutviklinga.

2.3 Regionale føringar

2.3.1 Regional planstrategi 2016-2020

I planstrategien vert det gjort greie for kva som 
er Møre og Romsdal sine viktigaste utfordringar 
og moglegheiter i åra framover. Den regionale 
planstrategien tek utgangspunkt i målsetjingar om 
gode og inkluderande lokalsamfunn og byar, breitt 
kultur- og fritidstilbod, kompetanse, konkurransekraft 
og nyskaping, gode samferdselsløysingar, gode 
oppvekst- og levekår og miljømessig berekraft.
Det er berre lagt opp til mindre endringar i sjølve 
fylkesplanen. Kompetanse og verdiskaping er foreslått 
samla til eitt satsingsområde, medan kultur og 
samferdsel vert ståande som eigne satsingsområde. 

2.1 Folkehelse 

Det vert også foreslått å redusere talet på 
gjennomgåande perspektiv frå seks til tre-fire. 
Innrettinga i ny plan vil elles i stor grad vere som 
gjeldande plan.

Det er elles teke til orde for ein ny regional delplan 
for museum. Arbeidet med denne er allereie i gang. 
Vidare skal det utarbeidast nye regionale, samordna 
bustad-, areal- og transportplanar. Ålesunds¬regionen 
er prioritert.

2.3.2 Gjeldande regionale delplanar

Regional delplan for attraktive byar og tettstader 
Planen erstattar fylkesdelplan for senterstruktur frå 
2004. Planen er primært innretta mot regulering 
av detaljhandel, jamfør Rikspolitiske bestemmelsar 
om kjøpesenter. Her er likevel underliggande mål 
om attraktive tettstader, jamfør også nasjonale 
forventingar. Dette inneber fokus på kommunesentra 
og utviklinga av desse, men ikkje minst også på korleis 
ulike tettstader fungerer saman i ein meir regional 
kontekst. 

Funksjonsdeling mellom ulike tettstader bør vere ein 
del av denne diskusjonen, uavhengig av kommune-
grenser. Dette gjeld både innan kommunen og 
mellom kommunane. Delplanen opnar også for at 
fylkeskommunen skal ta nærare inititativ med sikte 
på samordna areal- og transportplanlegging i nært 
samarbeid med byregionane.

Regional delplan for kulturminne 
Planen fastslår kriterium for kva kulturminne som har 
regional og nasjonal verdi, og listar opp ei rekkje slike 
kulturminne i alle kommunane. Desse kulturminna/-
miljøa må sikrast i det kommunale planverket. Mange 
kommunar har motteke tilskot frå Riksantikvaren til 
eigne kulturminneplanar.

2 RAMMER OG FØRINGAR
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Regional plan for klima og energi  
Planen bygger på tidlegare klimaplan og vidarefører 
målet om 10 % reduksjon av utslepp i fylket i 2020. 
Referansepunktet er likevel endra frå 2007 til 2009, 
noko som i realiteten inneber ein større ambisjon, i og 
med at utsleppa var noko mindre i 2009 enn i 2007. 
Planen har elles meir konkrete mål knytt til ei rekkje 
ulike sektorar. Felles for alle er at kommunane må 
medverke for å nå måla. Samanheng med kommunale 
klima- og energiplanar er derfor viktig. 

2.4 Kommunen sin føringar 

Folkehelselova slår fast at folkehelse skal vurderast 
i alle typar saker. Kommunen har plikt til å lage eit 
oversyn over folkehelseutfordringane i kommunen, 
og dette oversynet må leggast til grunn i det samla 
utfordringsbiletet. 

Som grunnlag for kommunen si beredskapsplikt skal 
det liggje føre ei ROS-analyse (Risiko- og sårbarheit). 
ROS-analyse kan gjerast grunnleggande for 
planlegging generelt, i den forstand at avgrensingar 
og moglegheiter vert synleggjort samla. Resultatet 
av ROS-analysen påverkar såleis prioriteringar både 
av samfunns- og arealmessig karakter. Det er elles eit 
spesifikt krav om ROS-analyse til alle planar. I Volda 
kommune vart samla ROS-analyse vedteken i 2013.
 

2.5 Interkommunalt samarbeid

Volda kommune ser at det kan vere føremålstenleg 
å samarbeide interkommunalt om fleire tema 
og verksemdområde. Behovet for å etablere 
interkommunalt samarbeid er tema i dei ulike 
avdelingane innanfor mellom anna helse, pleie og 
omsorg, brannvern og landbruk.  Interkommunalt 
samarbeid vil kunne styrke dei ulike fagmiljø og 
dermed bidra til å gjere det meir attraktivt å arbeide 
i kommunen/regionen. Det gir også høve til å løyse 
felles oppgåver på ein betre måte. Men det kan også 
vere ein ressurskrevjande måte å jobbe på, då det kan 
vere interessekonfliktar mellom kommunane.
I mange plansamanhengar vil det vere aktuelt 
å samarbeide med Ørsta. ROS-analyse, nokre 
beredskapsplanar, vatn og avløp, felles strategi 
for utvikling av Furene/Hovdebygda og generelt 
arealplanar som omfattar areal ved kommunegrensa 
er aktuelle samarbeidsområde.

2.5.1 Interkommunale planar og tenester

Volda kommune samarbeider godt med andre 
kommunar. Søre Sunnmøre Kommunerevisjon IKS og 
Søre Sunnmøre IKT dekkjer alle dei sju kommunane 
på Søre Sunnmøre (Hareid, Herøy, Sande, Ulstein, 
Vanylven, Volda og Ørsta). Dei same kommunane 
deltek i Sjustjerna helse og omsorg. 

Kommunane Hareid, Ulstein, Volda og Ørsta har felles 
barnevernteneste med kontor i Ørsta. 

Volda kommune har særskilt mykje interkommunalt 
samarbeid med Ørsta kommune. Kommunane 
har til dømes felles helsestasjon for ungdom, 
interkommunalt dagsenter, kommuneoverlege, 
landbrukskontor, NAV-kontor, pedagogisk psykologisk 
teneste (PPT), reinhaldsverk og veterinærvakt.

Volda og Ørsta Reinhaldsverk (VØR) er eit 
interkommunalt selskap med ansvar for mellom anna 
avfallshandteringa for hushaldningane i Volda og 
Ørsta.

2.5.2 Kommunereform  

Volda og Hornindal kommune har gjort vedtak om 
samanslåing. Ei eventuell samanslåing vil først tre 
i kraft frå 1.1.2020. Samanslåinga vil difor i mindre 
grad ha innverknad på denne politiske perioden 
og planstrategien. Dersom Stortinget vedtek 
samanslåing, må planstrategien utarbeidast på ny i 
fellesskap.
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3 GJELDANDE OG NYE PLANAR

Planlegging på ulike nivå er ein viktig føresetnad 
for styring av ein så kompleks organisasjon som 
kommune. Vedtekne planar er viktig reiskap for å vise 
kva retning vi ønskjer å styre utviklinga, og kva saker 
som skal prioriterast.

3.2 Overordna planar
 
Overordna planar Vedteken Status
Heilskapleg ROS 2013 Gjeldande
Plan for kriseleiing 16.6.2016
Samfunnssikkerhet 
og beredskap

Ny Oppstart 
2017

3.2.1 Heilskapleg ROS

Planen vart utarbeidd i 2013. Analysen tek føre 
seg sentrale risikomoment og sårbare objekt i 
kommunen, beredskapstiltak, og kva kommunal 
planlegging bør ta omsyn til i høve til endringar i 
klima. 

3.1 Plansystemet i kommunen

Volda kommune sitt plansystem følgjer figuren 
nedanfor. Planstrategien legg føringar for 
kommuneplanens samfunns- og arealdel. Den heng 
også saman med kommunen sin økonomi, slik at 
prioriterte planar og tiltak vil vise igjen gjennom 
årsmeldingar og tertialrapportar.

Den heilskaplege ROS-analysen skal ligge til grunn 
for kommuneplanar, beredskapsplanar, kriseplanar, 
reguleringsplanar og byggesaker. Planen bør 
reviderast i samband med utarbeiding av ny arealdel 
i 2017. 

3.2.2 Plan for kriseleiing

Beredskapsplanen er ein plan for kommunen si 
kriseleiing, som gir informasjon om kommunen si 
kriseleiing og deira ansvar, roller og fullmakter. Planen 
vart godkjent 16.6.2016. Planen skal rullerast ved 
behov. 

Volda kommune er organisert med Volda kommune 
er organisert med to-nivåmodell. Ansvaret for 
beredskapsplanlegging er lagt på begge nivå 
(rådmann og sektorleiarar). Medan rådmannen 
har ansvar for den overordna planlegging, skal alle 
sektorar og driftseiningar ha eigne planar av mindre 
format som fokuserer på beredskap i dagleg drift. 
Dei fleste beredskapsplanane i einingane vil vere 
driftsrelaterte, og fokusere på førebygging av uønskte 
hendingar i tenesta. Avgrensing av skade når uhell 
skjer vil også vere ein del av planane. Sektorane/
einingane skal også ha ROS-analyser for uønskte 
hendingar i si verksemd.

3.2.3 Samfunnssikkerheit og beredskap 

Med grunnlag i heilskapleg ROS-analyse bør 
kommunen utarbeide plan for samfunnssikkerheit 
og beredskap. Planen vil kunne sikre at kommunen 
vurderer og planlegg samfunnssikkerheit og 
beredskap i eit meir heilskapleg perspektiv. Planen 
vil kunne bidra til god tverrsektoriell og samordna 
handtering av uønska hendingar. Ein ser føre seg 
oppstart av planarbeidet i 2017.

3.3 Kommuneplan

Kommuneplanen er kommunen sitt overordna 
strategiske styringsdokument og inneheld mål og 
retningsval for kommunen si utvikling.

Kommuneplanen består av ein samfunnsdel 
og ein arealdel. Samfunnsdelen vart godkjent i 
kommunestyret 26.5.2016. 

Figur 1. Volda kommune sitt plansystem
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     Høgskulen i Volda er den høgskulen med fleist studentar i fylket.

Volda formannskap vedtok i møte 4.10.2016, sak 
171/16, oppstart av arbeid med kommuneplanen sin 
arealdel. Ein ser føre seg at planen vil vere ferdig i 
2018. 

Planar Vedteken Gjeld Status
Kommuneplanens
samfunnsdel

26.5.2016 2016-2028 Gjeld

Kommuneplanens
samla arealdel

30.5.1990 1990 Oppstart
2016

3.3.1 Kommuneplanen sin samfunnsdel 2016-2028

Samfunnsdelen er eit overordna styringsdokument 
for kommunen. Det er i første rekke eit dokument 
som syner kva utfordringar kommunen står ovanfor 
som lokal og regional utviklingsaktør, kva mål ein 
har sett for komande periode og kva strategiar 
kommunen vil ta i bruk for å møte utfordringane og 
nå måla.

Samfunnsdelen gir føringar og prioriteringar for 
arbeidet med kommuneplanen sin arealdel og for 
handlingsprogram/økonomiplan. Kommuneplanen 
sin samfunnsdel gir klare signal til den meir detaljerte 
utviklinga av samfunnet, så vel som til kommunen 
som organisasjonen.

Samfunnsdelen inneheld mål og strategiar for åtte 
hovudtema:
• Attraktivitet (folk, næring og trivsel)
• Busetting
• Volda i regionen
• Volda sentrum
• Folkehelse
• Klima og miljø
• Tenester
• Samfunnstryggleik

Mål og strategiar skal nyttast som grunnlag for 
handlingsdelen. Folkehelse er eit overordna og 
førande prinsipp for heile planen, og alle strategiar 
tek utgangspunkt i eit folkehelseperspektiv.

3.3.2 Kommuneplanen sin arealdel 2018 – 2030 

Arealdelen skal vise samanhengen mellom framtidig 
samfunnsutvikling og arealbruk. Den skal vise 
hovudtrekka i arealdisponeringa og gi rammer og 
vilkår for nye tiltak og ny arealbruk som kan setjast 
i verk, samt viktige omsyn som må ivaretakast ved 
disponering av areala. 

Planen gir overordna føringar for arealbruken i 
kommunen og dannar grunnlag for utarbeiding 
av meir detaljerte planar som område- og 
detaljreguleringsplanar.

Kommuneplanen sin samla arealdel er frå 1990, 
og er den siste arealdelen som tek stilling til den 
samla arealbruken i heile kommunen. Det er seinare 
godkjent fleire delplanar og det er stort sett berre 
ubebygde område, fjell og setreområde som ikkje 
er med i nyare delplanar. Volda formannskap 
vedtok oppstart av arbeid med kommuneplanen sin 
arealdel 4.10.2016. Ein ser føre seg at planen vil vere 
ferdig i 2018. Planen skal i utgangspunktet støtte 
måla og strategiane i samfunnsdelen. Tilgjengeleg 
utbyggingsareal i kommunen skal tilfredsstille 
etterspurnaden for denne perioden.

3.3.3 Kommunedelplanar

Kommunedelplan er ein plan for geografiske 
delområde eller tema/sektorar. Planen følgjer same 
lovverk som arealdelen.

Volda har ei rekkje kommunedelplanar (KDP) knytt til 
arealbruk/geografiske område.

K-delplanar - 
areal

Vedteken Status

Lid og Berknes 30.05.1990 Vert erstatta av 
samla arealdel

Fyrde 31.05.1991 Erstatta
Straumshamn 20.05.1994 Erstatta
Høydal 20.05.1994 Erstatta
Aurstad 20.05.1994 Erstatta
Mork 20.05.1994 Erstatta
Ulvestadbygda 20.05.1994 Erstatta
Dravlaus 20.05.1994 Erstatta
Dalsbygd 20.05.1994 Erstatta
Steinsvik og 
Åmelfot

20.05.1990 Erstatta

Aldalen og 
Hjartåbygda

19.12.1996 Erstatta

Grøndalen 19.06.1997 Erstatta
Selvika/Skjeret 04.07.1997 Erstatta
Bjørkedalen 28.4.2003 Erstatta
Folkestad 19.06.2008 Erstatta
Volda sentrum 18.06.2009 Erstatta
E39 Volda-Furene 18.12.2014 Erstatta

     Bilete frå eit fiskeoppdrett i Voldsfjorden. Foto: Roger Følsvik.
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Desse planane vert erstatta av samla arealdel for 
kommunen, og vert såleis ikkje nærare omtala her.

I planperioden ser ein føre seg oppstart av følgjande 
nye kommunedelplanar:

Kommunedelplanar -
areal

Status

Kryssing av 
Voldsfjorden

Oppstart 2016/2017. 
Voldsfjordkryssing AS er 
initiativtakar.

Mork og Furene/ 
Hovdebygda

Oppstart 2018/2019. 
Samarbeid med Ørsta 
kommune.

Krøvelseidet Oppstart 2018. Samarbeid 
med Ørsta kommune

Kryssing av Voldsfjorden 
Voldsfjordkryssing AS har søkt om løyve til å starte 
arbeidet med utarbeiding av kommunedelplan for 
kryssing av Voldsfjorden. I første omgang skal det 
utarbeidast forslag til planprogram, før formell 
oppstart av planarbeidet.

Ferjefri kryssing av Voldsfjorden er eit viktig 
samferdselsprosjekt både for Volda kommune 
og regionen elles. Kommunen har gått inn med 
aksjekapital i Voldsfjordkryssing AS. Formannskapet 
skal ta stilling til saka 29.11.2016. Framlegging for 
kommunestyret 15.12.2016. 

Mork og Furene/Hovdebygda 
Mork-Furene var med som del av kommunedelplan 
for Volda sentrum med tillegg av Mork-Furene og 
Vikebygda, godkjent av kommunestyret  18.06.2009. 
Området Mork-Furene og Hovdebygda var også 
tema i  Volda og Ørsta kommune sitt LUK-PROSJEKT: 
Furene/Hovdebygda- strategiar for regionalt 
knutepunkt, vedteke i februar 2014, med fylgjande 
vedtak:

“I regi av Ørsta og Volda kommunar og i samarbeid med 
Møre og Romsdal fylkeskommune er det i 2012-2013 
gjennomført eit LUK-prosjekt. Felles handelsanalyse for 
Ørsta/Volda er utarbeidd som del av prosjektet. Målsettinga 
for prosjektet har vore å etablere felles forståing og aksept 
for ei heilskapleg utvikling av Furene/Hovdebygda i eit 
næringsperspektiv, parallelt med styrking av Ørsta og Volda 
sentrum. 

Prosjektet har utarbeidd ein rapport som skal tene
som innspel til kommuneplanar og anna plan- og 
utviklingsarbeid i begge kommunar, og for
samarbeid mellom kommunane i plan- og 
utviklingsspørsmål. Kommunestyret tek 
prosjektrapportane til vitande.”

Området vil vere med som naturleg del av revisjon av 
kommuneplanen sin arealdel. I samband med dette 
er det og teke til orde for at det kan vere aktuelt med 
eigen felles plan/utgreiing av området Mork/Furene 
og Hovdebygda i samarbeid med Ørsta kommune. 

Haueeidet/Krøvelseidet 
Grenseområda på Haueeidet/Krøvelseidet er viktige 
friluftsområde både for Volda og Ørsta sommar og 
vinter. Det er særleg stor vinteraktivitet i området, 
med lett og familievenleg terreng og setrane i 
området som fine turmål. Det er også interesse 
for hyttebygging i områda. Det kan vere behov for 
felles reguleringsplan for området med tanke på 
tilrettelegging for friluftsliv.

Kommunen har også ein del kommunedelplanar knytt 
til tema.

Planar Vedteken Gjeld Status
Kystsone-
plan

30.01.2003 2003-2006 Rullering 
2017 i 
samband 
med samla 
arealdel

Trafikk-
tryggings-
plan

18.10.2007 2007-2010 Under 
rullering. 
Ferdig 
2017

Idrett, 
fysisk 
aktivitet 
og 
friluftsliv

27.2.2014 2014-2018 Rullering 
av hand-
lingsprogr.
i 2016. 
Rullering 
av plan i 
2017

Vatn og 
avløp

Ny 2017-2027 Oppstart 
2016. 
Ferdig 
2017

Veg Ny 2018-2028 Oppstart 
2017. 
Ferdig 
2018

     Bilete frå Berkneset, krigsminnelokalitet. 
     Foto: Torgeir Stensø.
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Kystsoneplan
Kystsoneplanen omfattar sjøområda i heile 
kommunen og dei sjønære landareala. Planen er 
på land avgrensa av veglina eller 100-metersbeltet. 
Planen vert no inkludert i samla arealdel for 
kommunen og revidert i samband med dette 
planarbeidet.

Trafikktryggingsplan
Planen skal skildre mål og visjonar, strategi og 
prioriteringar. Planen skal også innehalde eit 
handlingsprogram med prioritering av tiltak. Planen 
skal gi grunnlag for prioritering for politikarane i 
Volda kommune og Statens Vegvesen. Planen er 
under rullering. Ein ser føre seg ferdigstilling i 2017. 
Handlingsdelen skal reviderast årleg.

Klimaplan
Planen har hovudfokus på status, utfordringar 
og tiltak retta mot utslepp av klimagassar innan 
kommunen. Måla i planen er knytt til energi, 
forbruk, avfall, transport, landbruk og dialog med 
næringslivet. Sjølv om planen er ein del år, tek den 
føre seg problemstillingar som er svært aktuelle og 
vert vurdert til å kunne vidareførast. Ei eventuell 
revidering vil først verte aktuell i neste valperiode. 
Handlingsdelen bør rullerast i 2017.

Idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv
Planen gjer greie for mål og verkemiddel for idrett, 
fysisk aktivitet og friluftsliv, samt forvaltning, drift 
og vedlikehald av anlegg. Planen skal fungere 
som rettleiar for idrettsrådet, frivillige lag og 
organisasjonar, og danne grunnlag for kommunen 
sine prioriteringar av spelemiddelsøknader. 
Samstundes kan planen fungere som eit viktig 
verktøy for arbeidet med folkehelse, og med tanke 
på eventuell sikring av friluftsområde i kommunen. 
Neste rullering vert i 2018. Handlingsprogrammet 
vert revidert årleg.

Vatn og avløp
Volda kommune har ikkje tidlegare hatt ein samla 
plan for vatn og avløp. Trygg vassforsyning er 
grunnleggjande for etablering og utvikling av 
nye område for bustader, fritidshus og industri. 
Samstundes er det viktig å løyse avløpstekniske 
utfordringar på ein best mogleg måte i høve til ytre 
miljø og kostnadseffektivitet. Planen skal gi grunnlag 
for prioriteringar i kommunen sitt arbeid med 
økonomiplan og seinare handlingsprogram. Det er 
utarbeidd forslag til planprogram. Ein ser føre seg 
ferdigstilling av plan i 2017.

Veg
Volda kommune har ikkje hatt plan for dei 
kommunale vegane tidlegare. Planen vert utarbeidd 
for å leggje eit betre grunnlag for framtidig 
ressursinnsats innan vedlikehald og forsterking 
av det kommunale vegnettet. Planen skal vere eit 
handlingsretta verktøy med prioriterte tiltak det skal 
satsast på i planperioden. Ein ser føre seg oppstart av 
planarbeidet i 2017.

3.4 Reguleringsplanar

Planar Oppstart Aktivitet Ferdig
Turveg ved 
Rotevatnet

2011 Under arbeid 2017

Rotsetfjøra- 
Scanaområdet

2012 Under arbeid 2017

Urbakkfoten 2014 Under arbeid 2017
Lisjenakken - 
Solhøgda

2016 Varsla oppstart 2017

Del av 
Kleppevegen

2016 Varsla oppstart 2017

Sevrinhaugen-
Dokterhaugen

2016 Under arbeid 2017

Røyslida – 
Smalebakken

Ny Ikkje starta Uvisst

Ny barnehage i 
sentrum

Ny Ikkje starta Uvisst

Ungdoms-
skulen

Ny Ikkje starta Uvisst

Sentralreinse-
anlegg

Ny Ikkje starta Uvisst

Vassverk Ny Ikkje starta Uvisst

Gangtilkomst
mellom Campus 
og sentrum

Ny Ikkje starta Uvisst

Ny plan for 
Sentrums-
kjernen

Ny Ikkje starta Uvisst

Torvmyrvegen
med tilgrens-
ande areal

Ny Ikkje starta Uvisst

Volda 
sentrum (S.H. 
Halskjelsvik, 
Skjervavegen)

Ny Ikkje starta Uvisst

Campus-
området

Ny Ikkje starta Uvisst

     Utfordringar for vonde kne. Foto: Per Ernst Lundberg.
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Turveg ved Rotevatnet
Detaljplanen skal fastlegge arealformåla langs 
strandområda på nord- og austsida av Rotevatnet 
for m.a. å kunne legge til rette for friluftsliv, t.d. ved 
bygging av 2,4 km turveg. Planområdet omfattar også 
areal innanfor grensene til eksisterande reguleringsplan 
for Botnasanden, der det er aktuelt å gjere mindre 
endringar. Planen vart godkjent i kommunestyret i juni 
2014. Planen vart påklaga og fylkesmannen oppheva 
planen i 2015. Planen vart lagt ut på nytt ettersyn i 
desember 2015. Det vart ikkje registrert motsegner til 
planen i samband med offentleg ettersyn og planen er 
klar for slutthandsaming.

Rotsetfjøra – Scanaområdet 
Planarbeidet vart starta i 2012 av Volda kommune. Mål 
for planarbeidet er å leggje til rette for utvidingsareal 
for Scana Volda. Detaljplanen har som mål å leggje 
til rette for utvidingsareal for Scana Volda. Scana 
har seinare selt areal og avklara med kommunen at 
dei har nok areal innanfor eksisterande eigedom og 
at dei eventuelt kan utvikle bygningsmassen der.  I 
den seinare tid har private interesser teke initiativ 
overfor kommunen ved formannskapet om alternativ 
bruk (bustadføremål) av området. Formannskapet 
har bedt om at ny tiltakshavar legg fram idesskisse/
mulegheitsstudie som grunnlag for eventuelt løyve 
til fremjing av privat reguleringsplan. Arealbruken 
kan alternativt bli eit tema i pågåande arbeid med 
kommuneplanen sin arealdel.

Urbakkfoten
Planen legg til rette for ny sambindingsveg mellom 
Kleppevegen og Håmyra, og detaljplan for nye 
bustadtomter på areal som kommunen har kjøpt i 
området. Planen har lege ute til offentleg ettersyn. Ein 
ser føre seg slutthandsaming i kommunestyret i januar 
2017.

Lisjenakkevegen – Solhøgda
Planarbeidet vart oppstarta i 2016. Mål 
for planarbeidet er utviding/opprusting til 
samlevegstandard med einsidig fortausløysing. 
Dette etter krav i rekkefølgjebestemmingar i 
detaljreguleringsplan for Håmyra. Utviding vil truleg 
medføre inngrep i private eigedomar langs vegen. Ein 
skal innhente tilbod på utarbeiding av teknisk plan som 
grunnlag for reguleringsplan. Kommunen legg opp til 
samtidig handsaming av plan og byggesak. 

Del av Kleppevegen
Planarbeidet vart oppstarta i 2016. Mål 
for planarbeidet er utviding/opprusting til 
samlevegstandard med einsidig fortausløysing. Dette 
etter i rekkefølgjebestemmingar i detaljregulering for 
Håmyra. 

     Fjord og fjell. Foto: Regine S. Aklestad.

Utviding vil truleg medføre inngrep i private eigedomar. 
Ein skal innhente tilbod på utarbeiding av teknisk plan 
som grunnlag for reguleringsplan. Kommunen legg opp 
til samtidig handsaming av plan og byggesak. 

Sevrinhaugen/Dokterhaugen
Detaljplanen legg til rette for bygging av omsorgs-
bustader for personar med utviklingshemming på 
Sevrinhaugen/Dokterhaugen. Planen femner om 
eksisterande omsorgssenter på Fjordsynområdet og 
gnr. 19, bnr. 24. Ein legg opp til slutthandsaming i 
kommunestyret i desember 2016.

Røyslida – Smalebakken
Det kan blil aktuelt med ny plan i dette området i 
samband med sanering/omdisponering av areal og 
bygg.

Ny barnehage i sentrum 
Det er tre kommunale barnehagar i sentrum, Engeset, 
Oppigarden og Sollia. Alle barnehagane er bygde på 
70-80-talet, og har i større eller mindre grad behov 
for oppussing/rehabilitering. I lys av dette, ser ein at 
det kan verte behov for eit nybygg som kan avløyse 
alle tre barnehagane. I Volda sentrum er det pr. i dag 
overkapasitet på ledige plassar når ein reknar med dei 
private barnehagane. Mellom anna er det ein ny, stor 
privat barnehage i Bratteberg som ha ledig kapasitet.

Ungdomsskulen 
Ungdomsskulen har over år hatt behov for renovering. 
Når det no er sett av midlar i investeringsbudsjettet 
har rådmannen signalisert at kommunen bør vurdere 
å samle ungdomssteget i kommunen. Dette er eit 
spørsmål kommunestyret må ta stilling til. Det kan ut 
i frå dette bli aktuelt å utarbeide reguleringsplan for 
området ved ungdomsskulen i planperioden.

Sentralreinseanlegg 
Det vil vere trong for å få fastlagt arealbehov og 
plassering av nytt reinseanlegg, då det vil legge føringar 
for korleis ein skal regulere områda rundt anlegget. 
Lokalisering av sentralreinseanlegg må først få si 
avklaring i hovudplan for avløp og i kommuneplanen 
sin arealdel. Deretter kan ein sjå på behov for 
detaljplanlegging alt etter kva løysing som vert valt. 
Regulering kan truleg koplast til detaljprosjektering.  

Vassverk
Mattilsynet krev at kommunen går gjennom alle 
kommunale vassverk og evaluerer om dei treng 
større eller mindre oppgraderingar. Ei større 
oppgradering vil kunne føre til at det må utarbeidast 
detaljreguleringsplan i tilknyting til anlegg.
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3.5.1 Kultur og service

Planar Vedteken Gjeld Status
Arkivplan Febr. 2012 Under 

rullering. 
Ferdig 2017

Alkohol-
politisk 
plan

16.06.2016 2016-2020 Gjeld

Kultur-
minneplan

Ny 2017 Oppstart 
2016. 
ferdig

Beredskaps
plan for 
sektoren

Ny Oppstart 
2017

Arkivplan 
Arkivplanen er retningsgjevande for korleis all 
dokumentasjon kommunen treng eller har plikt til å 
oppbevare for ettertida skal registrerast, oppbevarast 
og nyttast. Planen viser kva arkivet omfattar og korleis 
det er organisert. Planen vert oppdatert med jamne 
mellomrom. Det skal skje minst ein gong i året.

Alkoholpolitisk handlingsplan 
Kommunen er ansvarleg for den utøvande 
løyvepolitikken og for kontroll av sals- og 
skjenkestadar etter den alkohollovgjevinga som 
til ei kvar tid gjeld. Alkoholpolisk plan omhandlar 
alkoholpolitikken og løyvepolitikken til Volda 
kommune. Planen vart sist godkjent 16.6.2016.

Kulturminneplan 
Det er starta opp arbeid med kulturminneplan. 
Planen skal styrke kompetansen om kulturminne og gi 
betre oversikt over verneverdige kulturminne. Ein ser 
føre seg ferdigstilling i 2017.

Beredskapsplan for sektoren 
Det vert vist til punkt 3.2.2.

3.5.2 Opplæring og oppvekst

Planar Vedteken Gjeld Status
Kvalitetsplan 
for oppvekst og 
opplæring

Ny Under 
arbeid. 
Ferdig 2017

Beredskapsplan 
for sektoren

Ny Oppstart 
2017

Handlingsplan 
mot vald i nære
relasjonar

Ny Ein bør 
vurdere 
interkomm.
samarbeid

Gangtilkomst mellom Campus og sentrumskjernen
Det er behov for å leggje til rette for betre gang-
samband mellom Campus og sentrumskjernen. 
Planen vil bli nærare avgrensa og definert i samband 
med kommuneplanen sin arealdel. Gangtrasear må 
detaljplanleggast som del av ein områdeplan eller 
detaljplan for eit større område. 

Ny plan for sentrumskjernen
Det er behov ny reguleringsplan for sentrumskjernen. 
Planen vil bli nærare avgrensa og definert i samband 
med kommuneplanen sin arealdel. Ein må også 
vurdere om planen skal utarbeidast i kommunal regi, 
eller om det skal leigast inn konsulent.

Torvmyrvegen med tilgrensande areal 
Det er planlagt veg i forlenging av dagens Torvmyrveg 
ved flyplassen, forbi glattkøyringsbana under ny 
E39 og til kryss ved dagens E39 i Furene. Det er ei 
etterspurt vegløysing for betre samband mellom 
næringsområda i Hovdebygda og Furene, betre 
moglegheit for kollektivtilbod til flyplassen, alternativ 
utrykkingsveg i samband med flyplassen, og ei 
avlasting av dagens flyplasskryss. Ein ser føre seg 
eit planarbeid i samarbeid med Statens vegvesen. 
Alternativt som felles kommunal oppgåve med 
innleigd konsulent. Kommunen vil prøve å få til ei 
avklaring gjennom arbeidet med bompenge -pakke 
Volda/Ørsta tilknytt Volda-tunellen. 

Volda sentrum (S.H. Halkjelsvik, Skjervavegen mm.) 
Forslag til planinitiativ er reist i samband med planar 
for utbygging på området mellom Legesenteret og 
Rådhuset. Område der telebygget står treng også 
oppdatert plan. Planarbeidet bør sjåast saman med 
ny plan for sentrumskjernen.

Campusområdet
Det er behov for planmessige grep i høve til vidare 
utbygging ved Høgskulen og planar om idrettshall. 
Planområdet vil bli nærare vurdert i samband med 
kommuneplanen sin arealdel.

3.5 Tema- og sektorplanar

Tema- og sektorplaner er planar for fastsette tenester, 
tema eller sektorar. Desse planane står friare i høve 
til prosesskrav og tidsfristar, det vil sei at det ikkje 
er krav om utarbeiding av planprogram. Kommunen 
bør likevel lage til eit opplegg for medverknad og 
prosess med framdrift og høyring. Planane bør ha ein 
handlingsdel.
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Kvalitetsplan for oppvekst og opplæring  
Planarbeidet vart oppstarta i 2015. Det vart 
utarbeidd eit arbeidshefte og det vart lagt til rette 
for at alle tilsette i sektoren fekk kome med innspel 
til planen. Kvalitetsplanen vert sett i samanheng 
med kommuneplanen sin samfunnsdel, og den 
skal vere ein felles plattform som på tvers av ulikt 
lovverk knyter tenestene saman. Planen skal bidra 
til heilskapleg og samordna innsats på tvers av ulike 
fagområde. Ein ser føre seg ferdigstilling av planen i 
2017.

Beredskapsplan for sektoren
Det vert vist til informasjon om beredskapsplan under 
punkt 3.2.2. 

Handlingsplan mot vald i nære relasjonar
Alle kommunar skal utarbeide ein handlingsplan for 
å førebyggje vald i nære relasjonar, og gi eit betre 
tilbod til dei som vert utsett for vald. Å førebyggje 
vald i nære relasjonar krev samarbeid på tvers av 
dei ulike sektorane. Ein bør vurdere interkommunalt 
samarbeid i perioden.

3.5.3 Personal

Planar Vedteken Gjeld Status
Lønns-
politisk 
plan

4.10.2016 2016-2019 Årleg 
rullering

Beredskaps
plan for 
sektoren

Ny Oppstart 
2017

Lønnspolitisk plan
Lønnspolitikken er ein del av kommunen sin 
strategiske arbeidsgjevarpolitikk. Den skal nyttast 
som personalpolitisk verkemiddel for å sikre 
kompetanseutvikling, rekruttering, meir heiltid 
og utvikling av kvalitativt gode tenester. Den 
definerer også innhaldet i ulike stillingar. For å sikre 
at lønspolitikken har samanheng med kommunen 
sine mål, skal lønspolitikken jamleg reviderast. 
Lønnspolitikken gjeld for perioden 2016 – 2019.

Beredskapsplan for sektoren
Det vert vist til informasjon om beredskapsplan under 
punkt 3.2.2. 

3.5.4 Helse/omsorg

Planar Vedteken Gjeld Status
Helse- og
omsorgs-
plan

18.12.2014 2014-2017 Handlings-
delen vert 
rullert 
årleg. 
Rullering 
av planen i 
2017

Demens- 
plan

18.12.2014 2014-2017 Handlings-
delen vert 
rullert 
årleg. 
Rullering 
av planen i 
2017

Bustad- 
sosial 
handlings-
plan

17.06.2010 2010-2014 Under 
rullering. 
Ferdig 2017

Handlings-
plan mot 
vald i nære 
relasjonar

26.06.2007 Ein bør 
vurdere 
interkomm.
samarbeid

Beredskaps
plan for 
sektorien

Ny Oppstart 
2017

Helse- og omsorgsplan
Planen er retningsgjevande for helse og 
omsorgsarbeidet i Volda kommune. Dokumentet 
består av ein plandel og ein handlingsdel. 
Handlingsdelen vert rullert årleg. Planen skal rullerast 
i 2017.

Demensplan 
Planen synleggjer kommunen sine utfordringar i 
høve til demenssjukdom og legg grunnlag for eit godt 
tenestetilbod til menneske med demens og deira 
pårørande. Dokumentet består av ein plandel og 
ein handlingsdel. Handlingsdelen vert rullert årleg. 
Planen skal rullerast i 2017.

Bustadsosial handlingsplan
Planen frå 2010 omtalar bustadtilbodet i kommunen 
og inneheld ei kartlegging av vanskelegstilte på 
bustadmarknaden. Planen kjem med framlegg til 
kommunen si organisering av det bustadsosiale 
arbeidet, samt framlegg til handlingsplan for sosial 
bustadbygging, bustadforvaltning og tenesteyting i 
bustadene. Planen er under rullering. Ein ser føre seg 
ferdigstilling i 2017.
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Bustadsosial handlingsplan
Tverrsektoriell plan.  Planen er nærare skildra i punkt 
3.5.4 ovanfor.

Beredskapsplan for sektoren
Det vert vist til informasjon om beredskapsplan under 
punkt 3.2.2.  

3.5.7 Kommuneoverlegen

Planar Vedteken Periode Status
Smittevern-
plan

24.9.2009 2009-2013 Oppstart 
2017

Smittevernplan
Planen vart sist revidert i 2009. Planen regulerer og 
klargjer det einskilde offentlege organ og private 
verksemder sitt ansvar i smittevernet. Planen skal 
reviderast. Ein ser føre seg oppstart av planarbeidet i 
2017.

3.5.8 IKT

Planar Vedteken Gjeld Status
Handlings-
plan for 
innovasjon 
og IKT

Ny Oppstart 
2017. 
Ein bør 
vurdere 
interkomm. 
samarbeid

Handlingsplan for innovasjon og IKT 
Stortingsmelding nr. 27 (2015 - 2016) Digital Agenda 
for Norge trekkjer opp ein offentleg strategi for 
digitalisering. Målet med den nasjonale IKT-politikken 
er å skape ein enklare kvardag for innbyggjarane, 
næringslivet og for tilsette i offentleg sektor. I 
Stortingsmeldinga vert det også peika på uutnytta 
potensial for effektivisering i fovaltninga gjennom 
bruk av IKT. 

Behovet for kommunen sine tenester vil 
auke i framtida, og særleg innanfor pleie- og 
omsorgstenestene. Kommunane vert utfordra på å 
løyse framtidige utfordringar ved omstilling og m.a 
bruk av IKT som verkty for å få meir ut av ressursane.

Fram til no har IKT i kommunane i hovudsak 
handla om etablering av infrastruktur og drifting av 
serverarar og applikasjonar.

Beredskapsplan for sektoren
Det vert vist til informasjon om beredskapsplan under 
punkt 3.2.2. 

Handlingsplan mot vald i nære relasjonar
Planen er skildra under pkt. 3.4.2 ovanfor.

3.5.5 Landbruk

Planar Vedteken Gjeld Status
Kjerne- 
område for
landbruk

Ny Oppstart 
2016. 
Ferdig 2017

Hovudplan 
for skogs-
vegar

Ny Oppstart 
2016.
Ferdig 2017

Kjerneområde landbruk 
Den dyrka marka er grunnlaget for matproduksjonen, 
og landbruket sitt kulturlandskap er viktig for 
reiselivet, rekreasjon, trivnad, kulturarv og identitet, 
og for det biologiske mangfaldet. Landbruks- og 
matdepartementet ønskjer at kommunane skal ha 
ei bevisst haldning og langsiktig tenking i bruken 
av landbruksareala. Eit viktig hjelpemiddel for 
å nå målsetjingane er at kommunane peikar ut 
kjerneområde landbruk.  

Med å definere kjerneområde landbruk vil ein 
synleggjere viktige areal for to av landbruket sine 
sentrale samfunnsoppgåver; matproduksjon og 
kulturlandskap. Kommunen vil gjennom fagrapport 
kjerneområde landbruk i Volda, peike på areal som 
er særleg godt eigna for matproduksjon og verdifulle 
som kulturlandskap. 

Hovudplan for skogsvegar 
Planarbeidet starta i 2016. Ein har på plass grunnlaget 
for planen, i alt 9 dekningsområde, på i alt 5472 da 
og 14500 m veg. Landbrukskontoret har som mål at 
planen skal vere ferdig seinast i 2019. 

3.5.6 Eigedom

Volda kommune ynskjer å legge til rette for framleis 
positiv befolkningsvekst i Volda tettstad. Ein samordna 
areal- og transportplanlegging er viktig for å sikre 
berekraftig arealbruk, redusere transportmengde og 
for å endre transportmiddelfordelinga slik at den vert 
betre for miljøet. Samtidig er bustadområde med 
korte avstandar til handels-, service- og tenestetilbod 
faktorar mange er ute etter når dei er på jakt etter 

     Volda tettstad. Foto: Regine S. Aklestad.
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I Sverige og Danmark har ein kome lenger i strategisk 
utvikling av IKT med digitalisering av tenester. 
Dette er noko Volda ikkje klarer å lyfte åleine, og 
vi er avhengig av eit nasjonalt løft, samtidig som 
vi må samarbeide om ein felles strategi for dette 
interkommunalt. IKT-samarbeidet på Søre Sunnmøre 
vil ta initiativ til ein interkommunal planprosess for å 
utvikle IKT-strategi. Den enkelte kommune må ut frå 
eit felles planverk utarbeide sin lokale IKT-strategi og 
handlingsplan for IKT.

3.5.9 Rådmannen/Innvandring og integrering

Planar Vedteken Gjeld Status
Handlings-
program 
for busetj-
ing og 
integrering

02.02.2012 2012-2014 Rullering 
2017

Handlingsprogram for busetjing og integrering
Planen inneheld strategi for korleis kommunen skal 
busetje og få ei vellukka integrering av flyktningar. 
Tilhøyrande tiltaksplan for 2012-2014 viser korleis 
kommunen skal arbeide med busetjing og integrering 
av flyktningar. Tiltaksplanen vert rullert årleg. Ein ser 
føre seg rullering av handlingsprogrammet i 2017.
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     Høgskulen i Volda, Kaarstadbygget.

Vi står truleg føre eit teknologisk skifte i 
tenesteproduksjonen. Velferdsteknologi vil føre 
til meir effektiv bruk av ressursar. I tillegg endrar 
den generelle helsesituasjonen for eldre seg. Det 
som derimot er nokså sikkert, er talet på eldre 
i kvar kommune og forholdstalet mellom eldre 
og yngre. Dette har konse-kvensar langt utover 
omsorgssektoren, til dømes i bustadmarknaden, 
for skulestrukturen og for etterspurnaden etter 
kulturtenester, transport og handelsvarer.

4.1.2 Næringsliv og kompetanse

Næringsstrukturen er nokså lik i mange av 
Sunnmørskommunane. I ein konkurransesituasjon 
kan dette kanskje vere ei ulempe, men samstundes 
borgar det også for felles tilnærming til å løyse 
utfordringar. 

Næringslivet i regionen er mykje basert på ressursane 
i havrommet, og derfor er regionen i verdsklasse 
innan maritim industri, fiskeri og havbruk. Men 
også møbel, ferdigvareindustri og landbruksbasert 
næringsmiddelindustri har nasjonalt tyngdepunkt på 
Sunnmøre. 

Den maritime klynga består av reiarlag, verft, 
utstyrsleverandørar og designbedrifter. Klynga 
har utspring i fiskeri, men har særleg det siste 
tiåret hatt sterk vekst basert på investeringane i 
olje- og gassindustrien. Fallet i oljepris har no ført 
til krevjande tider for den maritime industrien, 
og har tvinga fram kostnadskutt og omstilling. 
Næringsklyngeprosjektet GCE Blue Maritime arbeider 
med berekraftig kommersialisering av avanserte 
teknologiar og operasjonar i havrommet. 

Møre og Romsdal står for 23 % av den norske 
fiskeeksporten, og ein stor del av dette har utspring 
på Sunnmøre. Det er stort potensiale innan foredling 
av biomarine ressursar, og klyngeprosjektet Legasea 
arbeider med utvikling av verdikjeda knytt til dette. 

Møbel og anna ferdigvareindustri utviklar seg frå 
reine produksjonsbedrifter til å ha som mål å bygge 
sterke globale merkevarer. Klyngesatsinga Norwegian 
Rooms og designverkstaden Møbelkraft er viktige 
verkty i denne prosessen.     

4.1 Den regionale utviklinga

I statistikk lagt til rette av fylkeskommunen ser ein 
regionale utviklingstrekk på Sunnmøre samla (inkl. 
Sandøy). Hovudtrekka er at folketalsutviklinga i 
regionen har vore drive fram av ein eventyrleg 
vekst i næringslivet. Det har vore høg vekst i 
talet på arbeidsplassar, og det har ført med seg 
arbeidsinnvandring i større skala enn nokon gong. Det 
er likevel merkbare skilnader mellom kommunane 
og dei ferskaste tala stadfester eit skifte. Dette kjem 
mellom anna som ein konsekvens av den negative 
utviklinga i oljerelaterte næringar.

4.1.1 Demografiske utfordringar

Kommunane på Søre Sunnmøre har, til liks med 
Ålesund og dei næraste omlandkommunane, hatt 
sterk folketalsauke, men med større variasjon 
kommunar i mellom. Arbeidsinnvandring har 
gjort at veksten har vore størst i Ulstein. Eit par av 
kommunane opplever også nedgang eller stillstand 
i folketalet. Det er i mindre grad fødselsoverskot og 
innanlands tilflytting, og regionen samla er derfor 
noko meir sårbar demografisk.

Indre delar av Sunnmøre, like eins med resten av 
det indre fylket, har slite med svakare demografisk 
vekst enn resten av Sunnmøre. Dette er kommunar 
som ikkje har vesentleg næringsliv innanfor 
vekstnæringane, og dei har derfor kome dårlegare ut. 
Endringane skjer ikkje i dramatiske sprang, men er 
over tid problematiske.

Flyttemønsteret generelt er som elles i landet (og 
verda) prega av ein del unge vaksne flyttar inn mot 
storbyregionane. Både Sunnmøre og fylket samla har 
eit ganske stort innanlands flyttetap i aldersgruppa 
20-30 år. I tal har dette blitt motverka av innvandring. 
Med dårlegare konjunkturar i næringslivet er det 
risiko for at veksten stagnerer til eit nivå før 2007, der 
fødselsoverskot utgjorde omtrent heile den samla 
folketalsveksten.  Gitt at fødselstala også går ned, er 
dette eit utfordrande bilete.

Den såkalla eldrebølga vil også ha konsekvensar for 
kommunane på Sunnmøre. Mange kommunar har 
allereie i dag ein relativt høg del eldre, medan andre 
står framfor ein stor vekst i denne gruppa. 
Det er noko usikkert kva konsekvensar dette har for 
kommunal tenesteproduksjon. 
     På veg til Eidskyrkja. Foto: Regine S. Aklestad.

4  UTVIKLINGSTREKK OG UTFORDRINGAR
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Tal sysselsette i kommunane og regionen 
kan visast etter arbeidsstad eller bustad. Høg 
arbeidsplassdekning er definert som fleire 
arbeidsplassar enn sysselsette. På Sunnmøre er det 
to kommunar som ut frå SSB’s registerdata har eit 
stort overskot av arbeidsplassar. Det er Ålesund 
(120 %) og Ulstein (125 %). Dette er grunnlaget for 
interaksjon mellom kommunar, og typisk vert nokre 
kommunar klassifisert som bukommuner og andre 
arbeidsplasskommunar. 

Den siste tida har mange verksemder fått svekka 
lønsemd og tap. Det har innan oljebasert industri 
og tenesteproduk¬sjon vore ei rekke oppseiingar 
og permitteringar. Dette gjeld gjerne dei same 
verksemdene som gjennom ei årrekke har hatt 
eventyrleg vekst og som har tilført kommunane 
vekstkraft. Betydeleg arbeidsinnvandring har vore 
nødvendig for å hanskast med denne veksten. 
Grunnlaget for arbeidsinnvandring vert no svekka. Låg 
kronekurs har styrka anna, eksportretta næringsliv, og 
dette kan utviklast for å avdempe konjunkturfallet.

Ei felles utfordring for næringslivet på Sunnmøre, 
uavhengig av bransje, er å rekruttere høgkompetent 
arbeidskraft. Vi konkurrerer på verdsmarknaden, og 
då er ikkje spennande jobbar alltid nok. Næringslivet 
på Sunnmøre er avhengig av ein attraktiv region 
med ein mangfaldig arbeidsmarknad, eit breitt tilbod 
av tenester, kultur og fritidstilbod, og bumiljø med 
innslag av urbanitet. Vi kan ikkje konkurrere med 
storbyane, men regionen må i sum by på eit mangfald 
som er unikt og attraktivt.  

Mange arbeidsinnvandrarar har lågare terskel for å 
flytte  igjen dersom føresetnadene for til¬flyttinga 
ikkje lenger er til stades. Terskelen kan bli påverka av 
av god integrering i lokalsamfunnet, men utviklinga 
er noko usikker. Ein annan viktig faktor er sjølvsagt 
korleis konjunktursituasjonen påverkar bustadvalet til 
arbeids¬ledige, unge menneske sine val av utdanning 
og kvar ein ønsker å investere. Korleis unngår ein at 
framtidig kompetanse forlet regionen og korleis sikrar 
ein at det framleis vert investert i regionen ?  Kravet 
til kompetanse aukar i alle bransjar, men Sunnmøre 
treng fleire bein å stå på. Det kan til dømes ligge eit 
potensiale i knoppskyting og kommer¬sialisering ut 
frå kompetansemiljø ved Høgskulen i Volda. Ei tettare 
integrering mellom høgskule, næringsliv og offentleg 
sektor på Sunnmøre bør vere eit mål og det bør 
utviklast fleire “kompetansearbeids¬plassar”.

I 2016 er det utvikla ein ny Forskings- og 
Innovasjonsstrategi for næringslivet i Møre og 
Romsdal. Denne tek utgangspunkt i regionen sine 
komparative fortrinn, og identifiserer kompetanse- og 
forskingsbehov. Strategien identifiserer berekraft, 
mogleggjerande teknologi, også kalla den fjerde 
industrielle revolusjonen, og kommersialisering/nye 
forretningsmodellar som viktige drivarar for utviklinga 
framover. Næringslivet på Sunnmøre må ta innover 
seg dette, og finne ut kva det betyr for den einskilde 
bedrifta. FoI-strategien har sett auka innovasjonsevne 
i næringslivet som mål, og den vil bli følgt opp med 
tiltak retta mot både meir forskingsbasert innovasjon 
i næringslivet, institusjonsbygging og betre samspel i 
innovasjonssystemet. 

4.1.3 Klima, energi og miljøutfordringar – grønt skifte

Klimaendringane er ei av dei største utfordringane 
verda står ovanfor i dag. Forskarar og politikarar frå 
heile verda er samde om at det er nødvendig med 
kraftige og vedvarande kutt i klimagassutsleppa. På 
klimatoppmøtet i Paris i 2015 vart verdas toppleiarar 
derfor også samde om ein klimaavtale som forpliktar 
nasjonane til å gjere alt dei kan for at temperaturen 
ikkje skal stige meir enn to grader. Dette er i følgje FN 
grensa for kva naturen kan tåle. Stig temperaturen 
meir enn dette vil vidare endringar i klima og miljø 
kome ut av kontroll. Noreg har forplikta seg til å 
kutte utslepp av klimagassar med 40 % innan 2030, 
samanlikna med 1990. Dersom vi skal oppfylle målet 
krev det ei omfattande omlegging av samfunnet, noko 
som sjølvsagt også får følgjer i Møre og Romsdal.

I regional delplan har fylkestinget i som mål at 
utsleppa av klimagassar i Møre og Romsdal innan 
2020 skal reduserast med meir enn 10 %  frå 
2009. Dei fire største sektorane for utslepp i fylket 
er samferdsel, industri, landbruk og stasjonær 
forbrenning og det er sett delmål for utsleppskutt, 
som til saman tilsvarar hovudmålet i planen.

Kommunane har ei sentral rolle i klimaarbeidet. 
Kommunane kan påverke omlag tjue prosent av 
klimagassutsleppa i Noreg. Dei fleste kommunane har 
lokale klimaplanar, mellom anna hadde Hareid, Herøy, 
Hornindal, Sande, Sula, Ulstein, Vanylven, Volda 
og Ørsta eit felles prosjekt der også Enøk-senteret, 
Høgskulen i Volda, Møreforsking, Tussa Kraft og Volda 
og Ørsta Reinhaldsverk deltok. 
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Omsynet til naturmangfald, rekreasjon og naturens 
bereevne gjere det nødvendig å nytte allereie 
nedbygd areal på ein meir effektiv måte. Kvar enkelt 
sitt fotavtrykk i naturen må redu¬serast.

I Møre og Romsdal er Ålesundsregionen den største 
av byregionane. Det er truleg her det er mest å 
hente miljømessig og transportmessig på samordna 
planlegging. Byregionar andre stader i landet har 
gjennomført liknande prosessar tidlegare, medan det 
ikkje har vore prioritert i vårt fylke. Tida er no komen, 
også her. Arbeidet bør organiserast som ein regional 
delplan, med sikte på regional planfastsetting og 
implementering i kommunale planar. 

Volda kommune meiner det vil vere positivt at det 
vert utarbeidd ein eigen regional/interkommunal 
areal- og transportplan for Søre Sunnmøre. Regional 
delplan for attraktive byar og tettstadar, trekkjer 
fram at det ligg store utfordringar i regionane i 
høve til senterstruktur, då denne regionen har ein 
polysentrisk senterstruktur med fire sjølvstendige 
delregionsenter i Volda, Ørsta, Ulsteinvik og Fosnavåg.

Ørsta og Volda har ei viktig rolle på Søre Sunnmøre. 
På grunn av dei store kommunikasjonsendringane 
i regionen siste åra, er Volda og Ørsta det fjerde 
regionale bysenteret i fylket, med eit omland på over 
60.000 innbyggarar. Gode vegsamband i kommunen, 
mellom kommunane og i regionen vil kunne bidra til å 
skape ein meir attraktiv arbeid-, bu- og serviceregion 
på Søre Sunnmøre. Volda kommune meiner det 
er viktig at ein samarbeider i kommunale og 
interkommunale prosjekt.

4.1.5  Felles planlegging i sjøareala

Omstrukturering av havbruksnæringa har gjort 
kommunegrenser mindre relevante i forhold til korleis 
næringa nyttar areal. Også for arealbruk generelt i sjø 
er kommunegrenser av lita interesse; fiske, friluftsliv, 
ferdsel, mv. Behovet for felles planlegging er ut frå 
dette generelt større enn på land. Med utgangspunkt 
i havbruksnæringa opplever mange at presset på 
sjøareala vert større, og at samordna planlegging er 
nødvendig av den grunn. Plan- og bygningslova sin 
heimel for arealplanlegging strekker seg til ei nautisk 
mil utanfor grunnlina.

På Sunnmøre er slike prosessar ikkje sett i gong. 
Ulstein, Herøy, Sande og Vanylven har arbeidd med 
eit felles prosjekt for å sikre gode djupnekart.

Stasjonær energibruk, avfall, forbruk og transport var 
tema. Det vart laga felles mål for kommunane, med 
nokre skilnader i delmål og strategiar. Handlingsdel 
må følgjast opp i kvar enkelt kommune. Det er 
generelt behov for å oppdatere dei kommunale 
klimaplanane med sikte på dei nye, nasjonale måla og 
Paris-avtalen.

Utfordringane knytt til klimaendringane er store og 
komplekse, og aktuelle tiltak omfattar innsats på 
ulike samfunnsområde- og nivå. Nokre av tiltaka 
krev politisk vilje og økonomiske prioriteringar, 
andre er eit spørsmål om å bryte vanar og endre 
tankegang. Felles utfordringar er å ha tilstrekkeleg 
kunnskap og ressursar innan klimaarbeidet, 
praktisk oppfølging og gjennomføring av ulike 
tiltak, og å forankre klimaarbeidet best mogleg i 
kommuneorganisasjonen. Dette er eit område det er 
naturleg for fleire kommunar å samarbeide om.

4.1.4 Samordning av areal- og transportplanlegginga

Samordning av areal- og transportplanlegginga er 
ei utfordring ut frå ei rekkje forhold. Først må det 
visast til det nasjonale forventingsbrevet, der både 
berekraftig arealforvalting og miljøvenlege tettstader 
er synleggjort som nasjonal politikk. Med dette må 
ein også kunne forvente at ressursar vert sett inn 
nasjonalt.

For det andre er det nødvendig å ta innover seg at 
dei mest attraktive regionane synest å vere knytt til 
dei største byane, og regionutvikling må bygge på 
den vekstkrafta som ligg i det urbane. For å skape 
urbanitet må arealressursar og transportressursar 
samorganiserast. Dette er også nedfelt som mål i det 
regionale planverket. 

For det tredje gjer omsynet til klima og forureining 
at det er nødvendig å fange mest mogleg av dagens 
og komande transportbehov i reisemiddel som er 
mindre forureinande og betre organisert. Avstand 
mellom og romleg organisering av ulike funksjonar 
er nøkkelfaktor, noko som berre kan løysast gjennom 
god arealplanlegging.

Vidare er det også av økonomiske årsaker nødvendig 
å bygge under dagens system for alternativ transport 
(les kollektiv) på ein slik måte at det er forsvarleg å 
oppretthalde tilboda. Det kan berre gjerast gjennom 
å lokalisere meir aktivitet inn mot knutepunkt og 
traséar.
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4.1.6 Born og unge

Gjennom rikspolitiske retningslinjer for barn og unge i 
planlegginga, er det definert to viktige nasjonale mål. 
Desse måla kjem også fram av at Noreg har ratifisert 
FN sin barnekonvensjon:

«- Sikre eit oppvekstmiljø som gir barn og unge 
tryggleik mot fysiske og psykiske skadeverk-nadar, og 
som har dei fysiske, sosiale og kulturelle kvalitetar som 
til ei kvar tid er i samsvar med eksisterande kunnskap 
om barn og unges behov.

- Ivareta det offentlege ansvaret for å sikre barn og 
unge dei tilbod og moglegheiter som   samla kan gi 
den enkelte utfordringar og ein meiningsfyllt oppvekst 
uansett bustad, sosial og kulturell bakgrunn».

Det er viktig at kvar kommune tek omsyn til barn og 
unge sine interesser i alt planarbeid. Rikspolitiske 
retnings¬liner må vere førande i planarbeidet, men 
ein må også å sjå konsekvensar av at barn og unge 
sine interesser ikkje blir prioritert. 

Høgt fokus på løysingar som tek vare på barn og 
unge sine interesser, vil kunne medverke positivt til 
attraktivitet i kvar enkelt kommune. At barn og unge 
kjenner seg i godt varetekne, gjer det lettare å bli 
verande, eventuelt kome tilbake etter endt studietid.

Den nasjonale rapporten frå UNGdata-undersøkingar i 
2014, viser at graden av psykiske helseplager påverkar 
i kor stor grad ungdom er fornøgde med lokalmiljøet 
sitt. Ei slik undersøking er med på å stadfeste at det 
psykososiale miljøet, til dømes i skulen, er svært 
viktig. Fysisk utforming av skulen kan vere ein del 
av dette. Det understrekar at det er viktig med eit 
gjennomgåande fokus på barn og unge sine interesser 
i all planlegging.

Rapporten «Ung i Møre og Romsdal» frå 2015, viser 
at elevar i vidaregåande skule som ser føre seg å gå 
vidare til universitet og høgskular, ser det som lite 
sannsynleg at dei bur i fylket om 10 – 15 år. Dei som 
ikkje har planar om universitet og høgskule ser på det 
som svært sannsynleg at dei bur i fylket om 10 – 15 
år. Ein vesentleg faktor her er kjennskapen til kva 
jobb ein kan finne i fylket. Dei som kjenner godt til  
moglegheitene for jobb i fylket, svarer i større grad at 
dei vil bli buande. 

Ikkje minst er det viktig at det er mogleg med høgare 
utdanning innan fylket, jamfør utfordringane i 
næringslivet. 

Eit godt utdanningstilbod styrkar attraktiviteten både 
for unge som bur her og for unge andre stader som 
skal velje utdanning.

Signala frå born og unge i fylket må og bør kvar 
enkelt kommune ta på alvor enten aleine eller i 
samspel med andre aktørar for å betre legge til 
rette for at det blir attraktivt å både bu og ville flytte 
tilbake til heimstaden sin, eller for nye å flytte til. Dei 
demografiske trendane viser at det er svært viktig å 
ha fokus på dette.

4.2 Lokale utfordringar

4.2.1 Folketalsutvikling

Volda har, lik landet elles, hatt auke i folketalet dei 
siste åra. 1. januar 2016 var det 9037 innbyggjarar 
i kommunen. I tillegg er det til ei kvar tid busett ca. 
1500-2000 studentar i Volda. Mange av studentane 
melder ikkje flytting, og er dermed ikkje teke med i 
statistikkane for kommunen. 

Figur 2. Folketalsutvikling i Volda 2006-2016

I 2006 var det 8322 innbyggarar i kommunen. I 
følge SSB sitt mellomalternativ vil folketalet i Volda 
fortsetje å stige jamt framover. Det er først og 
fremst innvandring frå utlandet som sikrar ei positiv 
folketalsutvikling. Flyttemønsteret generelt er som 
elles i landet prega av at ein del unge vaksne flyttar 
inn mot storbyregionane.

I 2030 spår SSB at det vil vere 10405 innbyggjarar 
i kommunen. Det inneber utfordringar innan 
planlegging for kommunen. Statistisk sentralbyrå 
(SSB) har publisert framskrivingar av folketalet basert 
på tal for 2016. 

 Sommarstemning på hamna i Volda. Foto: Regine Aklestad.
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Tabell 1. Framskriving av folketalet fram mot 2040, basert på 
middels nasjonal vekst (MMMM)

Tabellen ovanfor er basert på SSB sitt MMMM-
alternativ (middels nasjonal vekst), som 
føreset at fruktbarheit, levealder, innanlands 
flytting og nettoinnvandring held seg på eit 
mellomnivå. Av tabellen går det tydeleg fram 
kor mange barnehagebarn, barneskulebarn og 
ungdomsskuleelevar ein kan vente å få i Volda dei 
neste åra. Dei ulike gruppene har forskjellige krav og 
forventningar til kommunale tenester.

Befolkningsutviklinga i åra framover, vil medføre 
utfordringar sidan talet på eldre vil auke drastisk i 
løpet at dei neste tiåra. Det vil medføre auka trong 
for tenester og tilrettelegging. Eit sentralt stikkord 
vert å ivareta og styrke befolkninga si helse, arbeids- 
og funksjonsevne. På same tid aukar levealderen 
i heile befolkninga, slik at den enkelte sitt behov 
for pleie vert forlenga over tid. Menneske med 
redusert funksjonsevne, skal ha same moglegheit til 
personleg utvikling og deltaking i samfunnet.  Pleie 
og omsorgstenester er blant kommunen sine mest 
ressurskrevjande oppgåver, og tenestene representerer 
i gjennomsnitt ca. ein tredjedel av kommunen sitt 
budsjett.

     Grindaløda i Volda. Foto: Regine S. Aklestad.

Det er viktig at ein ser situasjonen i dag i samanheng 
med befolkningsprognosen i kommunen.

4.2.2 Næringutvikling og sysselsetting

30 % av alle sysselsette i fylket er å finne i offentleg 
sektor. Volda skil seg ut frå fylket ved at heile 46 % 
av alle sysselsette arbeider innanfor offentleg sektor 
(nærare 1100 arbeidsplassar). Desse arbeidsplassane 
inkluderer mellom anna høgskulen, prosti, sjukehus 
og tingrett. 

Figur 4. Næringsstruktur, i offentleg og privat sektor, samanlikna 
med Møre og Romsdal og Noreg

Det er primært innan helse, sosial, omsorg og 
utdanning at det har vore sterk vekst dei siste åra. 
Svakast har veksten vore i offentleg sektor. Figur 6 
viser næringsstrukturen i Volda i 2015. Dei offentlege 
arbeidsplassane er viktige for Volda både fordi det 
er mange av dei, men også fordi dei trekker til seg og 
bidreg til utvikling av kompetanse i regionen. Dei er 
også viktige for tenestetilbod. Det er viktig å legge 
til rette for utvikling av offentlege arbeidsplassar i 
Volda. Samtidig er det ein risiko med ein einsidig 
næringsstruktur, og kommunen vil verte sårbar 
om det skjer endringar i til dømes høgskule- eller 
sjukehusstrukturen.

Figur 3. Folketal fordelt på aldersgrupper og kjønn, i 2000, 2016 og 2025 (Kommunestatistikk 2016)
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Figur 5. Næringsstruktur i Volda 2015 (Kommunestatistikk 2015)

Dei to største næringane i fylket er helse- og 
sosialtenester og industri. På fylkesnivå er 15,8 % 
av dei sysselsette tilsett innafor industrien, medan i 
Volda er tilsvarande tal 4,1 %.

Helse- og sosialtenester er den største næringa også 
i Volda kommune. Volda er den kommunen i fylket 
med størst sysselsetting innanfor undervisning. I 2015 
var det sysselsett 46 % i offentleg sektor. På landsbasis 
var tilsvarande tal 34 % og Ørsta 28 %.

4.2.3 Transport og infrastruktur

Volda har i stor grad inn- og utpendling av sysselsette. 
Det er 760 personar som pendlar til Ørsta og det er 
992 personar som pendlar frå Ørsta til Volda. Ein 
ser også at det er ein del som pendlar til Ulstein 
(132 personar) og Ålesund (122 personar personar). 
Samstundes er det ein del som pendlar frå Volda til 
Ulstein (86 personar) og Herøy (65 personar).
Kollektivtransporttilbodet både inne i kommunen og 
ut av kommunen er ikkje godt nok, og vert difor lite 
nytta. 
 
I sentrum av Volda kommune ligg det godt til rette 
for at ein kan ta seg fram utan bil i mange situasjonar. 
Det er kort veg mellom befolkningskonsentrasjonane 
og det er relativt flatt. Elles i kommunen er det 
vanskeleg å ta seg fram utan bil.

4.2.4 Tettstad- og arealutvikling

Volda sentrum er eit relativt lite og konsentrert 
sentrum. Fokus i åra framover vil vere å utvikle eit 
variert sentrum, med gaterom, møtestader, urbane 
sentrumstilbod og aktivitetar.

Høgskulen i Volda er i gang med eit 
campusutviklingsprosjekt, og held på med ein 
gjennomgang av mellom anna arealbehov, nybygg, 
trafikk- og parkeringsløysingar og uteområde. 

Dei arbeider også med å sjå på samarbeids-
moglegheiter med det private og offentlege 
næringslivet, kulturliv og sambruk av lokale. 
Campusprosjektet har foreslått fylgjande visjon 
for Høgskulen i Volda:”Kompetanse for framtida i 
studiebygdA”.

I følgje Nasjonale forventningar til regional og 
kommunal planlegging er det forventa at by- og
tettstadskommunar vektlegg fortetting og 
transformasjon i sentrum og rundt kollektiv-
knutepunkt. Utviklinga skal tilpassast forventa 
klimaendringar. 

Det er gjennom kommunen sitt planverk det vert
lagt til rette for tilstrekkeleg tilgang på areal til bustad-
bygging. Det å ha nok areal til bustadbygging er ein 
viktig faktor for å vere ei attraktiv tettstad. Nok 
bustadareal vil også vere med på å sikre at tomte- og 
bustadprisane ikkje vert unødig høge.

Det er størst tilflytting til sentrumsområda, og det er 
også her ein må sikre nok bustadareal. I Volda
sentrum er det eit fortettingspotensial. I forhold til 
utviklingstrekk i samfunnet med ein til to
personar per eining, fleire eldre, ynskje om å bu 
urbant og ei stor gruppe studentar, er det fornuftig å
legge til rette for fleire mindre einingar i sentrum. 

I kommunedelplan for Volda sentrum inkludert 
Mork/Furene og Vikebygda er det sett av areal 
til bustadføremål. Mange av desse areala krev 
reguleringsplan og utbygging av tekniske anlegg før 
tomtene kan byggjast. Sjølv om presset for bustad i 
dag ligg på små einingar må ei i langsiktig planlegging 
også legge til rette for einebustadar. Kommunen har 
etablert bustadfelt med tilgang på ledige tomter på 
Dravlaus, Steinsvik, Dale, Folkestad, Straumshamn, 
Bjørkedalen, Fyrde, Hjartåbygda, Mork og Lid. I 
sentrum er det ledige byggeklare tomter i Bratteberg 
og i Engeset/Klepp. Nye bustadfelt er under 
planlegging/utbygging, i Bratteberg (Ottagarden og 
B58) og i Engeset/Klepp (K10 og Urbakkfoten).  

Håmyra er nyleg regulert til bustadbygging gjennom 
privat reguleringsplan, og utbygging av tekniske 
anlegg vil starte i 2017.

Kommunen har god barnehagedekning, og alle 
som søker får barnehageplass. Barn frå Ørsta får 
barnehageplass i dei ikkje-kommunale barnehagane i 
Volda. 
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Ein registrerer at det er eit auka press i området 
Mork/Egset, og det er ikkje alle i området som får 
barnehageplass i Mork barnehage. 

Elevtalet i grunnskulen vil halde seg nokså stabilt dei 
neste åra, basert på tal frå folkeregisteret. Tilflytting 
og fråflytting kan endre dette biletet. Tendensen viser 
nedgong i elevtalet på bygdene, medan elevtalet 
aukar noko i sentrum inkludert Lid/Mork skulekrins. 

Ved sentrumsskulane kan kapasiteten verte 
utfordra på nokre av klassestega dei næraste åra. 
Elevtalsutviklinga i Lid/Mork skulekrins viser at Mork 
skule vil gå frå firedeling til femdeling om kort tid, og 
det er naudsynt å utvide kapasitet ved skulen. Det 
kan gjerast ved å setje i stand lokala i øvste høgda på 
skulen, eller ved påbygg/brakker. I framtida kan det 
verte behov for å auke kapasiteten ved Bratteberg 
skule. Det er difor viktig å sikre areal kring skulen til 
eventuell framtidig utbygging.

     Paddestatue i Austefjorden. Foto: Regine S. Aklestad.
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Nedanfor følgjer liste over Volda kommune sine planar.

Plan
OVERORDNA PLANAR Vedteken Gjeld Aktivitet Merknad Ansvar
Heilskapleg ROS 2013 Planen bør 

reviderast i 
samband med 
utarbeiding av ny 
arealdel

Utvikling/
plan

Plan for kriseleiing 16.06.2016 Vidareførast Rådmannen
Samfunnssikerhet og 
beredskap

Ny Oppstart 2017 Rådmannen

KOMMUNEPLAN
Kommuneplanens
samfunnsdel 

26.5.2016 2016-2028 Utvikling/
plan

Kommuneplanens samla 
arealdel

30.05.1990 Rullering pågår Ferdig 2018 Utvikling/
plan

KOMMUNEDELPLANAR
AREAL
Kryssing av Voldsfjorden Ny Oppstart 

2016/2017
Voldsfjord-
kryssing AS er 
initiativtakar

Utvikling/
plan

Mork og Furene/
Hovdebygda

Ny Oppstart 
2018/2019

Samarbeid med 
Ørsta kommune

Utvikling/
plan

Krøvelseidet Ny Oppstart 2018 Samarbeid med 
Ørsta kommune

Utvikling/
plan

KOMMUNEDELPLANAR
TEMA
Kystsoneplan 30.01.2003 2003-2006 Rullering 2017 Utvikling/

plan
Trafikktryggingsplan 18.10.2007 2007-2010 Ferdig 2017 Teknisk/plan
Klimaplan 11.03.2010 2010-2020 Rullering av 

handlingsdelen i 
2017

Utvikling/
plan

Idrett, fysisk aktivitet og 
friluftsliv

27.02.2014 2014-2018 Årleg rullering av 
handlingsdelen. 
Hovedrullering i 
2018

Utvikling/
plan

Vatn og avløp Ny 2017-2027 Oppstart 2016.
Ferdig 2017

Teknisk

5  OPPSUMMERING
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KOMMUNEDELPLANAR
TEMA
Veg Ny 2018-2028 Oppstart 2017.

Ferdig 2018
Teknisk

REGULERINGSPLANAR Oppstart Aktivitet Merknad Avsvar
Turveg ved Rotevatnet 2011 Under arbeid Ferdig 2017 Utvikling/plan
Rotsetfjøra-Scanaområdet 2012 Under arbeid Ferdig 2017 Utvikling/plan
Urbakkfoten 2014 Under arbeid Ferdig 2017 Utvikling/plan
Lisjenakkevegen – 
Solhøgda

2016 Varsla oppstart Ferdig 2017 Utvikling/plan

Del av Kleppevegen 2016 Varsla oppstart Ferdig 2017 Utvikling/plan
Sevrinhaugen/
Dokterhaugen

2016 Under arbeid Ferdig 2017 Utvikling/plan

Røyslida-Smalebakken Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan
Ny barnehage i sentrum Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan
Ungdomsskulen Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan
Sentralreinseanlegg Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan
Vassverk Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan
Gangtilkomst 
mellom Campus og 
sentrumskjernen

Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan

Ny plan for sentrums-
kjernen

Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan

Torvmyrvegen med 
tilgrensande areal

Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan

Volda sentrum
(S.H. Halkjelsvik veg, 
Skjervavegen mm.)

Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan

Campusområdet Ny Ikkje starta Uvisst Utvikling/plan
TEMA-/SEKTORPLANAR Vedteken Gjeld Aktivitet Merknad Ansvar
Arkivplan 2012 Under rullering Ferdig 2017 Kultur og 

service
Alkoholpolitisk plan 16.06.2016 2016-2020 Vidareførast Kultur og 

service
Kulturminneplan Ny 2017- Oppstart 2016 Ferdig 2017 Kultur og 

service
Beredskapsplan for kultur 
og service

Ny Oppstart 2017 Kultur og 
service

Handlingsplan mot vald i 
nære relasjonar

26.06.2007 Årleg rullering Ein bør vurdere 
interkomm. 
samarbeid

Opplæring og 
oppvekst

Kvalitetsplan for oppvekst 
og opplæring

Ny Under utarbeiding Ferdig 2017 Opplæring og 
oppvekst

Beredskapsplan for 
oppvekst og opplæring

Ny Oppstart 2017 Opplæring og 
oppvekst

Lønnspolitisk plan 04.10.2016 2016-2019 Årleg rullering Personal
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TEMA-/SEKTORPLANAR Vedteken Gjeldande Aktivitet Merknad Ansvar
Beredskapsplan for 
personal

Ny Oppstar 2017 Personal

Helse- og omsorgsplan 18.12.2014 2014-2017 Årleg rullering 
handlingsdel. 
Rullering av plan i 
2017

Helse/omsorg

Demensplan 18.12.2014 2014-2017 Årleg rullering 
handlingsdel. 
Rullering av plan i 
2017

Helse/omsorg

Bustadsosial handlingsplan 17.06.2010 2010-2014 Under rullering Ferdig 2017 Helse/omsorg
Handlingsplan mot vald i 
nære relasjonar

26.06.2007 Ein bør vurdere 
interkommunalt
samarbeid i 
perioden

Helse/omsorg

Beredskapsplan for helse 
og omsorg

Ny Oppstart 2017 Ferdig 2017 Helse/omsorg

Kjerneområde for 
landbruk

Ny Oppstart 2016 Ferdig 2017 Landbruk, 
Ørsta

Hovudplan for skogsvegar Ny Oppstart 2016 Ferdig 2019 Landbruk, 
Ørsta

Bustadsosial handlingsplan 17.06.2010 2010-2014 Under rullering Ferdig 2017 Eigedom
Beredskapsplan for 
eigedom

Ny Oppstart 2017 Ferdig 2017 Eigedom

Smittevernplan 28.04.2009 2009-2013 Oppstart 2017 Ferdig 2017 Kommuneover-
legen

Handlingsplan for 
innovasjon og IKT

Ny Oppstart 2017 Ein bør vurdere 
interkommunalt 
samarbeid i 
perioden

IKT/SSIKT

Handlingsprogram for 
busetjing og integrering

02.02.2012 2012-2014 Rullering 2017 Ferdig 2017 Rådmannen/
Innvandring og 
integrering
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s. 27     Foto: Regine S. Aklestad.

postmottak@volda.kommune.no
Telefon: +47 70 05 87 00  
Åpningstider: 08.00–16.00

Volda kommune
Stormyra 2
6100 Volda
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Fra: Stig Olav Lødemel [mailto:Stig.Olav.Lodemel@hornindal.kommune.no]  
Sendt: 5. januar 2017 14:02 
Til: Jørgen Amdam <jorgen.amdam@volda.kommune.no> 
Kopi: Ann Kristin Langeland <Ann.Kristin.Langeland@hornindal.kommune.no>; Ståle Hatlelid 
<stale.hatlelid@hornindal.kommune.no> 
Emne: Felles planstrategi 
 
Hei 
 
I samband med at De har annonsert oppstart av arbeidet med planstrategi, kan vi tenkje oss å vere 
med på dette. Vi ser det som naturleg i og med at vi har vedtatt samanslåing frå 2020. 
 
 

 
Med venleg helsing 

Stig Olav Lødemel 
Ordførar i Hornindal  

 
Mobil: +47 474 84 987 ----  Tel: +47 57 87 98 02 

 
 

 
 

Hornindal Kommune    ----   Tel: +47 57 87 98 00  

Mail: post@hornindal.kommune.no  

Besøksadresse: Smia, 6763 Hornindal 

Postadresse: Postboks 24, 6761 Hornindal 
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Reguleringsplan for området Hamnekvartalet
I samband med arbeidet i sentrumsprosjektet (Mellom Bygningane i Volda) er det avdekka behov for ny
reguleringsplan i området Hamnekvartalet, Volda sentrum.
Behovet gjer seg gjeldande fordi eksisterande plan ‐ med bakgrunn i innspel frå Statens vegvesen ‐ har vist seg å
ikkje vere oppdatert i høve vegnormal, nye retningsliner for riksveganlegg samt faktisk og framtidig ÅDT for E39.
Planen kan såleis ikkje nyttast som grunnlag for detaljprosjekteringa for området, eit tiltak som er finansiert og
igongsett.
 
I regi av sentrumsprosjektet ‐ som er eit tre‐partsamarbeid mellom Møre og Romsdal fylkeskommune, Volda
Næringsforum og Volda  kommune ‐ er det i 2017 lagt opp til at ein både skulle detaljprosjektere og å gjennomføre
gatemiljøtiltak i det aktuelle området ved Hamnekvartalet. Dette innser ein no at ikkje vert mogleg.
 
Eg ber derfor om at regulering av området vert teke inn som del av kommunen sin planstrategi for 2016‐2020 og
det er eit sterkt ønskje frå prosjektgruppa at planen vert prioritert og gjerne gjennomført i regi av kommunen
sjølv. Dersom ein vel å gjere planarbeidet med eigne resursar vil ein unngå å bruke tid på prosess med innhenting
av pristilbod og slik raskare nå målsettinga om realisering/bygging.
 
Resultatet av detaljprosjekteringa, som er kontraktsfesta med  Nordplan AS, vil kunne nyttast som grunnlag for
reguleringsplanarbeidet.
 
 
 
 

 

Torgeir Stensø
 
Utvikling
Direkte 70058755
www.volda.kommune.no
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Fylkesmannen i Møre og Romsdal – Postboks 2520, 6404 MOLDE - 71 25 84 00 - fmmrpostmottak@fylkesmannen.no – Organisasjonsnr.: 974 764 067 

 

 

 
 Vår dato Vår ref. 
01.02.2017 2016/7574/KABJ/421.3  

Saksbehandlar, innvalstelefon Dykkar dato Dykkar ref. 

seniorrådgivar Kari Bjørnøy, 71 25 84 05 21.12.2016  
   

 
 

Volda kommune 
Stormyra 2 
6100  VOLDA 

 

 
 
 
 

Volda kommune  
Kommunal planstrategi  2016 - 2020  
Offentleg ettersyn 
 
Fylkesmannen har ut frå sine ansvarsområde følgjande merknader: 
 
Generelt 
Kommunal planstrategi er heimla i plan- og bygningslova §10-1 og skal utarbeidast og 
vedtakast seinast eitt år etter konstituering av nytt kommunestyre. Hovudmålet med 
planstrategien er å synleggjere kva planoppgåver kommunen skal prioritere i plan/val-
perioden 2016 – 2019. Dette omfattar også evaluering av gjeldande planar og 
planoppgåver. 
 
Viktige politiske styringssignal frå regjeringa på planområdet er samla og systematisert i dei 
nye nasjonale forventningane til regional og kommunal planlegging vedtatt ved kongeleg 
resolusjon 12.06.2015; sjå   
https://www.regjeringen.no/contentassets/2f826bdf1ef342d5a917699e8432ca11/2015_n
asjonale_forventningar.pd 
Formålet med dei nasjonale forventningane er retta mot: 

 mål, oppgåver og interesser som regjeringa meiner det er viktig at fylkeskommunen 
og kommunane legg vekt på i si planlegging etter pbl i den komande 4-årsperioden  

Det blir vidare peika på at forventningane  

 skal leggast til grunn for dei nye fylkestinga og kommunestyra sitt arbeid med 

regionale og kommunale planstrategiar og for statleg medverknad i planlegginga 

 skal medverke til ei styrking av samanhengen mellom plannivåa 

 ikkje er uttømande, men må sjåast i samanheng med gjeldande regelverk og 
rettleiing  

Forventningane er knytt til tre hovudtema: 

 Gode og effektive planprosessar 

 Berekraftig areal- og samfunnsutvikling 

 Attraktive og klimavennlege by- og tettstadområde 

Dei nasjonale forventningane gir såleis viktige rammer og føringar for ei ny runde med 
regionale og kommunale planstrategiar. Dette arbeidet vil elles naturleg inngå som eit 
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viktig verktøy knytt til det pågåande kommunereformarbeidet og til det utgreiingsarbeidet 
som kommunane er pålagt å utføre i samband med dette. Nye kommunar som resultat av 
kommunereforma skal først tre i kraft 01.01.2020 og vil såleis ikkje ha nokon direkte 
verknad på planlegginga i denne planstrategiperioden. Det kan likevel vere aktuelt å 
vurdere eventuelle endringar i planbehov ved ulike utfall av reforma.  

Gjennom vedtaket av den kommunale planstrategien skal kommunestyret ta stilling til om 
kommuneplanen skal reviderast heilt eller delvis. Planstrategien vil vidare vere eit viktig 
verktøy for å vurdere kommunens plansystem, planressursar og samla planbehov i 
kommunestyreperioden knytt til ulike typar kommunedelplanar (temaplanar, sektorplanar 
og områdeplanar). I samband med dette vil det vere nyttig å ta utgangspunkt i eit samla 
utfordringsbilde basert på ei oversikt over viktige utviklingstrekk og utfordringar for 
kommunen som samfunn og organisasjon. 

For ein nærare presentasjon og gjennomgang av arbeidet med kommunale planstrategiar, 
viser vi til departementet sin rettleiar 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommunal-planstrategi/id652436/  
 
Utkastet til planstrategi for Volda er utarbeidd i samsvar med rammer og retningslinjer 
slik dette er skissert ovanfor. Dokumentet er godt strukturert og gir ei god oversikt over 
status og utfordringar innan kommunen sine ulike ansvarsområde. I kapittel 5 er 
prioriterte planoppgåver for perioden 2016-2020 lista opp i tabellform etter tema, der 
det også går fram kva årstal det er aktuelt å starte med dei ulike planoppgåvene. 
Planstrategien er lett å lese og gir ei god oversikt over gjeldande planar og forslag til nye 
planar. 
 
Det går også fram at det i løpet av prosessen med planstrategien har vore lagt opp til eit 
samarbeid med andre Sunnmørskommunar og med fylkeskommunen om prosess og 
framdrift, og om regionalt kunnskapsgrunnlag og felles planutfordringar.  
 
Natur- og miljøvern 
 
Klima- og energi 
Med utgangspunkt i Paris-avtalen er arbeidet med å redusere klimagassutslepp trappa opp 
både internasjonalt og nasjonalt. Fylkesmannen i Møre og Romsdal kjem difor til å ha eit 
auka fokus på dette arbeidet i tida framover. Vi viser til Statleg planretningslinje for klima- 
og energiplanlegging i kommunane. 
 
Møre og Romsdal fylkeskommune vedtok Regional delplan for klima og energi i juni 2015, 
og tilhøyrande handlingsprogram for 2016 vart vedteke 2. februar 2016. Handlingsprogram 
for 2017 er under utarbeiding. Utarbeiding av kommunale klimaplanar vil gi viktige bidrag 
for å oppnå klimamåla for Møre og Romsdal. 
 
Volda kommune har ein miljø- og klimaplan som gjeld for perioden 2010-2020. Revisjon av 
klimaplanen er først aktuell i neste valperiode, medan rullering av handlingsdelen vil bli 
gjennomført i 2017. Vi oppmodar kommunen om å setje av tid til dette arbeidet.  
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Vi nytter også høve til å minne om ordninga Klimasats. Denne tilskotsordninga blir 
vidareført i 2017, og det er i år sett av 150 millionar som kommunane kan søke på 
(søknadsfrist 15. februar 2017. Lenke: 
http://www.miljokommune.no/Temaoversikt/Klima/Klimasats---stotte-til-klimasatsing-i-
kommunene/).  Gjennom denne satsinga kan kommunane søke Miljødirektoratet om 
midlar til tiltak som reduserer utslepp av klimagassar og bidrar til omstilling til 
lågutsleppsamfunnet. 
 

Friluftsliv  
Vi minner om regjeringas målsetting om at flest muleg av landets kommunar har kartlagt og 
verdsett sine viktigaste friluftsområde innan 2018, jf. Nasjonal strategi for et aktivt 
friluftsliv. Fylkeskommunen starta hausten 2013 eit slikt arbeid med kommunane. 
Fylkesmannen er ikkje kjent med kor langt Volda kommune har kome i dette arbeidet. Vi 
rår til at dette blir synleggjort i planstrategien. 
 

Samordna bustad-, areal- og transportplanlegging 
Vi les av planstrategidokumentet at Volda kommune er seg bevisst at ein samordna areal- 
og transportplanlegging er viktig for å sikre berekraftig arealbruk, redusere 
transportmengde og for å endre transportmiddelfordelinga i ei meir miljøvennleg retning. I 
denne samanheng viser vi også til dei statlege planretningslinjene for samordna bustad-, 
areal- og transportplanlegging, som skal leggast til grunn for arealplanlegging og 
utbyggingsmønster.  
 
Felles planlegging i sjøareala 
Under utviklingstrekk og utfordringar er det nemnt at behovet for felles planlegging mellom 
fleire kommuner er større enn på land. Dette er grunngjeve med m.a. omstrukturering av 
havbruksnæringa og det mange opplever som større press på sjøareala. Som det også står, 
er det ikkje sett i gang slike samordna prosessar på Sunnmøre. Vi er einig i vurderinga av at 
det er mykje å hente i ei felles planlegging på tvers av kommunar for dette temaet, og 
oppmodar om at Volda kommune gjerne tar initiativet til eit slikt arbeid.  
 

Landbruk 
Vi minner om den nasjonale jordvernstrategien, vedteken i 2015, der Stortinget fastsette 
eit mål om at den årlege omdisponeringa av dyrka jord må vere under 4000 dekar. 
Stortinget bad regjeringa sørge for at målet vert gradvis nådd innan 2020. Dette er ei 
overordna føring som sjølvsagt er forpliktande også for arealplanlegging i Volda kommune. 
Det er positivt at kommunen vil utarbeide ein fagrapport som viser kjerneområde landbruk 
i Volda, som skal vere ferdig i 2017. Vi legg til grunn at dei nasjonale føringar med omsyn til 
jordvern er eit berande prinsipp i denne, og at rapporten vil vere eit viktig 
grunnlagsdokument i utarbeidinga av kommuneplanen sin arealdel.  
 
Samfunnstryggleik 
I plan- og bygningslova forventast det at all planlegging skal fremje samfunnstryggleik, jf. § 
3-1. Det betyr at samfunnstryggleik skal vere ein integrert del av dei ulike 
planleggingsdelane og -prosessane. Kravet til eit heilskapleg og systematisk arbeid med 
samfunnstryggleik og beredskap kjem òg fram av forskrift om kommunal beredskapsplikt § 
3. Vidare skal omgrepet samfunnstryggleik tolkast vidt, og kan få følgjer for mange tema 
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som takast opp i planstrategien. Til dømes redusering av risiko og sårbarheit i tekniske 
system innan vatn og avlaup, drift av sjukeheim/skular, trygg arealbruk osb. 
 
Sivilbeskyttelseslova seier at kommunen sin heilskaplege ROS-analyse skal oppdaterast i 
takt med revisjon av kommunedelplanar, og elles ved endring i risiko- og sårbarheitsbiletet, 
jf. § 14.  
 
Vi gjer vidare merksam på at den kommunale beredskapsplanen skal vere oppdatert og 
reviderast minimum èin gong i året, jf. sivilbeskyttelseslova § 15. Vi kan ikkje sjå at 
kommunen har lagt opp til ein årleg revidering av denne. Vi ber om at dette blir endra for at 
strategien skal vere i tråd med kravet i sivilbeskyttelseslova.  
 
Barn og unge 
Tilrettelegging av gode oppvekst- og nærmiljø, og med særleg søkelys retta mot barn og 
unge sine interesser, skal inngå som eit viktig tema i samfunnsplanlegginga – både 
nasjonalt, regionalt og lokalt. Vi har sidan 1989 hatt eigne rikspolitiske retningsliner for å 
styrke barn og unge sine interesser i planlegginga.  
  
Korleis det er der barn veks opp er, kan avgjere den enkelte sine moglegheit for ein trygg 
oppvekst, motorisk utvikling og ei god helse. Det vil og ha innverknad på det vaksne livet. 
Å skape gode møtestader, moglegheit for fantasibasert leik, samvær og fysisk utfalding 
er dei viktigaste oppgåvene samfunnet har. Gode fellesskapsløysingar er eit godt 
utgangspunkt for eit inkluderande oppvekstmiljø. Kommunen har gjennomført 
barnetrakkartlegging to gonger. Det gir verdifull informasjon om kvar barn og unge 
ferdast, og legg til rette for å ta omsyn til deira behov i planlegginga. Det meiner 
Fylkesmannen er bra. 
  
I FN sin barnekonvensjon heiter det i forenkla versjon at «ved alle handlingar som 
vedkjem barn skal det som gagnar barnet best vere eit grunnleggjande syn» (jf. art 3) og 
«barnet har rett til å seie meininga si i alt som kjem det ved, og barnet sine meiningar 
skal det leggjast vekt på» (jf. art 12). For at FNs barnekonvensjon skal følgjast opp i 
praksis, må samfunnet legge til rette for deira deltaking og medverknad. Det kjem ikkje 
fram korleis kommunen vil legge til rette for barn og unge si eiga involvering og 
medverknad i planprosessar og utvikling av kommunen, men vi vil minne kommunen om 
å ta ansvar for å tilpasse informasjonen til barn og unge sitt nivå og invitere dei inn til 
nærare samarbeid.  
  
Kommunen gjennomførte i 2015 ei kartlegging av barn og unge sin oppvekstvilkår, 
initiert av fylkeskommunen og Fylkesmannen. Det blei utarbeidd ein samlerapport for 
heile fylket på bakgrunn av kartlegginga, kalla BarneByks. Vi oppmodar kommunen om å 
legge denne kartlegginga til grunn når dei skal vurdere utvikling av tenester til barn og 
unge. I tillegg har kommunen tatt del i  Ungdata-undersøkinga. Her er det mykje verdifull 
informasjon om oppvekstvilkår til barn og unge som kan nyttas i ei heilskapleg tenking 
om barn og ungdom i Volda. 
  
Kommunen utarbeider no ein kvalitetsplan for oppvekst og opplæring om skal vere 
ferdig 2017. I tillegg skal det starte opp arbeid med ein beredskapsplan for oppvekst og 
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opplæring. Det er eit godt utgangspunkt for å sikre barn og unge gode og heilskaplege  
oppvekstvilkår og legge til rette for samhandling. Vi vil også oppmode kommunen om ta 
med seg barn og unge-perspektivet inn i all utvikling av planar, som eit gjennomgåande 
perspektiv. Barn og unge utgjer omtrent ein firedel av befolkninga. Skal dei unge bli 
verande eller kome tilbake til kommunen etter avslutta utdanning er det avgjerande at 
dei opplever å bli tatt på alvor og ivaretatt i sin eigen oppvekst. 
 
God kvalitet på oppvekstmiljø er avhengig av m.a. av god  kompetanse hos personalet i 
barnehage og skule. Vi vil minne om at det kjem Ny rammeplan for barnehage som blir 
fastsett 1.8.2017. Planen har som mål å heve kvaliteten i alle barnehagar.  
Vi minner også om at ny lov om det psykososiale miljøet i skulen kjem 01.08.2017. I 
kvalitetsplanen for oppvekst er det naturleg å ta med barnehagemiljøet, også med tanke på 
førebygging og tidleg innsats. Dette er viktig for utviklinga til barn og ungdom seinare i 
skule og arbeidsliv.  Vi minner også om dei nye kompetansekrava i lovverket for lærarar 
som blir innført frå  2025. For å oppfylle kompetansekrava er det viktig med ein langsiktig 
plan over kompetansebehov for å nytte seg av statlege midlar til stipend- og vikarordningar  
som er til disposisjon for kommunane dei komande åra.  
 
Folkehelse 
Ny lov om folkehelsearbeid kom i 2012. Føremålet med lova er å bidra til ei utvikling som 
fremmar folkehelse, og mellom anna utjamnar sosiale helseskilnader. Folkehelsearbeidet 
skal fremje helse og trivsel i befolkninga, gi gode sosiale og miljømessige forhold og 
medverke til å førebygge psykisk og somatisk sjukdom, skade eller liding.  
 
Lova legg til rette for eit langsiktig og systematisk folkehelsearbeid, med blant anna krav 
om oversikt over helsetilstand og dei positive og negative faktorar som påverkar dette. 
Volda kommune har utarbeidd statusrapport: Oversikt over helsetilstand og 
påverknadsfaktorar i Volda 2014.  
 
Oversikta over helsetilstanden og påverknadsfaktorar skal ligge til grunn i arbeidet med 
kommuneplanar etter plan- og bygningslova. Når kommunen gjer vurderingar for 
helsekonsekvensar på kort og lang sikt, må desse vurderingane følje dei ulike planer med 
mål og strategiar, jf. folkehelseloven §§ 5og 6.  
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-29?q=folkehelse  
 
Volda kommune har i kommuneplanen sin samfunnsdel folkehelse som eitt av åtte 
hovudtema. Folkehelse inngår også som eit overordna og førande prinsipp for heile 
planen.  
 
Dei mest typiske utfordringane som mange kommunar slit med, er samhandling mellom 
dei ulike tenestene for å sikre ei god utvikling og innovasjon i arbeidet med folkehelse. 
Korleis kommunen legg opp til samhandling mellom tenestene og i samfunnet generelt, 
vil ha mykje å seie for korleis folkehelsearbeidet blir integrert i utvikling av lokalsamfunn.  
 
Universell utforming 
Universell utforming er ein nasjonal strategi for å gjere samfunnet tilgjengelig for alle.  
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Handlingsplan for universell utforming og økt tilgjengelighet 2009-2013 blir no følgd vidare 
opp av ein ny handlingsplan for universell utforming 2015-2019.  Barne-, likestillings- og 
inkluderingsdepartementet koordinerer politikken på området.   
 
Universell utforming er nedfelt i formålsparagrafen i plan- og bygningslova. I lova sin § 1-1 
heiter det at prinsippet om universell utforming skal ligge til grunn for planlegging og krava 
til det enkelte byggetiltak. Dette betyr at likeverdige muligheiter til samfunnsdeltaking skal 
fremmast gjennom plan- og bygningslova med tilhøyrande retningslinjer og føresegner. 
Dette gir regionale og lokale myndigheiter høve til å omsette overordna visjonar for 
samfunnsutvikling og demokrati i konkrete mål for utforming av rammer rundt samfunns- 
og kvardagsliv. Dette vil kunne omfatte forhold knytt til bustad og buforhold, utdanning, 
arbeid, fritid, transport m.v. 
 
I tillegg til at universell utforming er forankra i formålsparagrafen til Plan- og bygningslova 
er det i lova sin § 3-1 peika på at planlegginga spesielt skal 

 legge til rette for god forming av bygde omgivelser, gode bomiljø og gode oppvekst- 
og levekår i alle deler av landet 

 fremme befolkningens helse og motvirke sosiale helseforskjeller, samt bidra til å 
forebygge kriminalitet 

 
Universell utforming er eit sektorovergripande tema som vedkjem  ei rekke 
samfunnsområde.  Etter diskriminerings- og tilgjengelighetslova skal offentlege verksemder 
”arbeide aktivt og målretta for å fremme universell utforming innanfor virksomheten”. 
Tilsvarende gjeld for private verksemder retta mot allmennheita. For bygningar, anlegg og 
uteområde retta mot ålmenta gjeld krav til universell utforming i eller i medhald av plan- og 
bygningslova. Byggteknisk forskrift  TEK 10 som er gitt med heimel i Byggesaksdelen av 
Plan- og bygningslova, vil konkretisere  prinsippet om universell utforming i denne del av 
lovverket. Forskrifta viser til ein minstestandard for universell utforming i tråd med 
diskriminerings- og tilgjengelighetslova si rettslege forståing av omgrepet. Forskrifta 
omfattar både nye bygg og anlegg og ombyggingar. 
 
Universell utforming stiller vidare føresetnader om inkluderande planlegging. Medverknad, 
jf. § 5-1 og § 5-2, er utvida til også å omhandle vilkår for at folk skal kunne 
delta. Møtelokale skal vere tilgjengelege og informasjon skal formidlast slik at den kan 
oppfattast av blinde og svaksynte. Erfaringskompetansen til personar med nedsett 
funksjonsevne blir i eit slikt perspektiv ein viktig ressurs for regional- og kommunal 
planlegging. 
 
Arbeid med den kommunale planstrategien er eit godt tidspunkt for å drøfte universell 
utforming av strategiske val som ledd i samfunnsutviklinga i kommunen, sektorane si 
verksemd på dette feltet og behovet for særskilte grep når det gjeld vidare planlegging. Det 
kan gjelde lokaliseringsspørsmål og utbyggingsmønster i forhold til næringsutvikling, 
bustad, samferdsel, utdanning, arbeid, fritid, tettstadutvikling m.v. Dette er også 
tidspunktet for å invitere kommunale råd og lokale brukarorganisasjonar til medverknad. 
Det kan i denne prosessen avklarast om det er behov for ein eigen kommunedelplan for 
universell utforming. 
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Vi viser elles til meir utfyllande informasjon om universell utforming og planlegging etter 
pbl på https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/temaveileder-universell-utforming-og-
pla/id557913/  
 
Helse, omsorg og sosial tenester 
Volda kommune viser til ein befolkningsutvikling som inneber utfordringar med auka behov 

for helse- og omsorgstenester. Regjeringa oppmodar kommunane til å setje fornying og 

forbetring av omsorgssektoren på dagsorden i kommunalt plan- og utviklingsarbeid. For å 

sikre betre kvalitet i tenestene løfta regjeringa fram nye og forsterka tiltak i Omsorg 2020 

og i Meld. St. 26 (2014–2015) «Fremtidens primærhelsetjeneste- nærhet og helhet». 

Kommunen sine utfordringane knytt til alderssamansetning med fleire eldre, vil og gje ei 

auke i behov knytt til personar med demens. Fylkesmannen viser til Demensplan 2020 som 

har mål å skape eit meir demensvenleg samfunn, som tek vare på og integrera personar 

med demens i fellesskapet. Vi viser til strategiske grep og tiltak i planen.  

I arbeidet med rullering av helse- og omsorgsplan vil det å vere naturleg å inkludere korleis 

kommunen vil utvikle og innføre bruk av velferdsteknologi. Hovudmålet på nasjonalt nivå er 

at velferdsteknologi skal vere ein integrert del av tenestetilbodet i helse- og 

omsorgstenestene innan 2020. For å sikre ei god utvikling og innovasjon i helse- og omsorg 

vil tenestene vere heilt avhengig av nye framtidsretta digitale løysingar og bruk av 

velferdsteknologi.  

Gjennom Kompetanseløft 2020 blir kommunane oppmoda til å setje dei samla 

utfordringane kring kompetanse på dagsorden i den heilskaplege kommunale planlegginga. 

Ein god kompetanseplan vil bidra til å heve kvaliteten på tenestene. Det vil og vere eit 

verktøy for å sikre god  rekruttering og stabil bemanning  i kommunale helse- og 

omsorgstenester. 

Helsefremmande og førebyggande tenester skal vere ein del av alle kommunale helse- og 

omsorgstenestene. Det gjeld tilbod til barn og unge og tilbod til befolkninga generelt. Tiltak 

skal fremme helse og søkje å førebygge sjukdom, skade og sosiale problem. Gjennom 

samhandlingsreforma og nasjonale føringar er det strategi for å førebygge meir og 

behandle tidlegare. Fylkesmannen tilrår at kommunen inkluderer helsefremmande og 

førebyggande innsats i temaområde helse og omsorg.  

Det er kome ny Opptrappingsplan for habilitering og rehabilitering 2017-2019. Planen gir 

ein oversikt over hovudutfordringane på habilitering og rehabiliteringsfeltet  og fastsetter 

kortsiktige og langsiktige strategiar for å for å møte desse.  

I tillegg vil vi minne om at overordna mål for regjeringa sin politikk for personer med 

utviklingshemming er likestilling og likeverd, sjølvråderett, deltaking og integrering. Vi viser 

til Meld. St.45 «Frihet og likeverd - Om mennesker med utviklingshemming» og NOU 

2016:17 «På lik linje- åtte løft for å realisere grunnleggande rettigheter for personer med 

utviklingshemming»  

I 2015 kom ein nasjonal opptrappingsplan for rusfeltet, Prop. 15 S. Eit viktig fokus her er at 

rusomsorga skal vere ein del av det ordinære tenestetilbodet i helse og omsorgssektoren 
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og ikkje ei særomsorg. Korleis kommunen legg opp til felles mål og samhandling mellom 

tenestene, har mykje å seie for utvikling av gode helse- og omsorgstenester for dei som 

treng det, inklusive menneske med rusproblem. Kommunen har ein alkoholpolitisk 

handlingsplan revidert i 2016. Alkoholpolitikk er ein berre ein del av det ruspolitiske 

arbeidet. Vi vil oppmode kommunen til å lage ein heilskapleg ruspolitisk strategi for å betre 

og styrke ein tverrfagleg, samordna og heilskapleg teneste til menneske med rusproblem og 

deira pårørande. Rettleiaren «Sammen om mestring», eit godt hjelpemiddel for å utvikle 

lokalt heilskapleg psykisk helsearbeidet og rusarbeid for vaksne. 

Bustad for velferd er ein nasjonal strategi som handlar både om å skaffe bustadar for 
vanskelegstilte på bustadmarknaden og å styrke den enkelte sin evne til å meistre det å bu i 
eigen bustad. Dette krev innsats frå fleire etatar og sektorar. Måla for strategien er tredelt: 
 
1) Alle skal ha ein god stad å bu 
2) Alle med behov for tenester, skal få hjelp til å meistre det å bu 
3) Den offentlege innsatsen skal være heilskapleg og effektiv 
 
Kommunedialogmøta som Fylkesmannen har gjennomført dei siste åra, viste at nesten alle 
kommunane i fylket har utfordringar på dette området. Volda kommune er i ferd med å 
rullere sin bustadsosiale handlingsplan. Vi vil oppfordre kommunen å hente kunnskap og 
rettleiing på Husbanken sin nye digitale veiviser for bustadsosialt arbeid 
https://www.veiviseren.no/ . Vi vil streke under behovet for samarbeid mellom NAV, helse 
omsorgstenesta, koordinerande eining og andre kommunale tenester i arbeidet med å 
legge til rette  for gode bustader for alle. 
 

Eit overordna sosialpolitisk mål, er å betre levekåra til vanskelegstilte, bidra til sosial og 

økonomisk tryggleik. Med den økonomiske utviklinga dei siste åra og den forventa 

utviklinga på arbeidsmarknaden ser det ut til at fattigdomsproblem i tida framover vil auke 

blant ungdom, unge vaksne og barnefamiliar med innvandrarbakgrunn. (Langeland: 

Fattigdom og levekår 2015) Arbeid gir økonomisk sjølvstende og er en viktig arena for sosial 

inkludering. NAV har ei sentral rolle for å møte utfordringar på dette området og er ein 

viktig samfunnsaktør for å førebygge sosiale problem. Dei skal  også formidle kunnskap om 

sårbare område som kan vere viktig i dei kommunale planprosessane.  Vi ser ikkje at 

kommunen viser til sosiale tenester i NAV og etaten sine øvrige oppgåver i planstrategien. 

Fylkesmannen vil oppmode kommunen om å tydeleggjer NAV si rolle i det heilskaplege 

kommunale arbeidet. 

Busetting og integrering av flyktningar 
I 2015 var det over 31 100 personar som søkte om asyl i Noreg. Talet på busettingar i 2016 
er nærare 16 000.  I Møre og Romsdal har kommunane gjort vedtak på å busett 967 
personar i same periode. Tilsvarande tal for 2017 er berekna til 12 000 personar for heile 
landet og nærmare 700 i fylket. 
 
For å lukkast med god integrering stiller det krav til godt samspel mellom mange parter. 
Den einskilde  innvandrar skal møtes med krav om å bidra og delta, og det stille krav om 
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stor innsats. Samfunnet må samtidig legge til rette slik at alle skal bruke sine ressursar på 
beste måte i arbeids- og samfunnsliv. 
 
Det å stå utanfor arbeidslivet gir for mange ein vanskeleg familieøkonomi. Dette gjer at 
barn med innvandrarbakgrunn i dag utgjer over halvparten av alle barn i økonomisk utsette 
familiar. Det er aukande uro knytt til at deler av befolkninga blir avhengig av offentlige 
overføringar, og at det er ein forskjell langs etniske skilleliner. Dette er negativt for den 
enkelte og familien, både økonomisk og sosialt. 
 
Det er ulik erfaring og kunnskap rundt integreringsarbeid med busetting av flyktningar i den 
einskilde kommune. Mange kommunar har lang erfaring, medan andre kommunar har 
nyleg starta på busettingsarbeidet.  
 
Volda  kommune har arbeidd målretta med busetting av 28 flyktningar i 2016. Kommunen 
har også for dei komande åra planlagt ein betydeleg innsats innan området. Fylkesmannen 
føresett at dei ulike plandokumenta som er nemnde i utkastet til planstrategi også 
inkluderer utfordringane knytt til busetting av nye borgarar i planperioden 2017- 2020. 
 
For å lukkast med raskast mogleg integrering er mellom anna god samordning mellom dei 
kommunale tenestene særs viktig. I tillegg også utvikle god samhandling med omliggjande 
kommunar. 
 
Ei godt gjennomført integrering vil kunne utnytte innvandrarane sine ressursar til fordel 
både for den einskilde og kommunen dei blir busett. God planlegging gjer vellykka 
integrering! 
 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-30-20152016/id2499847/ 
 
 
Konklusjon 
Volda kommune har lagt fram ein ryddig og oversiktleg planstrategi med utfyllande 
merknader knytt både til status og utfordringar på fleire viktige område. Planstrategien vil 
legge eit viktig grunnlag for vidare planarbeid i kommunen. Fylkesmannen viser til våre 
merknader, og rår til at desse vurderast i det vidare arbeidet med planstrategien. 
 
 
Med helsing  
  

Sveinung Dimmen (e.f)  Kari Bjørnøy 
samordnar 
 

 seniorrådgivar 

 
Fagsaksbehandlar 
Samfunnstryggleik: Jon Erik Eik, tlf 71258489 
Barn og unge: Anne Mette Nerbøberg, tlf. 71 25 85 28 
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Folkehelse: Marie Eide, tlf. 71 25 85 55  
Helse, omsorg og sosiale tenester: Marie Eide, tlf. 71 25 85 55   
Busetting og integrering av flyktningar: Sverre Veiset, tlf. 71 25 85 45  
 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har ingen signatur. 
 
Kopi: 
Møre og Romsdal fylkeskommune, Fylkeshuset, 6404 Molde 
Statens vegvesen, Region midt, pb. 2525, 6404 Molde 
Fiskeridirektoratet - Region Møre og Romsdal, Postboks 185, sentrum, 5804 Bergen 
Kystverket Midt-Norge, Serviceboks 2, 6025 Ålesund 
NVE - Region vest, Postboks 53, 6801 Førde 
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Volda kommune - kommunal planstrategi 2016-2020 - fråsegn ved 
offentleg ettersyn 
 
Møre og Romsdal fylkeskommune har ut frå sine ansvarsområde følgjande merknader: 
 
Innleiing  
Volda kommune har utarbeidd eit forslag til planstrategi og lagt denne ut for offentleg 
ettersyn. Utgangspunktet for arbeidet er blant anna eit felles initiativ på vegne av Ålesund 
kommune og fylkeskommunen, om ei regional tilnærming til strategiarbeidet. Kommunane 
på Sunnmøre har nytta ein mal utarbeidd av ei arbeidsgruppe. I malen ligg eit felles 
utfordringsgrunnlag, basert på arbeidsgruppa sine tilrådingar. Vi ser i denne samanhengen 
at dei ulike kommunane har nytta dette grunnlaget på noko ulik vis, men vi finn strukturen 
å vere den same. Volda har gjort vedtak om samanslåing med Hornindal kommune, men 
ser at realiteten av kommunestrukturendringa ikkje vil ha nokon effekt før tidlegast i 2020. 
Kommunen har derfor valt å ikkje vektlegge den eventuelle kommunesamanslåinga i denne 
planstrategien, men utarbeidd den på sjølvstendig grunnlag. Vi vil her forsøke å 
kommentere den retninga som Volda kommune har vald for sin planstrategi. 
 
Strategidokumentets utgangspunkt og disposisjon 
Sjølve strategidokumentet er lettfatteleg og direkte. Kommunens eigne planer er 
gjennomgåande omtalt. Disposisjon er enkelt strukturert, lik dei andre kommunanes 
strategiarbeid på Sunnmøre. Sjølve tabellen for prioritering av planoppgåver er kronologisk, 
overordna og ned, men kunne med fordel synleggjort tydlegare koplinga av kommunens 
eksisterande planer og dei utfordringane kommunen står ovanfor, eventuelt som ei innleiing 
til kommunens endelege prioriteringar i kapittel 5. Slik strategien er organisert og utforma 
kan den bli oppfatta å vere deskriptiv, mens den med nokre endringar kan bli tydelegare 
analytisk og strategisk.  
 
Under kjem innspel til nokre av tema i strategidokumentet frå våre fagspesifikke 
ansvarsområder: 
 
Automatisk freda kulturminne og kulturminne frå nyare tid 
Volda kommune har motteke kr 100.000,- frå Riksantikvaren til arbeidet med 
kulturminneplan, og er komne i gang med arbeidet. I Regional plan for kulturminne er 
det allereie pekt på ein del viktige kulturminne i Volda som og har regional og nasjonal 
verdi. Ved å lage ein kommunal kulturminneplan kommunen gjere ei lokal prioritering av 
kva som er viktig, kva som karakteriserer kommunen og fortel om utviklinga. Dette vil gi 
ein god oversikt over prioriterte kulturminne, og gjere det mogleg å ta omsyn til desse i 
kommunen planlegging og forvaltning. Det er eit mål at dei utvalde kulturminna på sikt 

Volda kommune 
Stormyra 2 
6100   Volda 

Dykkar ref: Dykkar dato: Vår ref: Vår saksbehandlar: Vår dato: 

2016/1135 14.12.2016 129216/2016/KOMMUNEPLAN/1515 Anders Smith-Øvland, tlf. 
71 28 02 41  02.02.2017 
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skal bli innarbeidd i kommuneplanen sin arealdel som kulturminne med retningsliner 
tilpassa målsettinga med vernet. Dei utvalte kulturminna vert og av dei som ein i kan 
søke tilskot til istandsetting for. For å kunne ta vare på dei prioriterte kulturminna er 
målet å bruke meir ressursar på rådgjeving opp mot desse, for at dei i framtida skal vere 
betre ivareteke. Volda kommune ser ut til å vere godt i gang med arbeidet med 
kulturminneplan. 
 
Samferdsel 
Nye føringane i samferdslesamanheng legg stor vekt på dei nye måla for syklande, 
gåande og universell utforming av heile reisekjeder, spesielt rundt tettstader og 
knutepunkt. Vi ser at arealdelen som no er under rullering vil kunne ta føre seg ei slik 
samordning av arealbruken, noko som vil vere vesentleg for å legge til rette for meir 
sykkel og gange, samt få til gode kollektivløysningar. Vi saknar likevel sjølve 
planstrategien møter desse utfordringane i vurderinga av andre prioriteringar. Kryssinga 
av Voldsfjorden er ei kommunedelplan som og bør vurderast i lys av tematikken, nemnt 
ovanfor.  
 
Barn og unge 
I tillegg til det generelle arbeidet for å sikre barn og unge gode oppvekst vilkår, vil 
innarbeidinga av rikspolitiske retningsliner i den nye arealplanen kunne vere eit viktig 
tiltak. Kommunane innarbeider no føringar i sine arealplaner som sikrar gode bumiljø, 
både generelle krav til utomhus opphaldsareal, men og spesielle krav retta mot areal 
som skal tilretteleggast for leik. Ei av dei store utfordringane er å oppretthalde kvalitet 
på bumiljø, gjennom ei tid med mykje fokus på fortetting av eksisterande buområder. 
Sjølv om desse utfordringane vil bli omhandla av arealplanen, kan strategien med fordel 
nemne i kva prioritert planoppgåve desse vil bli løyst.  
 
Tettstadutvikling 
Kommunen nemner under punkt 4.2.4 at utvikling av sentrum vil vere fokus i åra som 
kommer, men dette finn vi ikkje igjen i prioriteringar av planarbeid i kapittel 5. I det 
pågåande arbeidet med ny arealdel vil avgrensinga av sentrum bli fastsett, på bakgrunn 
av blant anna tidlegare gjennomført tettstadsanalyse, mens sjølve utviklingsarbeidet må 
gjennomførast gjennom prioritering av eit tettstadsprosjekt og eventuelt påfølgande 
områderegulering for sentrum.  
 
Konklusjon 
Vi vil gi kommunen ros for eit enkel og strukturert forslag til planstrategi.  
 
Prioriteringa av planarbeid kan med fordel vise tydelegare koplinga mellom kommunens 
evaluering av eksisterande planer og utgreiinga av dei utfordringane som kommunen står 
overfor, eventuelt som ei innleiing til tabellane i kapittel 5. 
 
Vi viser elles til saksutgreiinga ovanfor og ber om at kommunen vurderer våre råd i det 
vidare arbeidet med planstrategien. 
 
Med helsing  
  

Johnny Loen  Anders Smith-Øvland 
plansamordnar  overarkitekt 
 
 
Dette brevet er elektronisk godkjent og vil ikkje bli utsendt i papir. 
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Fagsaksbehandlar 
Automatisk freda kulturminne: Arkeolog Guro Dehli Sanden, tlf. 71 28 03 26   
Kulturminne frå nyare tid: Arkitekt Torill Moltubakk, tlf. 71 28 03 37 
 
Kopi: 
Statens vegvesen, Region midt 
Fylkesmannen i Møre og Romsdal 
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  VOLDA KOMMUNE 
 

                                             

SAKSDOKUMENT 
 
Sakshandsamar:  Per Ivar Kongsvik Arkivsak nr.:  2017/257 
 

 Arkivkode:   614 
 
Utvalsaksnr Utval Møtedato 
26/17 Formannskapet 14.02.2017 
 
 
ENDRING I LEIGEAVTALE - HAMNA 20  
 
 
Administrasjonen si tilråding: 
 

1. Gjennom addendum 3 ds.27.01.2017, vert det gjort endringar i leigeavtalen mellom 
Volda kommune og Coop Vest AS for leige av lokale i Hamna 20. 
 

2. Auken i leigeutgiftene vert å dekke innanfor Volda læringssenter si budsjettramme. 
 
 
 
 
 
 
Vedleggsliste: 
1. Leigeavtale mellom Volda kommune og Coop Vest eigedom (tidl. Nord-Sunn  
    Eigedomsselskap AS. 
3. Gamal avtale for kontor til logoped og Utdanningsforbundet. 
2. Framlegg til Addendum 3 til leigeavtalen. 
 
 
Samandrag av saka: 
Frå 01.01.2014 vart programrådgjevarane etter ny organisering i kommunen overført til 
sektor for opplæring og oppvekst. Programrådgjevarane vart knytta til Volda læringssenter, 
med rektor som næraste leiar. 
 
I Hamna 20, der Volda læringssenter held til, var det to kontor ledig som tidlegare vart brukt 
av logoped og Utdanningsforbundet. I tillegg fekk ein lagt til eitt kontor, slik at dei tre 
programrådgjevarane fekk kvar sitt kontor. Leigekontrakten for dei to førstnemnde kontora 
ligg ved saka. 
 
 
Saksopplysningar/fakta: 
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I den seinare tid har tenesta for introduksjon og busetting fått tilført midlar til å tilsette ein 
miljøarbeidar. Det er no fire personar fordelt på tre kontor. 
 
Dei kontora programrådgjevarane og miljøarbeidar har til disposisjon vert grunna utforming 
og avstand til rektor og assisterande rektor, ikkje vurdert å vere formålstenlege no. 
Miljøarbeidar må dele kontor med ein programrådgjevar, noko som ofte fører til at ein av dei 
må gå ut av kontoret når den andre har samtaler. Dette er lite effektivt, og hindrar dei i å få 
gjort unna arbeidsoppgåver. Både rektor og ass.rektor sit i ein annan del av bygget, i kvar 
sine etasjer, og ein ser det som ei føremon viss rektor, ass.rektor, programrådgjevarane og 
miljøarbeidar hadde sine kontor samla. 
 
Ein leigetakar har flytta ut av Hamna 20, og det har gitt opning for å legge til rette for betre 
kontorfasilitetar. Oppvekstsjefen har bede huseigar om eit framlegg til endring i leigeavtalen, 
der dei tre kontora programrådgjevarane nyttar i dag vert teke ut av avtalen, medan nye og 
meir formålstenlege kontorlokale vert teke inn i ein ny avtale. 
 
I det framlagde addendumet til leigeavtalen er det lagt opp til same bindingstid/oppseiingstid 
som i eksisterande hovudkontrakt. Avtalen har ei oppseiingstid på to år. 
 
 
 Helse og miljøkonsekvensar: 
Nye og forbetra kontorfasilitetar vil legge til rette for tettare kontakt mellom 
programrådgjevarane og administrasjonen ved Volda læringssenter, noko som vil kunne 
forbetre tenestene for brukarane. I tillegg vil det betre kvardagen til dei som i dag må dele 
kontorlokale og legge til rette for eit betre fysisk arbeidsmiljø, som vil verke positivt inn på 
arbeidssituasjonen for dei tilsette. 
 
 
Økonomiske konsekvensar: 
Endringa i leigeavtalen gir ein auke i husleiga på kr 113 814 ,- pr år. Volda kommune får 
statlege tilskot for busetting av flyktningar. Vidare får Volda kommune og Volda 
læringssenter statlege midlar til norskopplæring for flyktningar, innvandrarar og einslege 
mindreårige asylsøkarar. Volda læringssenter sine auka kostnader vert å dekke innanfor 
ramma av dei statlege tilskota. 
 
 
Vurdering og konklusjon: 
Administrasjonen rår til at leigeavtalen med Coop Vest AS vert utvida gjennom addendum 3 
ds.27.01.2017. 
 
 
 
 
Rune Sjurgard      Per Ivar Kongsvik 
Rådmann      oppvekstsjef 
 
 
Utskrift av endeleg vedtak: 
Volda læringssenter 
Opplæring og oppvekst 
 
Klageinstans: 
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LEIGEKONTRÅKT

Mellom

Leigetakar: Volda Kommune, - org. nr. 939 760 946
Skuleavdelinga
v/Ordførar
6100 Volda Tlf..70 05 8700

og

Utleigar: Nord-Sunn Eigedomsselskap AS — org. nr. 979 280 246
Postboks 264
6802 Førde Tif. 57 83 4400

Utleigeobjekt: Hamna 20, gnr. 29 bnr. 43 seksjonane 2. til 11. i Volda kommune

Er det inngått slik leigeavtale:

1. Leigeobjekt
Leigeforholdet omfattar 550 m2 lokale i 1. etasje i Hamna 20, 6100 Volda, med tillegg av 131 m2
fellesareal.

2. Bruka av lokala
Lokala skal nyttast til undervisningsrom, kontor og møterom. Bruksendring må godkjennast
skriftleg av utleigar.

3. Leigetid
Leigeforholdet er gjeldande frå 1.6.2011 og gjeld i 10 àr. Ynskje om leige utover kontraktstida
må meldast utleigar seinast 6 — seks — månader før leigeforholdet går ut.
Det er avtalt ei gjensidig oppseiingstid på 2 år frå 1.6.2013

4. Husleige og betalingsmåte
Avtalt leige er kr. 696.800.- pr. år. Denne skal betalast månadsvis på forskot med kr. 58.067,- pr.
mnd. Husleiga skal indeksregulerast den 01.01 kvart år, fyrste gong 1.januar 2012. Basis er
konsumprisindeksen pr. 15. desember 2010.
Dersom leigetakar er mva pliktig kjem meirverdiavgift i tillegg på leiga.

5. Lys, varme og felles kostnadar

Elektrisk straum til leigearealet betalast etter eigen målar.

Utgifter til felles elektrisk lys/oppvarming, vaktmester, snø rydding, ventilasjon, offentlege
avgifter, alarmanlegg og renovasjon samt reinhald av fellesareal er ikkje inkludert i ovanfor
nemnde leigebeløp. Dette skal av reknast efter at årleg rekneskap føreligg. Det skal betalast eit a
kontobeløp pr. månad til inndekning av desse kostnadane. Desse kostnadane skal fordelast på
leigetakarane i høve til % - vis leigeareal inkl, felles areal. Beløpet vert regulert den 1. januar
kvart år i høve til kostnadsutviklinga i dei elementa som ligg til grunn for kostnadsfordelinga.

Saman med husleiga skal det betalast eit a konto beløp på kr

Qt
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6. Lokala sin standard ved overlevering eller fråflytting

Lokala skal ferdigstillast til leigetakaren sitt behov og vere levert i standard kvalitet.

Parkering: Leigetakar kan bruke fellesarealet for parkering aust om bygget.

Ved fråflytting skal lokala ryddast, reingjerast og overleverast i same stand som ved innflytting,
med unntak av normal slitasje og elde i leigeperioden, frårekna manglar som det etter kontrakt
ligg til utleigar å utføre. Innvendig vedlikehald av leigearealet skal utførast av leigetakar.

Utleigar betalar utgiftene med om innreiing av lokala til leigetakar jfr. vedlagde teikning som har
vore gjennomgått på møte i Volda 24.01.11.

Leigetakar kan også i samråd med utleigar, for eiga rekning, gjere ominnreiing for og gjere lokala
meir tenleg til sitt bruk.

Feil på bygning eller utstyr som tilhøyrar denne, må meldast til huseigaren snarast.

7. Husreglar
Leigetakar pliktar og fylgje ordensreglar (husleigelova) som gjeld for eigedomen. Skilt kan ikkje
settast opp utan samråd med utleigar.

Leigetakar forpliktar seg vidare å handsame dei leigde lokala med varsemd, og han kan verte
gjort ansvarleg for skade som skuldast folk i han sin teneste, så vel tilsette som tilfeldige personar
som er gitt tilgang til lokala eller eigedomen av leigetakar sjølv eller han sine tilsette.

8. Tvangsfulibyrdingslova § 3 nr. 9
Dersom husleiga og andre ytingar ikkje vert betalt innan 14. dagar etter at skriftieg påkrav ligg
føre på eller etter forfallsdag, godtek leigetakar utkasting utan søksmål og dom i samsvar med
tvangsfullbyrdingslova sin § 3 nr. 9.

Ein syner elles til husleigelova sine reglar.

9. Tinglysing
Ynskjer leigetakar å tinglyse leigekontrakten, skal denne ha prioritet etter dei til ein kvar tid
gjeldande pengeheftingar som kviler på eigedomen. Kostnader med slik tinglysing skal betalast
av leigetakar.

10. Framleige
Det er høve til og framleige lokala til same bruk. Slik framleige skal godkjennast av utleigar.
Dersom utleigar ikkje er samd i utleigeformålet, har utleigar rett til å heve kontrakten.

Denne kontrakten er å ntskrive i 2—to — eksetnplar, ogpartane har kvar sin originaL

,,~?n &a~ril2Q~26,7 Volda den: /t’/9 do//
/ jMfl/~Y 6

Nord-Sunn Ei≠~1omsselskap AS
vi dagleg leiar Remi Tystad

- utleigar

Ct

KOMTkflUi’~E
- leigetakar
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Coop Norge Eiendom AS  
Postboks 128  – N-1501 Moss – Norge    
Besøksadresse:  Henrik Gernersgt 14, Moss   
Telefon +47 69 20 42 60 – Telefaks +47 69 20 42 61 – Bankgiro 7050.06.32796 
www.coop.no  Org.nr./CVR-nr.: 988445177

  
 

ADDENDUM 3 TIL LEIEKONTRAKT 
 

mellom  
 

Coop Vest Eigedom AS 
Org.nr:  NO 979489625 MVA 

 (heretter benevnt ”utleier”) 
 

og 
 

Volda Kommune v/Vaksenopplæringen 
Org.nr: 939 760 946 

 (heretter kalt ”leietaker”) 
(i felleskap benevnt ”Partene”) 

 
1. Bakgrunn og formål 
 
Tillegg til leiekontrakt av 8.4.2011 og addendum 1 fra 6.9.2012 samt addendum 2 av 
24.9.2015.  
Det er enighet om å utvide leiearealet med tilleggsarealer i 1.etg. Hamna 20, Volda, og avgang 
tre kontorer kontor i 3.etg.   
Partene har i dag blitt enige om følgende addendum 3 til Leieavtalen  
 
2. Omfang 

2.1 Nytt areal i 1.etg. på netto 121 kvm + andel fellesareal som utgjør 29 kvm.           
Totalt 150 kvm. 

2.2 Årsleie for nevnte areal er NOK 169.000 + mva.   
2.3 Leien reduseres med Årsleie NOK 55.186 for avgitt kontorer i 3.etg. på 50,0m2.       

Netto økning NOK 113.814 +. Mva.  
2.4 Arealet tillegges andel felleskostnader som i øvrige lokaler. 
2.5 Leieforholdet løpet fra 1.2.2017.  
2.6 Alle andre kontraktuelle forhold består som beskrevet i leiekontrakt mellom partene 

datert 8.4.2011. 

Moss/ Volda 27.1.2017 
 
___________________                                                      _________________________ 
for Coop Vest Eigedom  AS   for  Volda Kommune 
              (utleier)                            (leietaker)Vedlegg 1. 
Tegning av utleid areal
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SAKSDOKUMENT 
 
Sakshandsamar:  Asbjørn Moltudal Arkivsak nr.:  2013/821 
 

 Arkivkode:   242 
 
Utvalsaksnr Utval Møtedato 
27/17 Formannskapet 14.02.2017 
 Kommunestyret  
 
 
NÆRINGSFONDET(KRAFT)- ÅRSRAPPORT  2016  
 
 
Administrasjonen si tilråding: 
Årsrapporten for Næringsfond(kraft) 2016 vert teken til vitende, slik den går fram av 
saksutgreiinga og vedlegga i denne saka.  
 
 
 
 
 
 
Vedleggsliste: 
1. Status årsrapportering 2016 
2. Tilsagnsliste  
 
 
Uprenta saksvedlegg: 
K-sak 6/14, møte 30.01.14, om retningsliner for bruken.  
 
 
Samandrag av saka: 
Rapporten om bruken av Næringsfondet (kraft) for året 2016 vert med dette lagt fram. Eg rår til 
at rapporten vert teken til vitende, slik det går fram av saksutgreiinga og vedlegga i denne saka.  
 
I vedtektene for forvaltning og bruk av Næringsfond(kraft) i Volda kommune § 8  
heiter det at skal leggast fram ei melding til kommunestyret om bruken av fondet kvart år.  
Gjenpart av denne meldinga skal sendast fylkesmannen og fylkeskommunen.  
 
Tilveksten til fondet:  
Kraftfondet hadde i 2016 ein tilvekst på kr. 757.880,-. Av dette utgjorde konsesjonsavgifta frå 
Tussa Energi AS kr. 607.760,-, og frå Småkraft AS kr. 129.598,-. Renterenteinntektene var 
kr.20.522 . 
 
Løyvingar frå fondet:  
Totalt vart det i 2016 løyvd kr. 510.000,- frå fondet, jfr. vedlegg 2. I dette ligg m.a. kr. 150.000,- 
til Sunnmøre Kulturnæringshage AS og kr. 150.000,-  til Dei Nynorske Festspela (der kr. 
75.000,- var utbetaaling for 2015) Tilskotet til Volda Næringsforum 2016  kr. 350.000,- vart 
utbetalt på 2015 rekneskapen.  
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Elles er løyvingane i 2016 i samsvar med kommunestyret sitt vedtak i sak 152/15, pkt 20 
 
Vurdering og konklusjon: 
Når det gjeld retningsliner for bruken av fondet og konkrete løyvingar for 2016 elles vert det vist 
til K-sak 6/14, møte 30.1.14, der det går fram at kommunestyret ynskjer å prioritere 
marknadsføring av dei mange ulike festivalane i Volda. For 2017  er no det stadfesta i vedlagde 
K.sak 174/16 
 
Rådmannen rår til at årsrapporten vert teken til vitende slik den går fram av saksutgreiinga og 
vedlegg  1 og 2 
 
Økonomiske konsekvensar: 
Stønad frå næringsfondet(kraft) belastar ikkje kommunen sitt driftsbudsjett. Næringsfond(kraft) 
vert frå 2016 tilført om lag kr. 737.000,- pr. år i konsesjonsavgifter (frå Tussa Energi AS og 
Småkraft AS). I tillegg kjem renter.  
 
 
 
Rune Sjurgard         Asbjørn Moltudal 
Rådmann         Rådgjevar 
     
 
 
Utskrift av endeleg vedtak: 
Fylkesmannen i Møre og Romsdal  
6404 Molde  
Rekneskapsseksjonen, her  
Revisor 
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  VOLDA KOMMUNE 
 

                                             

SAKSDOKUMENT 
 
Sakshandsamar:  Asbjørn Moltudal Arkivsak nr.:  2017/89 
 

 Arkivkode:   223 
 
Utvalsaksnr Utval Møtedato 
28/17 Formannskapet 14.02.2017 
 Kommunestyret  
 
 
HJARTÅBYGDA SKYTTARLAG - TILSKOT TIL BYGGING AV VEG OG 
PARKERINGSPLASS  
 
 
Administrasjonen si tilråding: 
 

Volda kommune syner til søknad d.s. 13. januar 2017 gfrå Hjartåbygda 
skyttarlag v/Hogne Homberset om støtte til bygging av veg og parkeringsplass.  
 
Kommunen finn ikkje å kunne imøtekome søknaden om dekning av årleg 
grunnleige. Kommunen finn heller ikkje å kunne imøtekome søknaden om 
tilskot på kr. 300.000,-. 

 
 
 
 
 
 
Vedleggsliste: 

1. Søknad d.s. 13.01.2017 frå Hjartåbygda skyttarlag v/Hogne Homberset om støtte til 
bygging av veg og parkeringsplass. 

2. Kart og ortofoto 
 
Uprenta saksvedlegg: 

 Melding om politisk vedtak 15.11.2016 sak 78/16  – Gbr 35/3, 36/1, 37/2  og 38/3 
Oppføring av hus skytebane og veg. 

 
Samandrag av saka: 
Hjartåbygda skyttarlag v/Hogne Homberset har i skriv d.s. 13. januar 2017 søkt om tilskot på 
kr. 300.000,- til bygging av og parkeringsplass. I tillegg søkjer skyttarlaget om at kommunen 
dekkjer grunnleigekostnader til skyttarlaget. 
 
Saksopplysningar/fakta: 
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Hjartåbygda skyttarlag v/Hogne Homberset har i skriv d.s. 13. januar 2017 søkt om tilskot på 
kr. 300.000,- til bygging av og parkeringsplass. I tillegg søkjer skyttarlaget om at kommunen 
dekkjer grunnleigekostnader til skyttarlaget 
 
I møtet 15.11.2016 sak 78/16 gjorde Forvaltningsstyret slikt vedtak: 
 

Med grunnlag i gjennomført høyring og avklaring i høve til veg og landbrukstilhøve finn 
Forvaltningsstyret med heimel i plan og bygningslova §19-2 å kunne gje dispensasjon frå 
kommuneplan  for bygging av veg til skytebana i samsvar med søknad datert 17.februar 2016. 

 
Kommunen sin samfunnsdel. 
Styrke samarbeidet, stimulere og legge til rette  for frivillige lag og organisasjonar er 
strategiar ein har lagt opp til i kommuneplanen sin samfunnsdel. På den måten skal flest 
mogleg skal ha muligheit til å ta del i eit breitt, variert og aktivt kultur og idrettsliv.  
 
Helse og miljøkonsekvensar: 
Er vurdert i sak 78/16, 15.11.2016  

 
«Tilrettelegging for fysisk aktivitet og aktiv samlingsstad som skytebana utgjer synest positivt. 
 
Kommunen finn ikkje at vegtiltaket i seg sjølv gjev grunnlag for vesentleg auke i aktiviteten ved bana 
eller støytilhøva rundt denne.» 

 
Økonomiske konsekvensar: 
Bygging av veg, parkeringsplass, skiveelektronikk og påbygg skyttarhus utgjer ein stor 
kostnad for skyttarlaget, om lag 2.225.000,- inkl. mva. 
 
I tillegg vert det søkt om at kommunen dekkjer årleg grunnleigekostnader som skal 
indeksregulerast kvart 10 år, første gang i 2017. Det går ikkje fram av søknaden når tid 
grunnleigekostnaden som for 2016 er på kr. 6.164,- skal indeksregulerast frå. 
Årleg dekning av grunnleigekostnad vil binde kommunale driftsbudsjett så lenge som ein slik 
avtale evt. vert inngått med skyttarlaget. 
 
Det er ikkje budsjettert med  midlar til prosjektet i budsjettet for Volda kommune. 
 
Beredskapsmessige konsekvensar: 
Lite aktuelt, bortsett frå at iflg. lensmannen si fråsegn i sak 78/16 uttaler at «aktive frå 
skyttarlaget har vore og er gode mannskap i heimevernet.» 
 
Vurdering og konklusjon: 
Det går fram av  sak 78/16 at laget i 2015 hadde 267 medlemer der om lag 75 var under 25 år 
og det er lange tradisjonar for skarpskyting i Austefjorden. 
 
Når det gjeld tilskot til prosjektet, har kommunen som det går fram av utgreiinga over ikkje 
budsjettert midlar for slike tiltak 2016. Det er ein god månad sidan budsjettet vart vedteke og 
det er såleis heller ikkje vurdert mindre tilskotssum. Rådmannen finn med bakgrunn i 
budsjettsituasjonen og at dei kommunale midlane kommunen har til rådvelde i 2016 ikkje å 
kunne tilrå søknaden. 
 
Rådmannen kan heller ikkje rå til å binde opp kommunen i auka årlege driftskostnader ved å 
binde seg til å betale årlege grunnkostnader. Det er rett som det går fram av søknaden at 
kommunen i enkelthøve har gitt løyve til å disponere fri grunn av kommunen t.d. på 
stadionområdet, men det er grunn som kommunen sjølv eig og som ein ikkje har årlege 
driftsutgifter på. Kommunen har og i einskildhøve t.d. på Reset har inngått leigeavtalar med 
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grunneigarar for å disponere grunn til allmennyttige formål, friluftsformål. Men i det tilfellet 
er kommunen deleigar i selskapet og  det er kommunen som har inngått leigeavtalane. 
 
Til slutt  er det og rett og nemne at Volda og Ørsta kommune i si tid  satsa på eit felles 
skytebaneanlegg i Sollidalen, men heller ikkje til det anlegget gjeve tilskot eller dekning av 
årlege kostnader. 
 
 
Rune Sjurgard      Asbjørn Moltudal 
Rådmann      Rådgjevar 
 
 
Utskrift av endeleg vedtak: 
Hjartåbygda skyttarlag v/Hogne Homberset 
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Hjartåbygda skyttarlag 

v/Hogne Homberset 

Løviknesvegen 15 

6106 VOLDA 

Hogne.homberset@tussa.com 

Tlf. 91315284  

Hjartåbygda, 13.januar 2017 

Volda kommune 

 

SØKNAD OM STØTTE. 

 

Hjartåbygda skyttarlag skal i år til på si største utbygging nokon gong med 
påbygging av skyttarhuset, skiveelektronikk og bygging av veg til skytebana 
med parkeringsplass. Vegen vert 34 0 meter og parkeringsplassen 500 m2. 

Skyttarhuset og elektronikken er kostnadsrekna til 1 100 000,- inkl mva. 

Vegen og parkeringsplassen har ein estimert kostnad på 1 125 000, inkl mva. 

Total kosttnad for prosjektet er 2 225 000,- inkl mva. 

Skyttarhuset på 93m2 og skiveelektronikk er det søkt spelemidlar på og er i 
tillegg finansiert med eigenkapital, dugnad og støtte frå  dei lokale 
sparebankane. 

Vegen og parkeringsplassen er det ikkje finansiering på enno og å låne alt som 
skal til for å bygge dette vert for mykje. 

Ein er avhengige av å bygge vegen for få ut spelemidlane på skyttarhuset. 

Difor søkjer me volda kommune om eit tilskot på 300 000,- til bygging av veg og 
parkeringsplass. 

I samband med denne utbygginga har skyttarlaget fornya grunnavtalane på 
skytebana. For å kunne søkje på spelemidlar. 

Desse avtalane gjeld tom 2060. 
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Sidan andre lag har fått dekt leige av grunn og andre får disponere fri grunn av 
kommuna vil me at Volda kommune dekkejer grunnleigekostandane til 
skyttarlaget. I 2016 var dei på 6164,-. Dei vert indeksjusterte etter 
konsumprisindeksen kvart tiande år. Første justering er i 2017. 

Skyttarlaget vart stifta i 1908 og har så langt aldri motteke støtte frå kommuna 
anna enn nokon få kroner i kulturmidlar den tida den ordninga var. 

Laget har dei siste 25 åra gjort store investeringar som dei har kosta sjølve i lag 
med sponsorar. 

Laget gjev eit tilbod til innbyggjarane  i kommuna inanfor Det Frivillige 
skyttarvesen (DFS) sine aktivitetar dvs bane- felt, miniatyr og hurtigskyting. 

Samt kurs, instruksjon og jegerskytingar. 

Håpar på snarleg og positivt svar. 

 

 

                               Med helsing 

   Hjartåbygda skyttarlag 

   Hogne Homberset 
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  VOLDA KOMMUNE 
 

                                             

SAKSDOKUMENT 
 
Sakshandsamar:  Asbjørn Moltudal Arkivsak nr.:  2017/123 
 

 Arkivkode:   033 
 
Utvalsaksnr Utval Møtedato 
19/17 Formannskapet 31.01.2017 
29/17 Formannskapet 14.02.2017 
 Kommunestyret  
 
Handsaming: 
Ordføraren kom med slikt framlegg til leiar for nemnda heraldikk/namn:  
 
Jon Tvinnereim 
 
Formannskapet drøfta saka. 
 
Ordføraren kom med slikt framlegg: 
 
Saka vert utsett. 
 
 
Røysting (åtte røysteføre): 
 
Utsetjingsframlegget vart samrøystes vedteke.  
 
Vedtak i formannskapet: 
Saka vert utsett. 
 
 
OPPNEMNING AV TEMAKOMITEAR - VOLDA OG HORNINDAL KOMMUNER  
 
Administrasjonen si tilråding: 
Saka vert lagt fram utan tilråding. 
 
 
Vedleggsliste: 
Oppnemning av temakomitear 
 
Saksopplysningar/fakta: 
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Saka vert lagt fram for oppnemning av representantar til temakomitear. Den mellombelse 
fellesnemnda for Volda og Hornindal kommunar gjorde i møte den 11. januar 2017, 
følgjande vedtak: 
 

1. Heraldikk/namn 
Tema komité på 5 personar, 2 frå kvar kommune. Kommunestyra kjem med framlegg til 
kandidatar.  
Ordførarane får fullmakt til å kome med framlegg på leiar av komiteen. Dette skal vere ein 
«nøytral» fagperson.  
 

2. Vegnamn 
Ber administrasjonen kartlegge om det er sams vegnamn i dei to kommunane før 
fellesnemnda  tek stilling til om det er behov for ein eigen tema komité til dette 
 

3. Organisasjonsutval 
Kommunestyra vert bedne om å kome med framlegg på 3 kandidatar frå kvar av 
kommunane.  
 
Fellesnemnda tek stilling til mandat og framdriftsplan på neste møte i nemnda.  
 
 
Saka vert lagt fram for oppnemning av 2 kandidatar til nemnd for heraldikk/namn og 
oppnemning av 3 kandidatar for organisasjonsutval (politisk organisering) 
 
 
 
Rune Sjurgard      Asbjørn Moltudal 
Rådmann      Rådgjevar
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HORNINDAL KOMMUNE VOLDA KOMMUNE 

 
SAKSDOKUMENT 

 
 
Sakshandsamar:   Ann Kristin Langeland Arkivsak nr.:   2016/1981 
 

 Arkivkode:   000 
 
 Utvalsaksnr Utval Møtedato 
 Mellombels fellesnemnd for Volda og Hornindal kommunar  
 
 
OPPNEMNING AV TEMAKOMITEAR  
 
Innstilling: 
Førebels fellesnemnd for Volda og Hornindal kommune gjev følgjande innstilling til 
kommunestyra:  

1. Det vert oppretta følgjande temakomitear:  
 

 Heraldikk/namn  
Leiar:  
Medlemmar:  
 

 Vegnamn 
Leiar: 
Medlemmar:  
 

 Organisasjonsutval  
Leiar:  
Medlemmar:  
 

2. Mandat og framdriftsplan vert utforma av leiar 
 

3. Rådmennene peikar ut sekretariat for gruppene  
 
 
 
 
 
Saksopplysningar 
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I prosessen med å bygge ny Volda/Hornindal kommune har ein starta arbeidet med dei 
administrative kartleggingane av status innanfor dei ulike fagområda i dei to kommunane. Det 
skal også fremjast sak for fellesnemnda knytt til prosjektleiarfunksjon.  

I samband med dette er det behov for å etablere politiske temakomitear som skal arbeide med 
ulike saker som t.d. heraldikk, namn, politisk organisering med vidare for den nye kommunen. 
Det vert opp til fellesnemnda å kome med framlegg til representantar og leiar for dei ulike 
komiteane.  

Vurdering 

1. Heraldikk/namn:  
Fellesnemnda må ta stilling til om det skal vere same komité som skal arbeide både med 
heraldiske spørsmål og med namnespørsmålet. Ein vil frå administrasjonen si side rå til at det er 
same temakomite.  

Komiteen skal fremje framlegg om heraldisk profil og kommunenamn for den midlertidige 
fellesnemnda som så sender sakene over til dei respektive kommunestyra for vidare 
handsaming.  

Rådmennene peikar ut sekretariat for komiteen. 

Kommunenamn:  

Det er ikkje teke stilling til kva namn den nye kommunen skal ha. Ein ser at det er viktig å få 
dette på plass så snart som mogleg. Dette handlar om felles identitetsbygging fram mot 
samanslåinga i 2020. I kommunelova § 3. 3 vert det slått fast at endring i kommune namn skal 
avgjerast av Kongen. Før slik avgjerd vert teken, skal det ligge føre uttale frå dei involverte 
kommunane.  

Komiteen må ta stilling til korleis dei vil legge opp arbeidet som skal føre fram til ein søknad 
om endra/nytt kommunenamn. Komiteen skal rapportere til fellesnemnda og gjev si tilråding til 
dei respektive kommunestyra innan utgangen av 2017.  

Heraldikk: 

 Komiteen må hente inn vegleiing frå Riksarkivet, og ta stilling til korleis ein skal arbeide med 
saka. Riksarkivet er rådgjevande instans både for kommunane og for departementet i slike saker. 
Etter at kommunen har kome fram til motiv, har fått utarbeida originalteikningar  av våpenet og 
dette har blitt handsama i kommunestyra, vert det sendt søknad om godkjenning av 
kommunevåpen og flagg til Kommunal- og moderniseringsdepartementet via fylkesmannen. 

Kommunevåpen bør vere eit tydeleg og samlande  symbol for kommunen. Ordførarkjede bør 
utformast med utgangspunkt i kommunevåpenet. Dette bør vere klart  innan samanslåinga er eit 
faktum.   

(Kommunal- og moderniseringsdepartementet har sendt på høyring eit framlegg til forenklingar 
i regelverket for kommunevåpen og kommuneflagg.  
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I høyringsnotatet foreslår departementet at kompetansen til å fastsette kommunevåpen og 
kommuneflagg vert lagt til det enkelte kommunestyret. Departementet føreslår at reglar om 
fastsetting av kommunevåpen skal inngå i kommunelova.  Det er vidare framlegg om å oppheve 
lov om flagging på kommunen sine offentlege bygningar. Dette inneber at det ikkje lenger vil 
vere noko krav om godkjenning av Kongen for å kunne nytte kommunevåpenet i eit 
kommuneflagg. Frist for innspel til høyringa er sett til 15. mars 2017).  

Komiteen skal rapportere til fellesnemnda og ferdigstiller framlegg innan utgangen av 2017.  

2. Organisasjonsutval 
Det er naturleg at det vert sett ned ei gruppe som ser på dagens politiske organisering i Volda og 
Hornindal kommune. Gruppa skal utarbeide framlegg til ny politisk organisering frå 01.01.20.  
Vidare må ein ha ein gjennomgang av dei ulike reglementa som ligg til grunn for dagens 
organisering, samt kome med utkast til nye reglement i tråd med framlegg til endra politisk 
organisering. Herunder må ein gjennomføre ein revisjon av delegasjonsreglement, og fremje 
framlegg til nytt delegasjonsreglement. Dette er eit omfattande arbeid, som vil krevje brei 
involvering og såleis vere tidkrevjande.  

Arbeidet bør vere sluttført innan utgangen av 2018.  

Rådmennene peikar ut sekretariat for komiteen. 

3. Vegnamn:  
Ein har behov for ein komité som skal kartlegge om det er sams vegnamn i Hornindal og Volda. 
Dersom ein har samanfallande vegnamn, er det komiteen som skal utgreie dette og gjere si 
innstilling til fellesnemnda/kommunestyra om eventuelle endringsframlegg. Arbeidet bør vere 
sluttført innan utgangen av 2017.  

Rådmennene peikar ut sekretariat for komiteen. 
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VOLDA KOMMUNE 
 

ORIENTERINGSSAK  
  
  

Til: 
 
Frå: 

Formannsskapet 
 
Rådmannen 

 
Kopi: 

 
Volda Campus Arena v. Arild Bakke 

  

  
  

Sak: Voldahallen - rehabilitering - Ny Voldahall 
    

Arkivsak nr. Løpenr. Arkivkode  Avd / Sakshandsamar Dato 
2015/443 1637/2017 614  OPP/PERKON 04.02.2017 
 
Utvalsaksnr Utval Møtedato 
   
Kroppsøvingsfasilitetar for sentrumsskulane 
 
 
I samband med planane om bygging av ny idrettshall i nærleiken av Øyra skule og Volda 
ungdomsskule, er oppvekstsjefen beden om å  gjere greie for skulane sine behov for 
kroppsøvingsfasilitetar, samt vurdere desse opp mot planane til Volda Campus Arena(heretter 
VCA).  
 
Det er ikkje gjort nokon form for avtale mellom kommunen og VCA.  
 
Oppvekstsjefen nyttar i tillegg høvet til å skildre kva krav som vert sett til symje- og 
livbergingsopplæring i grunnskulen, og behovet for opplæringsbasseng for skulane i sentrum 
inkl Mork. 
 
Om kroppsøvingsfaget i grunnskulen 
 Læreplanverket LK06 seier blant anna følgjande om formålet til kroppsøvingsfaget:  
«Kroppsøving er eit allmenndannande fag som skal inspirere til ein fysisk aktiv livsstil og 
livslang rørsleglede(...) Rørslekultur i form av leik, idrett, dans, svømming og friluftsliv er ein del 
av den felles danninga og identitetsskapinga i samfunnet (...) Faget skal bidra til at barn og unge 
utviklar sjølvkjensle, positiv oppfatning av kroppen, sjølvforståing og identitetskjensle. Det skal 
ruste elevane til vurdering av kroppsideal og rørslekulturar som kan påverke sjølvkjensla, helse, 
ernæring, trening og livsstil. Elevane skal forstå kva eigen innsats har å seie for å oppnå mål og 
kva faktorar som påverkar motivasjon til aktivitet og trening.  
Sentralt i faget står rørsleleik, allsidig idrett, fair play, dans, svømmedyktigheit og friluftsliv.» 
 
Kroppsøvingsfaget har kompetansemål etter 4., 7. og 10. årssteget i grunnskolen (dessutan etter 
Vg1, Vg2 og Vg3 i den vidaregåande opplæringa). Kompetansemåla gjeld både aktivitetar i 
friluft, i gymsal og i symjebasseng. Når ein skal utgreie behov for kroppsøvingsanlegg må ein 
derfor sjå på både dei tilgjengelege gymsalane og svømmehallane.  
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Læreplanen i kroppsøving er revidert, og den nye læreplanen vart gjort gjeldande frå 01.08.15. 
Bakgrunnen for revideringa var å styrke symje- og livbergingsopplæringa, slik at fleire barn og 
unge lærer å symje, og danne grunnlag for ei felles forståing av kva symjedyktigheit inneber. 
Revidert læreplan skal legge betre til rette for ei tidleg, systematisk og kontinuerleg opplæring i 
symjing. Læreplanen har dermed fått meir konkrete krav til symjedugleik og livberging for 
elevar, både etter 4. årssteg, 7. årssteg og 10. årssteg. 
 
Status i dag 
Volda ungdomsskule og Øyra skule deler på to gamle kroppsøvingssalar lokalisert på Volda 
ungdomsskule. Desse kroppsøvingssalane oppfyller ikkje lenger krava til dagens standard.  
 
Hausten 2016 skildra kroppsøvingsseksjonen ved Volda ungdomsskule skildrar tilhøva slik:  
«I forhold til dei andre store ungdomsskulane på Søre Sunnmøre, er Volda ungdomsskule utan 
tvil den skulen med dei dårlegaste fasilitetane. Vi har to gamle gymsalar som er alt for små. I den 
nyaste gymsalen er det lagt nytt golv, noko som er veldig bra. Salen er for liten til lagring av 
utstyr. Vi har ikkje plass til utstyr til elevar med spesielle behov. Ventilasjonsanlegget fungerer 
dårleg vinterstid. Garderobedelen er pussa opp, men er framleis for dårleg etter dagens 
standard.  
I den andre salen er golvet klart for utskifting. Garderobedelen er i god stand, men garderobane 
er for små og tronge. Der er heller ikkje omkledingsrom for lærar (mann). I denne salen er der 
enda mindre plass til lagring av utstyr. Alle takoppheng må dessutan skiftast ut og 
ventilasjonsanlegget er svært dårleg vinterstid.»  
 
Sidan den tid er golvet i eine salen skifta. 
 
Gymsalane stettar heller ikkje det arealbehovet dei to skulane har for kroppsøvingsanlegg i dag. 
Salane er i bruk i alle timar kvar skuledag, og i tillegg brukar Øyra skule 20 veketimar i 
Voldahallen. Likevel treng Øyra skule minst 8 veketimar til for å stette sitt salbehov. Frå 2018 vil 
det verte ei klasse til på Volda ungdomsskule, noko som gjer at skulen treng minst 3 veketimar til 
i gymsal. 
 
I uttalar frå Øyra skule og Volda ungdomsskule som oppvekstsjefen har bede om, kjem det fram 
at behovet for saltid samla for skulane er om lag 80 timar pr veke. 
 
Med andre ord er behovet nært oppunder kapasiteten til Voldahallen slik den arealmessig står 
fram i dag. 
 
Behov for innbu, utstyr og lagerplass knytt til kroppsøving i skulen 
Oppvekstsjefen har bede Øyra skule og Volda ungdomsskule gjere greie for behovet for innbu, 
utstyr og lagerplass i evt ny lokale. 
 
Av fast utstyr/inventar er følgjande naudsynt: 
 Ribbeveggar 
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 Balansebom 
 Klatretau 
 Turnringar 
 Volleyballnett med høgderegulering 
 Basketballkorger 
 Lydanlegg 
 Benkar 

 
Det vil vere behov for lagerplass til følgjande utstyr: 
 Turnkasser 
 Bukk 
 Springbrett 
 Trampoline 
 Høgdehoppstativ 
 Tjukkasmatte 
 Turnmatter 
 Småmål 
 Friidrettsutstyr 
 Ballar 

 
Viss det ikkje er eige styrkerom/spinningsyklar/alternativt treningsrom i hallen, vil det vere 
behov for lagerplass til slikt utstyr. 
 
Viss skulane ikkje må lagre spinningsyklar, matter og turnapparat sjølve, vil eit lager rom på 
kring 45 rutemeter dekke skulane sine behov for lagerplass. 
 
Behovet for lagerplass kan truleg også stettast i sambruk med andre brukarar. 
 
Bygningsmessige krav og forventningar 
Det er særleg for Øyra skule at avstanden til eksterne lokale er viktig. For dei yngste elevane går 
det fort mykje gangtid frå og til eksterne lokalitetar. Med tanke på HMT både for vaksne og barn 
er lydforhold og avgrensingar i areala også eit viktige tema. Knytt til VCA sine planar, har  Øyra 
skule meldt følgjande til oppvekstsjefen: 
  
 Vi treng godt lydskjerma kroppsøvingsflater slik at små elevar og elevar med 

særskilde behov kan vere der og ha utbytte av timane.  
I dag er det elevar med særskilde behov (høyrsle) som ikkje kan vere med på 
gymtimane i klassa grunna lydstøy. Dette er diskriminerande i seg sjølv og bør ikkje 
vere ein mal for framtida. 
Lydskjerminga er svært viktig også med tanke på dei tilsette som skildrar timane i 
Voldahallen som krevjande grunna lyd frå fleire grupper på same tid. 

 Avskjerming av golvareal på kvar kroppsøvingsflate er nødvendig med tanke på 
elevar som har vanskar med å halde seg i ro på ein plass. Det vil vere mange plassar å 
stikke seg vekk i eit ope publikumsareal. 
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 Garderobekapasiteten må vere god både med tanke på tilsyn for elevane og 
moglegheiter for å skifte for lærarar og assistentar også. 

 Kvar skule treng sine eigne lagerrom i tilknyting til kroppsøvingsflatene. Ikkje deling 
av småutstyret mellom skulane, det fungerer ikkje i dag heller. 

 For å unngå mykje gangtid bør det etablerast gangveg frå Øyra skule nedom 
klatresiloen og direkte bort til Joplassen. Ei slik løysing vil gi ein avstand på omlag 
150-160 meter. Dersom ein må nytte eksisterande gangvegsystem opp og forbi BK så 
vil avstanden bli over 300 meter og tidstapet vesentleg større. 
 

Skulane sine behov vurdert mot planane om ny idrettshall (Volda Campus Arena) 
Slik oppvekstsjefen kjenner planane om VCA, kan ein slik idrettshall kome i møte dei behova 
Øyra skule og Volda ungdomsskule har for kroppsøvingsfasilitetar i framtida. Avstanden 
mellom VCA og skulane er ikkje større enn at den blir vurdert som forsvarleg med omsyn til 
gangtid.  
 
VCA vil kunne legge til rette for auka aktivitet for barn og unge i Volda, noko oppvekstsjefen 
ser positivt på i eit folkehelseperspektiv. Oppvekstsjefen ser difor med positive auge på VCA 
sine planar av to årsaker: 

1. Det vil kunne kome i møte dei to største sentrumsskulane sine behov for gode 
kroppsøvingsfasilitetar og slik gje kroppsøvingsfaget i skulane eit løft. 

2. Det vil kunne legge til rette for ny og auka aktivitet mellom barn og unge i Volda 
kommune. 

 
 
Opplæringsbasseng 
Volda kommune har ikkje lenger noko symjeanlegg i Volda sentrum, og elevane ved Mork 
skule, Bratteberg skule, Vikebygda skule, Øyra skule og Volda ungdomsskule har no symje- 
og livbergingsopplæring i varmtvassbassenget ved sjukehuset og i symjehallen i 
idrettsbygget.  
 
Symjehallen i idrettsbygget er ikkje eit eigna opplæringsbasseng for dei minste, då det er 
kaldt og djupt. Varmtvassbassenget passar dei aller yngste elevane, men er for varmt for dei 
som er symjedyktige og skal øve på å symje lengre distansar. Det er Vikebygda skule som 
nyttar dette bassenget for sine elevar i 1. – 4. klasse. 
 
Det er administrasjonen si vurdering at skulane i sentrum vil kunne få vanskar med å nå dei 
nye kompetansemåla med dei ressursane og fasilitetane vi har i dag. Det kan vere nødvendig 
å starte symjeundervisninga tidlegare enn i 3. klasse slik vi gjer i dag, både for å gi elevane 
betre tid til modning, og for å sleppe å avlære lite formålstenleg teknikk som elevane har lært 
på eiga hand når dei kjem i 3. klasse. Vi bør også ha timar til å gje symjeundervisning til 
elevar på mellomsteget som ikkje har nådd krava til symjedugleik etter 4. årssteg og for å 
halde ved like symjedugleiken for at elevane skal klare å nå måla etter 10. årssteg.  
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I møte med høgskulen, 24.01.2017, vart Volda kommune opplyst om tilstanden på 
symjehallen på Idrettsbygget. Høgskuledirektøren informerte om at ein står framfor to reelle 
val: 

1. Ei avgrensa renovering som forlengar levetida med ti år 
2. Avslutte leigeforholdet med Statsbygg, som då vil rive symjehallen og setje opp ein 

endevegg på Idrettsbygget 
 
Viss høgskulen seier opp  avtalen med Statsbygg, og symjehallen vert riven, står kring 900 
elevar i sentrum og Mork utan opplæringsbasseng. Å skysse desse elevane til andre skular 
med basseng vil bli ein særs stor økonomisk kostnad. I tillegg vil verdfull undervisningstid gå 
til reisetid.  
 
Oppvekstsjefen rår sterkt frå å vurdere slike løysingar. 
 
Oppvekstsjefen si vurdering 
Det er gjort greie for behovet elevane ved Øyra skule og Volda ungdomsskule har for 
framtidig fasilitetar knytt til kroppsøvingsundervisninga. Nye golv i gymnastikksalane ved 
Volda ungdomsskule har forlenga levetida, men dei vert ikkje sett på som ei framtidig 
løysing av skulane sine behov. 
 
Som rådmannen gjorde greie for hausten 2015, står Volda kommune framfor store løft dei 
næraste åra, og det vil vere krevjande å finne rom for nye store tiltak.  
 
Når planane til VCA no er gjort kjende, ser oppvekstsjefen at mogelegheita for eit samarbeid 
mellom kommunen og initiativtakarane bak VCA, der behov skulane har i framtida vert dekte 
samstundes som det vil kunne skape grobotn for auka aktivitet mellom barn og unge i 
kommunen. 
 
Gangavstanden til Øyra skule vert vurdert som forsvarleg med omsyn til gangtid, og vert 
planane realisert bør Øyra skule sitt framlegg om rasjonell gangveg takast med i planane. 
 
Vidare vil det setje krav til innbu og utstyr som kjem i møte dei krava som vert sett til 
kroppsøvingsundervisning. Også naudsynt lagerplass for skulane vil vere eit krav. Dette er 
det gjort greie for over. 
 
Oppvekstsjefen er uroleg for rammevilkåra kring symje- og livbergingsopplæringa for 
elevane i sentrum og Mork.  Viss Statsbygg finn grunn til å rive symjehallen på Idrettsbygget, 
står kring 900 grunnskuleelevar utan eigna opplæringsbasseng. Volda kommune bør legge 
planar for eit alternativ som bør ligg i nærleiken til hovudtyngda av elevane (les: Øyra skule 
og Volda ungdomsskule). Eitt alternativ kan ein tenke seg knytt til planane til VCA. Eit anna 
alternativ kan vere eigne kroppsøvingsfasilitetar inkludert opplæringsbasseng mellom dei to 
skulane.
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Måndag 30. januar 2017 Møterom Berte Kanutte 220 VIP kl. 9:45-14:30 1 
Tilstades og kontaktinformasjon 1 
Referat 3 

Nøkkeltall - Antall personer som skal benytte funksjonene som ligger i det nye bygget: 3 
Økonomi 3 
Tidslinje for gjennomføring 4 
Behovet for undervisningsrom i Mediebygget 4 
Kapasiteten på undervisningsrom på HVO og bruken i 2016 5 
Romprogram 6 
Nærheitsdiagram 7 
Det grøne skiftet 7 

Neste møte 8 

Måndag 30. januar 2017 Møterom Berte Kanutte 220 VIP kl. 9:45-14:30 
09:45-11:45: Romgruppa, Volda kommune/Ordførar og varaordførar, Statsbygg.  
11:45-12:30 lunsj 
11:45-13:45 Romgruppa, Volda kommune/Ordførar og teknsik sjef, Statsbygg 
13:45-14:30 Styringsgruppa sluttar seg til møtet 

Tilstades og kontaktinformasjon 
Statsbygg vart forsinka på grunn av tåke på Hovden og deltok frå 11:30-tida, og planlagt agenda for møtet 
vart tilpassa dette. Deltakarar som var tilstades på del av møtet er ført opp som tilstades 

  Namn Tittel Telefon   Innkalla 26.01.2017 Tilstades på møte 
30.januar 2017 

Leder av 
romgruppe RG 

Audhild 
Gregoriusdotter 

Rotevatn 

Dekan AMF 
L-RG 

70075275 Innkalla til kl.9:45-14:30 Tilstades 

Sekretær Margrete Apelseth Overingeniør Drift 70075388 Innkalla til kl.9:45-14:30 Tilstades 

  Reidulf Ottar Botn Rådgjevar AMF 70075076 Innkalla til kl.9:45-14:30  Tilstades 

  Carl Jørgen Nesset Høgskulelektor AKF 70075346 Innkalla til kl.9:45-14:30  Tilstades 

  Jørgen Warvik 
Lyngvær 

Høgskulelektor AMF 70075031 Innkalla til kl.9:45-14:30 Forfall  

  Steinar Høydal Høgskulelektor AMF 70075160 Innkalla til kl.9:45-14:30  Forfall  

  Tormod Utne Høgskulelektor AMF 70075219 Innkalla til kl.9:45-14:30 Tilstades 
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  Ivar John Erdal Førsteamanuensis AKF 70075425 Innkalla til kl.9:45-14:30 Forfall  

  Erik Cyrus Fooladi Førsteamanuensis AHL 70075322 Innkalla til kl.9:45-14:30 Tilstades 

  Håkon Bø  Rådgjevar ASH 45289403 Magnar Hjertenæs 
Innkalla til kl.9:45-14:30 

Tilstades og erstattar 
Mangar Hjertenæs 

  Trygve Selnes 
Nielsen 

Høgskulelærar AMF 70075463 Innkalla til kl.9:45-14:30 Forfall  

Lerche Arkitekter 
AS 

Gry I. Dahlberg Programarkitekt 
                                PARK 

94010372    Innkalla til kl.9:00-14:30 Tilstades 

Volda kommue      

      

        

Leder 
styringsgruppe 

Jacob Kjøde Direktør 70075010 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

Sekretær Margrete Apelseth Overingeniør Drift 70075388 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

  Leif Roar Strand  Driftssjef 70075125 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

  Stig Flåskjer Sjefingeniør FADM 70075167 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

  Audhild 
Gregoriusdotter 

Rotevatn 

Dekan AMF 
L-RG 

70075275 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

  Aud Folkestad 
  

Dekan AKF 70075310 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

   Odd Ragnar 
Hunnes 

Dekan ASH 70075296 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

  Arne Myklebust Dekan AHL 70075095 Innkalla til kl. 12:30-14:30 Tilstades  

Lerche Arkitekter 
AS 

Gry I. Dahlberg Programarkitekt 
                                PARK 

94010372    Innkalla til kl.9:00-14:30 Tilstades 

Volda kommune      

      

            

Statsbygg Tore Berg Prosjektleder PL 41542346    Innkalla til kl.9:00-14:30 Tilstades  

  Geir Skaaren Eiendomsforvalter 91897350    

  Ida Strømberg Assisterende prosjektleder 
ass PL 

99106027    Innkalla til kl.9:00-14:30 Tilstades  
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Lerche Arkitekter 
AS 

Gry I. Dahlberg Programarkitekt 
                                PARK 

94010372    Innkalla til kl.9:00-14:30 Tilstades 

            

Volda kommune Jørgen Amdam Ordførar 95463942    Innkalla til kl.9:00-14:30 Tilstades 

  Fride Sortehaug Varaordførar 90550914   Tilstades 

  Rune Totland Teknisk sjef 99465002   Tilstades 

  Jørgen Vestgarden Utviklingssjef 70058762   Forfall  

 
 

Referat 
Leiar i Romgruppa Audhild Gregoriusdotter Rotevatn orienterte om kva førebuingar romgruppa hadde 
arbeida med på oppstartmøtet til romgruppa fredag 27. Januar 2017 og dei andre møtedeltakarane kom 
med innspel undervegs. Statsbygg orienterte om økonomi, gjennomføring og vidare arbeid med 
nærheitsdiagram og rombehov. Statsbygg planlegg 3 møter til i programfasen. 
Det er eit spesielt bygg som skal byggast med medieutrustning.  
 
 

Nøkkeltall - Antall personer som skal benytte funksjonene som ligger i det nye bygget: 
·         Ansatte: 50 
·         Studenter: 350 
·         Masterstudenter: 70 
·         Stipendiater: 6 
·         Gjester: 1100. 
 

Bakgrunn for tala: 
Ansatte i dag 47, auke 3. 
Studentar i dag 349 på bachelor. 
Masterstudentar i dag 45 på første- og andreårsstudentar. Realistisk å ta opp 30-35 studenter 
på master kvart år, mellom 60-70 aktive masterstudenter kvart år. 
AKF har 3 stipendiatar i dag, der ein er på MKT. 
Storsal er planlagt med setekapasitet på ca 500 plasser, og med om lag dobbel så stor 
publikumskapasitet ved bruk av flatt gulv, i tillegg kino 100 sitteplassar. 
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Økonomi 
Budsjett for husleige for bygget er på kr 20-22 millionar, der bidraget for Volda kommune er 
inkludert.  
Bidraget frå Volda kommune vert bestemt på kommunestyremøte 1.mars 2017. Ordførar Jørgen 
Amdam opplyser at kommunen kan bidra med eit garantibeløp på 3-4 millionar i husleige for 
visningssal og kultursal, eventuelt opp mot 5 millionar om standarden vert høg. Utleige av 
salane skal dekke mykje av husleiga til kommunen. Kommunen kan leige ut kultursalen, utleige 
av kultursalen om dagen er mest aktuelt til HVO.  
Ordføraren ønsker to kostnadsoverslag, og ordføraren vil ha direkte dialog med Statsbygg for 
også  å få vite kostnad for ideal-salen.  
Ordføraren må få nødvendig underlag frå HVO og Statsbygg i god til før kommunestyremøtet 
1.mars.  
  
 

Tidslinje for gjennomføring 

 
 
Kultursalen må avgjerast i løpet av mars, før anbodskonkurransen, mellom andre og tredje 
møte. 
Programfasen skal vere ferdig i løpet av mars 2017. Parallelt skal plassering av bygget 
bestemmast. 
Anbodskonkurransen blir frå 1.april til juni 2017.  
Ferdig skisseprosjekt blir truleg ferdig seinare enn 1. Juli 2017, men vil ikkje ha konsekvens for 
ferdigdato 1.august 2020 for det nye mediebygget 
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Behovet for undervisningsrom i Mediebygget 
 
Det nye mediebygget skal samle mediefag samt at det kan brukast av andre. Ingen 
studentgrupper skal verte skadelidande på grunn av nybygget.  
 
Det skal vere  undervisningsrom i det nye meidebygget, men undervisningsromma vert ikkje 
erstatta rom for rom, og utnyttinga av undervisningrom må aukast. Også visningssal og kultursal 
kan brukast til undervisning i skuletida, korleis dette kan ordnast praktisk og økonomisk vert å 
kome tilbake til i samarbeid med kommunen.  
 
Oversikt over undervisingsrom og bruken av romma er vist i tabellen under. Drift arbeider vidare 
med meir statistikk av bruk av undervisningsrom, samt at IT kjem med tal for datatrafikk.  
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Kapasiteten på undervisningsrom på HVO og bruken i 2016
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Romprogram  
Det må lagast eit effektivt og godt program, og arealet må litt ned. Programarkitekten viste det 
eksisterande romprogrammet, og romgruppa vil arbeide vidare med romprogrammet der ein tek 
omsyn til endringar innan mediefaget og nye digitale verktøy.  
Det må takast stilling til kva som må vere spesialrom som ingen andre kan bruke.  
Når det nye studioet ikkje er i produksjonsfase kan studioet låsast og området brukast av andre. 
Studioet kan brukast av andre også ved konferanser og som pressesenter ved store 
arrangement ved for eksempel Volda Campus Arena. Fleirkameraproduksjon vert som før i 
Strøm.  
 
Det trengst rom for ny teknologi. 50-100m² teknologi/medialab, og det må vere høgt under taket.  
Behov for teknisk kontor for gjestelærar og for ein fast tilsett som skal låne ut utstyr. 
Clean-desk /arbeidsstasjon for tilsette i alle etasjar, øy/desk, 5 arbeidsplassar per etasje.  
Ikkje journalistutdanning i alle etasjar og alle redaksjonar på ei flate. 
Animasjon vil avskjermast. 
Masterstudentar på eiga flate.  
Tekniske rom må stemme i alle etasjar, IT-avdelinga må vere med å sjå til at det vert som 
ønska.  
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Kinoen i Volda har i dag 220 sitteplassar. Maskin for kino vert ståande på Volda samfunnshus.  
Kan kultursalen i det nye Mediebygget også vere kino ved å snu retninga på kultursalen og 
opne opp fleksibel vegg mot visningssalen?  
Heve-senke scene.  
Opne opp fleksibel vegg for å slå saman kultursal og vrimleareal.  
Kan det vere permanent øvingslokale for Symfoniorkesteret? Og med tilhøyrande lagerplass for 
blant anna instrument.  
Kommunen kan leige ut kultursalen til HVO om kvelden.  
Kiosk ved visningssal, og avisdesk som er på skissa flyttast opp.  
 
 

Nærheitsdiagram 
Programarkitekten viste eit forslag til nærhetsdiagram som romgruppa arbeider vidare med.  

 

 Det grøne skiftet 
Søppelsortering.Sykkelgarasje i Strøm-garasje, garderobe, trykkluft, vatnslange.  
Høve for studentar å henge frå seg vått yttertøy.  
Ladepunkt, 3 per student.  
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Neste møte 
Måndag 13. Februar 2017 Møterom Berte Kanutte 220 VIP  
9-12: Romgruppa, Volda kommune/Ordførar og Statsbygg 
12-1230 lunsj 
1230-1430 Styringsgruppa sluttar seg til møtet 
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Til Volda kommune

Vedlagt følger dokument 201700444‐3 Oversendelse av fornyet anleggskonsesjon for kraftstasjoner fra NVE
‐ Norges vassdrags‐ og energidirektorat.
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Tussa Energi AS 

Langemyra 6 

6150 ØRSTA 

 

   

Vår dato: 26.01.2017         

Vår ref.: 201700444-3     

Arkiv: 611   Saksbehandler: 

Deres dato: 23.01.2017 Grete Johnsen 

Deres ref.: John Harald Sandblost 

   

22959160/gaj@nve.no 

         

 

Tussa Energi AS – Oversendelse av fornyet anleggskonsesjon for 

kraftstasjoner 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) har i dag gitt Tussa Energi AS fornyet konsesjon for 

fortsatt drift av elektriske anlegg i følgende kraftstasjoner i Møre og Romsdal fylke: 

o Kopa kraftstasjon i Volda kommune. 

o Kolfossen kraftstasjon i Volda kommune. 

o Bjørdal kraftstasjon i Ørsta kommune. 

o Vatne kraftstasjon i Ørsta kommune. 

o Vartdal kraftstasjon i Ørsta kommune. 

o Nesset kraftstasjon i Hareid kommune. 

o Ulsteindalen kraftstasjon i Ulstein kommune. 

Vedlagt oversendes NVEs tillatelse. 

Denne tillatelsen kan påklages, se opplysninger i konsesjonsdokumentet. Eventuelle klager vil bli sendt 

Dem til uttalelse før saken legges fram for Olje- og energidepartementet. 

Vi ber Dem underrette eventuelle grunneiere/rettighetshavere om tillatelsen. Underretningen skal etter 

forvaltningsloven gi opplysninger bl.a. om klageadgang, klagefrist og retten til å se sakens dokumenter. 

Vi ber derfor om at kopi av tillatelsen sendes grunneierne/rettighetshaverne. Kopi av orienteringen skal 

sendes NVE. 

Anleggskonsesjoner for ovennevnte kraftstasjoner er utløpt. På denne bakgrunn søker Tussa Energi AS i 

brev av 23.01.2017 om fornyelse av konsesjonene. 
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Side 2 

 

 

 

Alle elektriske anlegg som søknaden omfatter er i drift, og forutsettes videreført som et nødvendig ledd i 

kraftforsyningen. Ved framtidige behov for endringer og ombygginger av enkelte anlegg, vil dette bli 

behandlet i egne konsesjonssøknader med tilhørende prosess. NVE finner på denne bakgrunn å kunne gi 

fornyet konsesjon som omsøkt. 

NVE viser til forskrift om systemansvaret i kraftsystemet. Konsesjonæren plikter å informere 

systemansvarlig i tråd med kravene i gjeldende forskrift. Nye anlegg eller endringer i eksisterende 

anlegg kan ikke idriftsettes uten etter vedtak fra systemansvarlig. Plikten til å informere systemansvarlig 

gjelder også ved senere endringer av anlegget som ikke utløser behovet for ny anleggskonsesjon. 

 

Med hilsen 

 

Arne Olsen 

seksjonssjef 

Grete Johnsen 

seniorkonsulent 

 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner. 

 

 

Vedlegg:1   

     

 

Kopi til: 

Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) - Region Midt 

Fylkesmannen i Møre og Romsdal 

Hareid kommune 

Møre og Romsdal fylkeskommune 

Statnett SF 

Ulstein kommune 

Volda kommune 

Ørsta kommune 
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Anleggskonsesjon 
 

  

 

Meddelt: 

Tussa Energi AS    

Organisasjonsnummer: 876 795 442   

    

Dato:  26.01.2017 

Varighet: 26.01.2047 

Ref.: 201700444-2    

Kommuner: Volda, Ørsta, Hareid og Ulstein 

Fylke: Møre og Romsdal 
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Side 2 

 

I medhold av lov av 29. juni 1990 nr. 50 om produksjon, omforming, overføring, omsetning, 

fordeling og bruk av energi m.m. (energiloven) § 3-1, jf. forskrift av 7.desember 1990 nr. 959 om 

produksjon, omforming, overføring, omsetning, fordeling og bruk av energi m.m. 

(energilovforskriften) § 3-1 og delegering av myndighet fra Olje- og energidepartementet i brev av 

27. juni 2016, gir Norges vassdrags- og energidirektorat under henvisning til søknad av 23.01.2017 

anleggskonsesjon til Tussa Energi AS. 

 

Anleggskonsesjonen gir rett til å fortsatt drive følgende elektriske anlegg:  

 

1. Kopa kraftstasjon i Volda kommune med: 

o En generator med ytelse 3,13 MVA og spenning 6,6 kV 

o En transformator med ytelse 4 MVA og omsetning 6,3/22 kV 

o Nødvendig høyspenningsanlegg 

 

2. Kolfossen kraftstasjon i Volda kommune med: 

o En generator med ytelse 3,1 MVA og spenning 6,6 kV 

o En transformator med ytelse 3,15 MVA og omsetning 6,6/22 kV 

o Nødvendig høyspenningsanlegg 

 

3. Bjørdal kraftstasjon i Ørsta kommune med: 

o En generator med ytelse 2,8 MVA og spenning 5,75 kV 

o En generator med ytelse 1,12 MVA og spenning 5,75 kV 

o En transformator med ytelse 4,5 MVA og omsetning 5,75/22 kV 

o Nødvendig høyspenningsanlegg 

 

4. Vatne kraftstasjon i Ørsta kommune med: 

o En generator med ytelse 2,9 MVA og spenning 6,6 kV 

o En transformator med ytelse 2,9 MVA og omsetning 6,6/22 kV 

o Nødvendig høyspenningsanlegg 
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Side 3 

 

5. Vartdal kraftstasjon i Ørsta kommune med: 

o En generator med ytelse 0,46 MVA og spenning 0,24 kV 

o En transformator med ytelse 0,5 MVA og omsetning 0,24/22 kV 

o Nødvendig høyspenningsanlegg 

 

6. Nesset kraftstasjon i Hareid kommune med: 

o En generator med ytelse 0,44 MVA og spenning 0,38 kV 

o En transformator med ytelse 0,5 MVA og omsetning 0,38/22 kV 

o Nødvendig høyspenningsanlegg 

 

7. Ulsteindalen kraftstasjon i Ulstein kommune med: 

o En generator med ytelse 1,4 MVA og spenning 0,69 kV 

o En transformator med ytelse 1,6 MVA og omsetning 0,69/22 kV 

o Nødvendig høyspenningsanlegg 

 

Kraftstasjonenes beliggenhet går fram av kart merket «Kraftverk i Tussaområdet», vedlagt denne 

konsesjonen. 

 

Vilkår 

De til enhver tid gjeldende vilkår fastsatt i eller i medhold av energiloven gjelder for konsesjonæren. I 

tillegg fastsettes med hjemmel i energiloven § 3-5 annet ledd følgende spesielle vilkår: 

1. Varighet 

Konsesjonen gjelder inntil 26.01.2047. 

2. Fornyelse 

Konsesjonæren skal søke om fornyelse av konsesjonen senest seks måneder før konsesjonen 

utløper. Dersom konsesjonæren ikke ønsker fornyet konsesjon, skal det innen samme frist gis 

melding om dette. 

3. Drift 

Konsesjonæren skal stå for driften av anleggene og plikter å gjøre seg kjent med de til enhver tid 

gjeldende regler for driften. 

Bytte av driftsansvarlig selskap krever overføring av konsesjon. Eventuelt framtidig skille mellom 

eierskap og drift av anleggene konsesjonen omfatter, krever også godkjenning fra NVE. 

Godkjenning kan gis etter søknad. 
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Side 4 

 

4. Nedleggelse 

Dersom konsesjonær ønsker å legge ned anlegget mens konsesjonen løper, skal det søkes NVE om 

dette. Nedleggelse kan ikke skje før vedtak om riving er fattet.  

5. Endring av konsesjon 

NVE kan fastsette nye vilkår for anlegget dersom det foreligger sterke samfunnsmessige interesser. 

6. Tilbakekall av konsesjon 

Konsesjonen kan trekkes tilbake dersom konsesjonæren tas under konkursbehandling, innleder 

gjeldsforhandling, eller på annen måte blir ute av stand til å oppfylle sine plikter etter konsesjonen.  

7. Overtredelse av konsesjonen eller konsesjonsvilkår 

Ved overtredelse av konsesjonen eller vilkår i denne konsesjonen kan NVE bruke de til enhver tid 

gjeldende reaksjonsmidler etter energilovgivningen eller bestemmelser gitt i medhold av denne 

lovgivningen. 

 

Klageadgang 

Denne avgjørelsen kan påklages til Olje- og energidepartementet av parter i saken og andre med rettslig 

klageinteresse innen 3 uker fra det tidspunkt denne underretning er kommet frem, jf. forvaltningsloven 

kapittel VI. En eventuell klage skal begrunnes skriftlig, stiles til Olje- og energidepartementet og sendes 

til NVE. Vi foretrekker elektronisk oversendelse til vår sentrale e-postadresse nve@nve.no.  

 

 

 

Rune Flatby Arne Olsen 

avdelingsdirektør seksjonssjef  

 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner. 
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Postadresse: postmottak@volda.kommune.no www.volda.kommune.no 
Stormyra 2 Telefon: Telefaks: Org. nr: Bankgiro: 
6100 Volda 468 79 019 70058701 939 760 946 3991.07.81727 
     

 
Barne- ungdoms- og familiedirektoratet 
postboks 2233 
 
3103 TØNSBERG 

 
 
Arkivsak nr. Løpenr. Arkivkode  Avd/Sakshandsamar Dato 
2017/119 796/2017   BVA/ BRYSOL  19.01.2017 
 
 
 

 _ 
REKNESKAP OG RAPPORTERING - UTVIKLING AV MODELLER FOR 
IDENTIFIKASJON OG OPPFØLGING AV BARN AV PSYKISK SJUKE OG BARN 
AV FORELDRE SOM MISBRUKAR RUSMIDDEL (2015/2016) 
 
Vedlagt følgjer rekneskap og rapport for prosjektet. Rekneskapen er godkjent av revisor, og 
kvitteringar er lagt ved.  
 
Likeeins er «modell for tidleg intervensjon og oppfølging av barn» lagt ved, samt 
prosjektrapporten. Modellen og rapporten er også lagt ut på Volda kommune sine nettsider. 
Materialet omfattar fire kommunar, Hareid, Ulstein, Volda og Ørsta, og det vil bli lagt ut link 
til modellen og rapporten på dei andre kommunane sine nettsider.  
 
Som eit resultat av prosjektet arrangerer vi to tverretatlege og tverrfaglege lokale konferansar i 
desse dagar. Det er svært stor oppslutnad kring desse, med 122 og 68 påmeldte pr no.Vi vonar 
desse kan medverke at kvar arbeidsplass og kvar instans som er i kontakt med målgruppa, tek 
ansvar og ser til at desse barna får adekvat hjelp og oppfølging. Konferanseprogrammet er 
også lagt ved.  
 
Vi takkar for tilskotsmidlane og for at vi har fått dette høvet til å rette eit tverrfagleg og 
tverretatleg fokus på desse barna i våre kommunar.  
 
 
 
 
 
 
Med helsing 
 
 
Rune Sjurgard  Brynhild Solvang 
Rådmann  prosjektansvarleg barnevernssjef 
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Vår ref.: 2017/119 Side 2 av 2 

Vedlegg:  
- Modell for tidleg intervensjon og oppfølging 
- Prosjektrapport 
- Konferanseprogram 

 
 
Kopi: Rådmennene i Hareid, Ulstein, Volda og Ørsta
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Sjå meg ! 
 
 

Modell  for identifikasjon og oppfølging av barn (0-6 år ), med foreldre 

som slit med psykisk sjukdom eller som misbrukar rusmiddel slik at det 

går utover omsorga for barnet. 

 

Prosjektrapport  

 

 

Hareid kommune    Ulstein kommune 

Ørsta kommune    Volda kommune 
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Forord: 

 

Barn treng vaksne som ser dei, forstår dei og gir utviklingsfremjande omsorg. Utsette barn treng 

tidlig hjelp. Vaksne som arbeidar med barn og deira føresette, må vite når og korleis dei skal sjå til at 

familiane får hjelp, og dei må ha mot til å ta dette opp med dei det gjeld.  

 

Målet med dette prosjektet har vore å utarbeide og implementere ein modell, samt vedta felles 

rutinar for ei forpliktande oppfølging av barn 0-6 år, der ein eller begge foreldra har psykiske vanskar 

eller rusvanskar, i Hareid, Ulstein, Ørsta og Volda.  

 

Som ein første start på dette prosjektet måtte vi finne ut av kva vi har av kartleggingsverktøy i våre 

fire kommunar, korleis dei ulike instansane arbeider i høve målgruppa, og kva vi manglar. Vi 

utarbeidde ein spørsmålsguide, og vil til slutt i rapporten oppsummere  det som kom fram gjennom 

samtaler med dei nesten  60 ulike offentlege arbeidsplassane som har svart på spørsmåla. 

 

Vi vonar at rapporten og den rettleiaren som blir presentert,  kan vere til hjelp og nytte for å kome 

tidleg inn for å hjelpe barna og deira foreldra som slit med psykiske vanskar eller som har 

rusproblem. 

 

« Vi ser det ikkje før vi får kunnskap om det» 

 

Januar 2017 

Eva Andreassen Lynge og Kjellfrid Hovdenakk 

Prosjektkoordinatorar 
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Hareid Kommune     
 
 

 Ulstein kommune       

 
 

 Ørsta kommune      
 
 

 Volda kommune       

 

 

Utvikling av modell for identifikasjon og oppfølging av barn av psykisk 

sjuke og barn av foreldre som misbrukar rusmiddel. 

 

Bakgrunn: 

Barnevernstenesta i Hareid, Ulstein, Volda og Ørsta vart ei interkommunal tenesta frå januar 

2014. Etter å ha samarbeidd ei periode, såg ein at det er ulik praksis og manglande rutinar for 

å identifisere og følgje opp barn av psykisk sjuke og barn av foreldre som misbrukar 

rusmidlar. Volda kommune, som arbeidsgjevar for den  interkommunale barnevernstenesta, 

fekk tildelt prosjekttilskot frå Barne- ungdoms- og familiedirektoratet (BUFdir) for 2016.  

 

Mål:  

I prosjektsøknaden og tildelingsbrevet frå BUFdir er målsettinga for prosjektet skissert: Ein 

skulle utarbeide og implementere ein modell, samt vedta felles rutinar for ei forpliktande 

oppfølging av barn 0-6år, der ein eller begge foreldra har psykiske problem eller rusproblem. 

Modellen skulle utformast på individ, etat og kommunalt nivå i Hareid, Ulstein, Volda og 

Ørsta kommune.  
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Organisering og ansvar: 

Styringsgruppe/arbeidsgruppe: Rådmannen i Volda, barnevernssjefen og 

prosjektkoordinatorane. Prosjektkoordinatorane har gjennomført kartlegginga og 

etterarbeidet.  

Prosjektleiar: Barnevernssjef Brynhild Solvang 

Prosjektkoordinatorar: Eva Andreassen Lynge og Kjellfrid Hovdenakk  

 

Innleiing 

Barnet sitt første leveår legg eit viktig grunnlag for vekst og utvikling vidare i livet, der stabile 

og gode omsorgspersonar er særleg viktig. Barn og familiar i risiko må derfor få nødvendig 

hjelp og oppfølging så tidlig som mulig.  

 

Prosjektgruppa har henta inspirasjon frå Modellkommuneforsøk, som bygg på 

«Oppvekstrapporten 2013» (BUFdir), «Fra bekymring til handling – En veiledar om tidleg 

intervensjon på rusområdet» (Helsedirektoratet 2008) og forebygging.no. 

Modellkommuneforsøk er spesielt retta mot barn i aldersgruppa 0-6 år, og 

handlingsrettleiaren legg hovudvekta på denne aldersgruppa. Barn i risiko kan også omhandle 

barn som lever med andre former for belastningar knytt til oppvekstvilkår og 

omsorgssituasjon. Rettleiaren er derfor utarbeidd slik at den kan nyttast uavhengig av kva som 

er årsaka til bekymringa. 

 

Både i denne rapporten og i rettleiaren vil du finne markerte linkar/ hyperkobling  til 

dokument som fortel  meir om dei ulike emna, medtodar, lover og forskrifter.  

Du vil og finne link til rettleiaren på side 12 i rapporten og på heimesida til 

volda.kommune.no – Sjå meg. 
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Vår utfordring – kan oppsummerast slik ; 

 

 

Prosjektet sin modell mål: 

 

1. Risikoutsette barn skal identifiserast på eit tidlig tidspunkt. 

Vaksne som arbeidar med barn skal kjenne til moglege risikofaktorar og symptoma som kan 

gi grunn til uro/bekymring. Barn av foreldre som motteke støtte og  hjelp i kommunane, skal 

fangast opp og sikrast oppfølging der det er naudsynt. 

 

2. Naudsynt hjelp til rett tid. 

Ved uro /bekymring for eit barn er det viktig med systematisk kartlegging, slik at rett hjelp 

settast inn til rett tid. Modellen har eit førebyggande perspektiv og tidlig innsats er ein viktig 

faktor. 

 

3. Kommunane sine tilsette og deira samarbeidspartar har ein samordna og 

forpliktande arbeidsmodell. 

Det er viktig at alle som arbeidar med barn og vaksne, har e in felles forståing av moglege 

risikofaktorar og symptoma, samt gode standardar og rutinar for å gripe inn  og samarbeide. 

Drammen kommunes modell for hå 

Fange opp 

Samhandling Følge opp 
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Ein rettleiar for tidlig innsats: SJÅ MEG! 

Rettleiaren skal fungere som ein vegvisar når ein som offentleg tilsett er uroa og bekymra for 

eit barn, den skal seie noko om korleis ein kan handtera  uroa, og om kven som gjer  kva. 

Rettleiaren skal bidra til at vi oppdagar teikn og symptom på eit tidlig tidspunkt. Den skal og 

beskrive rutinar og arbeidsmåtar i tenesta, og skal vidare bidra til god samhandling mellom de 

ulike tenestene samt god oppfølging av barn i risiko. Det er derfor viktig at kvar tenesta har 

gode rutinar for korleis rettleiaren skal implementerast, og dette må gjerast kjent for heile 

personalgruppa. 

 

Ulike risikofaktorar kan bidra til at eit barn utviklar problemåtferd eller psykiske liding. 

Tilsvarande kan ein beskyttande faktor minske faren for ei negativ utvikling. Risiko- og 

beskyttelsesfaktorar kan identifiserast på mange nivå: hos individet og i familien, hos venner, 

læraren, førskolelærarar, på skulen eller barnehagen, i lokalsamfunnet og i 

samfunnsstrukturar.  Beskyttande faktorar kan fungere som «eit skjold» mot konsekvensane 

ved å vere i ei risikosone. Beskyttelsesfaktorar kan for eksempel være medfødt robusthet, 

sosial kompetanse, sterke slektsband og god skulefungering.  For barn ser det ut til at det mest  

avgjerande for barns utvikling, er individuelle faktorar og faktorar i det næraste miljøet, 

nærmare bestemt hos dei nære omsorgspersonane og i relasjonen mellom omsorgspersonene 

og barnet (Oppvekstrapporten 2013).  

Foreldre med psykiske vanskar; 

Barn som veks opp med foreldre med psykiske lidingar (diagnostiserbare), har dobbelt så stor 

risiko som andre barn for å oppleve alvorlige negative hendinga, og som sjølve kan komme til 

å utvikle psykiske lidingar, sjølve bli utsatt for vold eller seksuelle overgrep. 

(Oppvekstrapporten 2013).  

Psykiske plager omfattar alt frå lette og moderate plager til omfattande og alvorlige vanskar 

og kan blant anna medføre at foreldre ikkje har tilstrekkelig energi til å ivareta barnas behov. 

Dette kan føre til manglande utviklingsstøtte, sensitivitet og omsorg frå den voksne i møte 

med barnet. Samspelet mellom omsorgspersonene og barnet spiller en rolle for utviklinga av 

tilknytinga. 

Normale sensitive reaksjonar på barnets henvendelser (tilknytningsatferd) hos 

omsorgspersonene er en forutsetning for utvikling av trygg tilknyting. Ikkje alle psykiske 

lidingar gir nedsett omsorgsevne. Mange av forelderens kan ha forholdsvis milde lidingar som 

plager dei, men ikkje barna. Ved mistanke om psykiske plager hos omsorgspersoner er det 
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viktig å komme i dialog på eit tidlig tidspunkt for å sikre at barnas behov blir ivareteke. I 

familiar kor foreldra har alvorlige psykiske lidingar skal systematisk og langsiktig oppfølging 

alltid vurderast. Ifølge anslag frå Folkeinstituttet (søk på Torvik & Rognmo 2011) har 37,3 % 

av barna under 18 år ein eller to foreldre med ein psykisk liding, 23 % har foreldre med 

psykisk lidingar som går utover daglig fungering og eit av 10 barn har foreldre med 

«diagnostiserbare» alvorlige diagnosar (Oppvekstrapporten 2013).  

Foreldre som misbruka rusmidla; 

Ein rapport frå Folkehelseinstituttet (FHI) (Torvik, 2011) finner at ein betydelig antal barn og 

unge i Norge lever under omsorg av foreldre som har et rusproblem og/eller som sliter med 

psykiske vanskar. I følgje FHI har rundt 70 000 barn (6,5 % ) foreldre med eit såpass alvorlig 

alkoholmisbruk at det truleg går utover den daglige fungeringa. Berekingar synar og at mange 

av familiane med alkoholproblem også opplever psykiske vanskar.  

Rusmisbruk hos ein av forelda kan ha stor innverknad for barna og familiesituasjonen som 

heilhet. Ein rekke studiar syner ein samanheng mellom å vekse opp med rusmisbrukande 

foreldre og det å utvikle problem seinare (Cranford, Zucker, Jester, Puttler, & Fitzgerald, 

2010; Macleod et al., 2008; Marmorstein, Iacono, & McGue, 2009; Schepis et al., 2008; 

Staroselsky et al., 2009).  

Forskarar frå FHI (referert ovanfor) syner til studiar som anslår at om lag 1/1000 barn fødes 

med vanskar relatert til at dei har vore utsatt for alkohol i svangerskapet. I tillegg er det ein 

auka risiko hos gruppa barn som har foreldre med psykiske/alkoholrelaterte problem for 

seinare i livet å oppleve fleire alvorlige livshendingar, som til dømes vold og overgrep.  

Konsekvensane for barna kan altså være alvorlige. De konkrete risikoanslaga varierer mellom 

studiar. Folkehelseinstituttet angir eit mediantall på 2,3 gangar auka risiko for å utvikle 

psykiske vanskar, og over ei dobling av risiko for sjølv utvikle rusproblem om ein forelder 

misbruka rusmidla (Torvik, 2011) Folkehelseinstitutt.  
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Innhenta informasjon frå samarbeidsparter Hareid, Ulstein, Volda og Ørsta: 

 

Vi har nytta kvalitativ metode med  spørsmålsguide som inneheldt 7 spørsmål. Alle fekk dei 

same spørsmåla (spørsmålsguide).  

Vi ser at det kan vere svakheiter med at ein ikkje har fått kvalitetssikra intervjua med ei 

oppfølgingsrunde med informatane, dette tar vi til vitande. Vidare er det viktig å avklare 

forventingar til prosjektet. Tenestene må sjølve nytte verktøya ein har, implementere nye 

modellar, gjennomføre opplæring og utvikle samarbeid med ulike tenester. Prosjektet vil bidra 

til å påpeike kva har vi, og kvar er forbedringspotensiale.  

Vi intervjua tilsette ved fødeavdelinga, kommunejordmødre, helstasjonane, barnehagar, 

barnevern, NAV, kommunal rus og psykisk helsevern, kommunepsykologar, PP-tenesta, 

DPS,  ambulant team, ambulanse, politi, legar og barneansvarleg ved Vestmo.  

Som prosjekt flest har ein knappe tidsfristar. Ferieavvikling både for oss i prosjektet, men og 

ute hjå samarbeidspartar har forsinka arbeidet vårt. Det har elles vore svært vanskeleg å få til 

avtalar ute hjå samarbeidspartar, men med litt over seksti arbeidsplassar har vi likevel fått 

godt nok grunnlag til å sjå kva som finst av kartleggingsverktøy og kva som evt trengs .  

Vi sende ut e-postar til dei vi ønska å intervjue med informasjon om prosjektet og kopi av 

spørsmåla som vi ønska  svar på. Vi ser at det fortsatt er fleire vi skulle ha intervjua, utan å ha 

fått det til.  

Kva kartleggingsverktøy og rutinar har din arbeidsplass med tanke på å identifisere desse 

barna og deira foreldre? 

Det synte seg at det var jordmødrene og helsesøstrene som nytta konsekvent 

kartleggingsverktøy på alle gravide og foreldre til nyfødde/småbarn. Jordmødrene nyttar 

TWEAK (snakkar om rus med den gravide) og AAS (snakkar om vold og overgrep). På 

helsestasjonen nyttar dei EPDS (går på depresjon etter fødsel) og NBO (rettleiing på 

relasjonsbygging i arbeide med foreldre og spebarn). Vi ser at dette er eit resultat av Tidleg 

inn satsinga som alle dei fire kommunane deltok på tidlegare.  

Andre tenester hadde mange gode kartleggingsverktøy, men ikkje spesifikt oppimot rus eller 

psykisk sjukdom hjå foreldre. Det er laga prosedyrar for korleis gå fram når barnehagen får 

mistanke om rusmisbruk hjå foreldre, eit resultat av DelTa i Ørsta.  Helse Møre og Romsdal 
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nyttar Barnearket. (kartlegg om pasienten har barn) Elles kjem det fram at barnevernstenesta 

nyttar Kvellokartlegginga for å kartlegge risikofaktorar og beskyttelsesfaktorar kring foreldre, 

nettverk og barnet. NAV kontora nyttar Bruker Plan som kartlegg omfang av rus og psykisk 

sjukdom, her får ein og oversikt om brukar har foreldreansvar og omsorg for barn.  

Vi finn at det finst mange metodar for å kartlegge, men ikkje spesifikt oppimot rus og psykisk 

sjukdom hjå foreldra. 

Har personalgruppa kjennskap, rutinar og opplæring til å kunne nytte kartleggingsverktøyet?  

Alle jordmødrer og alle helsesøster har opplæring i å nytte kartleggingsverktøya som nemnt 

over. Nokre tilsette i barnevernstenesta held i desse dagar på å utdannar seg i NBO metoden 

for å nytte den i si teneste. Alle barnehagetilsette i Volda kommune er med i Voldaprosjektet 

som går på psykisk helse i barnehagen. NAV tilsette får opplæring i å nytte Bruker Plan og 

tilsette innan Helse M&R får opplæring i å nytte barnearket og har barneansvarleg i si teneste.  

Har tenesta ressursar og kapasitet til å gjennomføre kartlegginga? 

Dei fleste gir uttrykk for å ha knappe ressursar, men greier ein å få inn rutinar og opplæring av 

kartleggingsmetodar, får ein det til. Legane gir uttrykk for knapp konsultasjonstid som 

vanskeleggjer ei slik kartlegging. Ambulansepersonell og politi som kjem inn i heimen akutt, 

ønskjer å  innarbeide betre rutinar på å sjekke ut om der er barn og sikre dei.   

Kva hemmar og eventuelt kva fremjar å nytte kartleggingsverktøy?  

Dei fleste av våre informantar viste til at det er knappe ressursar i deira tenester. Mange ønska 

betre metodar, opplæring og betre rutinar. Ved faste og godt innarbeidde rutinar, gode 

kartleggingsverktøy og oppfølging frå deira overordna  gjer at  ein får kome raskt og tidleg 

inn og evt avdekkjer kvar det er behov for å sette inn tiltak. 

 

 Kjenner di teneste til samarbeidsfora og kommunane sine  hjelpetenester, og evt. kva finns?  

Alle som vi intervjua kjende til både kommunale og 2.linje tenester. Alle som vi intervjua 

hadde ulike samarbeidsfora og møteplassar. Det var eit stort tal av samarbeidsarenaer, men 

ein såg at det var mangel på koordinering mellom desse. Mange gav uttrykk for at nødvendig 

informasjon f.eks frå rus og psykiatritenesta til barnevernstenesta eller tilbakemelding frå 

barnevernstenesta til legar, helsestasjon, barnehage m.fl. kunne verte betre.  
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Eigne kommentarar som kan fremme gode rutinar i dette viktige arbeidet, moglege erfaringar 

som de har gjort dokke i samarbeid med barn og foreldre  

I tillegg til det som kjem fram over, vart det nemnd gode tverrfaglege samarbeidsmodellar 

som: Tverrfaglege samarbeidsmøter i Hareid ( Bvt, PPT, helsestasjon og barnehagar/skular), 

Ressursgruppe / Handlingsplan gravide / Handlingsplan småbarn (helsestasjon, teneste for 

psykisk helse og rus, jordmor, lege, barnehagekonsulent og barnevernteneste ) i Ulstein og 

ressursteam i Volda og Ørsta (skular/barnehagar, PPT, Bvt, kommunepsykolog og LOS). 

Det er viktig å møtast. Ha faste tverretatlege møtepunkt med klar AGENDA for møta. Viktig 

å ha ei politisk og administrativ leiing som set fokus på tverrfagleg førebyggjande 

samarbeidet. 

Elles vart teieplikta og informasjonsplikta omtala. Vi må ha tillit og respekt til kvarandre. 

Viktig med forankra rutinar. Teieplikta skal ikkje vere til hinder, men skal ivaretakast. Vi må 

nytte samtykkeskjema, viktig å samarbeide med den det gjeld.  
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Oppsummering frå  intervjua:  

 

 Fleire manglar rutinar og prosedyrar. Dei som har dette nedfelt, treng å få det 

inn som faste prosedyrar. 

 Det er fleire som etterlyser betre kompetanse i å snakke med barn og foreldre, 

«den vanskelege samtalen». 

 Mange etterlyser betre samhandlingskompetanse og ønskjer faste tverrfaglege 

fora, betre informasjonsutveksling, overføringsrutinar/overgangar mellom 

tenestene. 

 Kontaktperson i tverrfaglege team ( helsesøster, PPT og barnevern) framhevas 

som svært nyttig og ei god ordning. Det er ønskje om  å nytte ordninga betre, 

f.eks  faste samarbeidsmøter, informasjonsmøter og drøftingspartnarar i 

krevjande saker. 

 Samtykkeskjema bør nyttast meir.  

 Tenestene seg i mellom må bli flinkare til å gi nok tilbakemeldingar som gagnar 

barnet, tydeligare når ein innhentar informasjon og vere tilgjengelig.  

 Lavterskel tilbod som «husmorvikar», miljøterapeut og foreldrerettleiing som 

foreldra og andre kan ta direktekontakt med utan tilvising frå andre  er ønskelig. 

 Foreldreskulen på Hareid vert framheva som svært positivt, konseptet kan 

utviklast til bruk i barnehagar. Foreldreskulen gjennomførast i dag for 1. og 

5.klasseforeldre og elevar. Formål er å styrke forhold heim/skule, styrke relasjon 

mellom foreldra og samarbeidspartar, tverrfaglege team og informasjon om 

tilbod til borna i kommunen s jå kvalitetsplan for  oppvekst i Hareid kommune.  

 Forslag om hospitering hjå ulike samarbeidspartar. 

 Erfaringsutvekslingskonferanse – auke kompetanse rus og psykisk helsevern 

samt bygge relasjonar. 

 Det kjem fram hjå dei fleste vi har intervjua at dei saknar barnevernsvakt. 
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Vidare framdriftsplan: 

 

Etter rapportskriving og gjennomført konferanse 25.01.17 og 01.02.17 føreslår ein følgjande; 

 

1. Leiar har ansvar for å implementere rettleiaren ved opplæring og oppfølging på kvar 

arbeidsplass/instans. Kvar instans må skaffe seg naudsynt kompetanse og sørgje for å 

sjå barna når dei har med foreldra å gjere, - særlig ved mistanke om rusmisbruk og 

psykisk helse. 

 

2. Kartlegginga syner at skal vi oppdage  barna som bur saman med foreldre som 

misbrukar rusmidlar og /eller har psykiske vanskar  MÅ vi samarbeide og utvikle 

samhandlingskompetanse, vi MÅ  nytte samtykkeskjema for å gi tenestene større 

handlingsrom. 

 

 

Sjå meg – elektronisk rettleiar 

 

 

 

 

 

 Sjå meg- elektronisk rettleiar 
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Litteratur: 

 

Modell komuneforsøk, Bufdir 

Oppvekstrapporten 2013, Bufdir 

Folkehelseinstituttet.  Torvik FA og Rognmo K. Barn av foreldre med psykiske lidelser eller 

alkoholmisbruk Rapport Juni 2011.  

Kvalitetsplan Hareid kommune 

En veiledar for ansatte i Drammen kommune og deres samarbeidspartnere 

Nyttige linker til ulike kartleggingsmetoder 

Spørsmålsguide 

Barnespor for helsepersonell 

https://barnsbesteblogg.com/ 

 

Vedlegg: 

 

Nyttige linker til ulike kartlegginsmetoder 

Barnespor for helsepersonell 

Samtykkeskjema  

Rutiner for bekymringsmelding - rus 

Bekymringsmelding-til-barnevernet 

Spørsmålsguide 
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BEKYMRING 

 

 

BEKYMRING 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bekymring; 

 Signaler hos barnet 

 Tidleg inn til barnets beste 

 

Verktøy som kan vere til hjelp; 

 Samtale med foreldre 

 Samtale med barna 

 Barnespor 

 Den nødvendige samtalen –rus 

 Den nødvendige samtalen – 

psykisk helse 

Lavterskeltilbod; 

 Tverrfagleg og tverretatleg 

samarbeid 

 Ressursteam 

 Faste kontaktpersonar 

 Samtykkeskjema  

 Meldeplikt 

Tiltak; 

 Kontaktmøte med foreldra 

 Familie/nettverksmøte 

 Ansvarsgruppe 

 Rådføre seg med samarbeidspartar/ 

kontaktpersonar 

 Tilbod om frivillige hjelpetiltak i 

samarbeid med foreldre 

 

Rutinar og lovverk; 

 Rutinar ved ei bekymringsmelding 

 Bekymringsmelding 

 Opplysningsplikt 

Mistanke/ avdekka;  

 Bur saman med foreldre som 

rusar seg 

 Bur saman med psykiske sjuke 

foreldre 

 Bur saman med foreldre som 

utsett ein for  vald eller overgrep 

 Barnevernstenesta; 

70058800 (08.00-16.00) 

 Politi ; 02800 

 Rus – psykisk helsevern – sjå kvar 

kommune 

« SJÅ MEG» kva gjer DU…om du er bekymra, urolig  for om EG  bur saman med foreldre som er PSYKISK SJUKE og/eller RUSAR SEG! 

Kontaktinformasjon; 

 Heimesider til kvar enkelt kommune vil 

opplyse om  korleis ein når 

barnevernstenesta, ruskonsulent og 

psykisk helse. 

 

Kven kan hjelpe; 

 Barnevernstenesta vurderer 

omsorgssituasjonen til barnet 

 Psykisk helsevern 1. og 2.linje 

 Ruskonsulent 
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Invitasjon til tverrfaglig konferanse  
Ulsteinvik 25.januar 2017,  Volda 1.februar 2017 
 
Korleis oppdage og hjelpe barna og deira familiar når 
føresette slit med rus og psykiske vanskar? 
 

Hareid Kommune   Ulstein Kommune  

 Volda Kommune    Ørsta Kommune 
 

 

Til tilsette i barnehagane, helsestasjonane, jordmødrer, PPT, rus og psykisk helsevern, legar, 
ambulansetenesta, NAV, kommunepsykolog, barnevernstenesta og politiet i Hareid, Ulstein, Volda og 
Ørsta. DPS poliklinikk, døgntilbod, ambulant oppfølgingsteam og akutteam. Jordmortenesta ved 
Volda sjukehus.  

Hareid Ulstein Volda og Ørsta har motteke tilskot frå BUFDIR til å utvikle modell for identifisering og 
oppfølging av barn av psykisk sjuke og barn av foreldre som misbrukar rusmiddel.  (Midlane er ei 
vidareføring av Modellkommuneforsøket) 

Vi(prosjektkoordinatoarane) har intervjua jordmødrer/fødeavdeling, helsestasjon, barnehagar, NAV, 
PPT, rus og psykiatritenester/kommunepsykolog i kommunane, legar, barnevernstenesta, DPS, politi, 
ambulanseteneste og Vestmo behandlingssenter. Etter å ha gått igjennom resultata av intervjua sit vi 
att med desse hovudfunna:  

Vi treng ein betre tverrfagleg innsats og vi må verte betre på forpliktande samarbeid. Det vert og 
etterlyst betre kunnskap om signal og teikn og korleis ta den nødvendige samtalen. 

Vi har derfor lagt opp til 2 dagar med konferanse i samarbeid med KoRus. Ei på dagtid i Ulstein og ei 
på kveldstid i Volda, slik at alle som ønskjer det kan delta. Vi håpar på stor oppslutnad og at vi får brei 
tverrfagleg deltaking. 

Tid:  25.01.2017 kl.09.00-16.00 Quality Hotel Ulstein, kinosalen   
 01.02.2017 kl.15.00-20.00 Høgskulen i Volda, Berte Kanutte, auditoriet  

Det vert ikkje konferanseavgift. Påmeldingsfrist 14.januar 2017   

Påmelding til KJellfrid.Hovdenakk@volda.kommune.no  Mob. 9124481  eller 
eva.andreassen.lynge@volda.kommune.no  Mob. 95199332 

Velkomen! 
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Korleis oppdage og hjelpe barna og deira familiar når 
føresette slit med rus og psykiske vanskar? 

 
Quality Hotel Ulstein 25. januar 2017  

  
09.00 Åpning  

 
Interkommunalt 
barnevern 

09.15 Filmen om Johanne  

09.30 Kva veit vi? 
Omfanget av rusmiddelbruk og misbruk i voksenbefolkningen i 
samfunnet i dag? Lokale tal frå BrukerPlan 
Kva er normalt?  
Kva er avhengighet? 

Rita Valkvæ 
KoRus 

10.00 Korleis sjå barna i familien? 
Korleis påverkar rusmiddelmisbruk evnen til å dra omsorg for barna?  
Korleis påverkar det barna når føresette misbrukar rusmidlar? 

Ingjerd Woldstad 
KoRus 
 
 

10.30 Gruppearbeid om ei historie. 
Når er det grunn til bekymring? 

 

11.15 Undervisningsfilm? Og refleksjoner i plenum 
 

 

12.00 Lunsj 
 

 

12.45 Kva seier vi og korleis seier vi det? Gruppearbeid/øvingar 
Korleis ta dette temaet opp med føresette / omsorgspersonar generelt 
og ved bekymring spesielt?  
Den nødvendige samtalen. 

 

13.30 Refleksjoner i plenum 
 

 

14.00 Kva fekk vi ut av Tidleg inn- korleis jobbar vi i dag? 
 

Jordmor Anne 
Skrede, 
Helsesøster Ellen 
Madsen Andenes 
og leiande 
helsesøster Kristin 
Meli 

15.00 Kva har vi, kva treng vi og korleis? Presentasjon av veiledar 
for tilsette i kommunane og deira samarbeidspartar. 
Tverrfaglig modell for samarbeid i kommunen. Ved/ interkommunalt 
barnevern 

Interkommunalt 
barnevern 

16.00 Slutt for i dag  
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Korleis oppdage og hjelpe barna og deira familiar når 

føresette slit med rus og psykiske vanskar? 
 

Høgskulen i Volda 1. februar 2017 
  
15.00 
15.15 

Mat 
Åpning 

Interkommunalt 
barnevern 

15.25 Filmen om Johanne  

15.35 Kva veit vi? 
Omfanget av rusmiddelbruk og misbruk i voksenbefolkningen i 
samfunnet i dag? Lokale tal frå BrukerPlan 
Kva er normalt?  
Kva er avhengighet? 

Rita Valkvæ 
KoRus 

16.00 Korleis sjå barna i familien? 
Korleis påverkar rusmiddelmisbruk evnen til å dra omsorg for barna?  
Korleis påverkar det barna når føresette misbrukar rusmidlar? 
 

Ingjerd Woldstad 
KoRus 
 
 

16.25 Gruppearbeid om ei historie. 
Når er det grunn til bekymring? 

 

17.15 Undervisningsfilm.  Og refleksjonar i plenum 
 

 

17.45 Pause m. kaffi 
 

 

18.15 Kva seier vi og korleis seier vi det? Gruppearbeid/øvingar 
Korleis ta dette temaet opp med føresette / omsorgspersoner generelt 
og ved bekymring spesielt?  
Den nødvendige samtalen. 
Refleksjonar i plenum 

 

19.00 Kva fekk vi ut av Tidleg inn- korleis jobbar vi i dag? 
 

Jordmor Anne 
Skrede, 
Helsesøster Ellen 
Madsen Andenes 
og leiande 
helsesøster Kristin 
Meli 

19.30 Kva har vi, kva treng vi og korleis? Presentasjon av veiledar 
for tilsette i kommunane og deira samarbeidspartar. 
Tverrfaglig modell for samarbeid i kommunen.  

Interkommunalt 
barnevern 

20.00 Slutt for i dag 
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Til
Kommunane i Møre og Romsdal
 
 
Vedtak i sak 17/4 – Oppnemning av representantar til arbeidsgruppe for justering av delavtale 4 til
Samhandlingsavtalen.
 
Rådmannsutvalet i KS Møre og Romsdal gjorde følgjande vedtak i møte 27. januar 2017:
 

1.      Som representantar til arbeidsgruppe for å revidere delavtale 4 til Samhandlingsavtalen vert oppnemnd:
              Arne Gotteberg, kommuneoverlege i Volda og Ørsta kommune 
              Arild Kjersem, kommunalsjef Fræna kommune
              Elisabeth Iversen, einingsleiar rus og psykisk helse Kristiansund kommune
 
      2.    KS vil ta i vare sekretariatsfunksjonen.
 
 
Vedtaksdokumentet er vedlagt eposten.
 
Dette til orientering.
 
 
Med venleg helsing
May-Ann Bruun
Rådgjevar KS Møre og Romsdal
Adviser
  
Epost Email: may-ann.bruun@ks.no

Telefon Phone: (+47) 24 13 26 00

Mobil Cellular: (+47) 907 39 870

http://www.ks.no  
  

KOMMUNESEKTORENS ORGANISASJON
The Norwegian Assosiation of Local and Regional Authorities
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1 

 
 
 
 
 
Arkivsak-dok. 10/00517 
Arkivkode  
Saksbehandler Stig Holmstrøm 
 
Saksgang Møtedato Saknr 
1 Rådmannsutvalget KS Møre og Romsdal 27.01.2017 17/4 
 
 
 
Oppnemning av representantar til arbeidsgruppe for justering av delavtale 4 til 
samhandlingsavtalen 
 
 
Rådmannsutvalget KS Møre og Romsdal har behandlet saken i møte 27.01.2017 sak 17/4 
 
Vedtak 
 

1. Som representantar til arbeidsgruppe for å revidere delavtale 4 til 
Samhandlingsavtalen vert oppnemnd: 
 
Arne Gotteberg, kommuneoverlege i Volda og Ørsta kommune 
Arild Kjersem, kommunalsjef Fræna kommune 
Elisabeth Iversen, einingsleiar rus og psykisk helse Kristiansund kommune 

2. KS vil ta i vare sekretariatsfunksjonen. 
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Statens vegvesen 

 

 
 
 
 

Møte mellom Volda kommune og Statens vegvesen 
 
Møte nr: Fyll inn. 

Stad: Volda Rådhus 

Møteleder: Jørgen Amdam 

Til stede: Volda kommune: Per Heltne - fagansvarlig plan, Jørgen Vestgarden – utviklingssjef, 
Torgeir Stensø- saksbehandler Utvikling, bygg, oppmåling, plan, Asbjørn Moltudal – 
rådgiver, Rune Totland - teknisk sjef, Stefan Halck- Volda næringsforum, Jørgen 
Amdam – ordfører, Rune Sjurgard – rådmann, Edvin Løfoll - saksbehandler Anlegg og 
drift. Statens vegvesen (SVV): Astrid Eide Stavseng – planprosjektleder, Synnøve 
Sørflaten – seniorrådgiver stab, Ole Jan Tønnesen – avdelingsdirektør Vegavdeling 
Møre og Romsdal, Lisbeth Smørholm – seksjonsleder Plan- og trafikkseksjonen.  

Forfall: Fyll inn. 

Kopi til: Fyll inn. 

 
 
  
 Ansvar / frist 

1. Orientering fra Volda kommune om utvikling av Volda sentrum 
 
Fokus på følgende forhold:  

 Infrastruktur 
 Særpreg 
 Trivelig og trafikksikkert sentrum 
 Godt for næringslivet 

  
Kommunen har i samarbeid med Volda Næringsforum og Møre og Romsdal 
Fylkeskommune (Tettstadutviklingsprosjekt) laget en utviklingsplan, som 
idébase for videre utvikling. Arbeidet er gjennomført i samarbeid med Gehl 

 

Referat  
Dato: 04.01.2017 
Tid: 11:00 – 15:00 
Referent: Synnøve Sørflaten  
  
  
  

  
Sakshandsamar/telefon: 
<Sakshandsamarsnamn / tlf> 
Vår dato: 10.01.2017 
Vår referanse:  
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Ansvar / frist
Arkitekter as, og det er utarbeidet en rapport på ca. 80 sider, som brukes i 
forbindelse med videre arbeid med sentrum.  
  
Styringsgruppa for "Mellom bygningane i Volda" har ønske om å gjennomføre to 
tiltak i 2017:  

 Miljøgate Hamnekvartalet  
 Turveganlegg Elvedalen til Presteholmen. Knytte sentrum sammen med 

friluftsområdene mellom hamna og Rotevatnet.  
  

Nordplan as er engasjert  for å  detaljprosjektere disse to tiltakene.  
Kommunen har delt opp hamnegateprosjektet i to deler og søkt MRFK om 
delfinansiering som del av avtalt tettsadutviklingsprosjekt. Kommunen og 
næringslivet dekker resterende 2/3-del av kostnadene.  
 
Endrede forutsetninger  
Konseptet «miljøgate» skal ikke lenger brukes på riksveg, jf. NA-rundskriv 20/15. 
Trafikkframskriving/prognoser tilsier ÅDT på 10 000, også etter Voldatunnelen. 
Dvs. behov for større bredde enn regulert, og gjeldende forskrift gir ikke 
mulighet for langsgående parkering. Reguleringsplan ble vedtatt i 2010. 
(Hamnekvartalet 4.2.2010). Denne var forutsetning for anbudsgrunnlaget for 
prosjekteringsarbeidet. Detaljprosjekteringsprosjektet er nå i en 
"unntakstilstand" fordi forutsetningene er vesentlig endret. Men kommunen 
har tatt dette til etterretning og lagt nye forutsetninger til grunn i det videre 
arbeidet. Kommunen ønsker å gjøre grep som kan være permanente, og bruke 
de knappe ressursene på en god og varig måte. Konsekvensen av nye 
forutsetninger er uansett at det må reguleres på nytt.  
 
Kommunen stiller spørsmål om en skal bruke grunnlaget fra Nordplan som 
reguleringsplangrunnlag, alternativt om dette kan kobles på reguleringsplanen 
som gjelder Småbåthavna til Elvegata (kryssinga/ny bru). Dersom kommunen 
selv skal stå for reguleringsplanarbeidet, må dette lyses ut. Dette vil være 
forsinkende i seg selv. Kommunen ønsker i prinsippet at SVV skal regulere. Ser 
en fordel i dette med tanke på å se helheten mellom "miljøgata" og 
elvekryssinga. SVV må ta dette med tilbake og vurdere om det kan være aktuelt, 
og hvordan SVV skal være involvert i reguleringsplanarbeidet. Det bør uansett 
være slik at det er de samme planleggerne etc. som er involvert i begge 
prosessene. SVV vil gi en tilbakemelding på dette punktet.  
  
Stefan Halck- viktig at vi får avklart alle forhold, slik at en ikke skisserer ny 
løsning, som heller ikke går. Derfor viktig at SVV er tilstrekkelig påkoblet.  
 
Etterskrift til dette punktet:  
Statens vegvesen har gjort en vurdering av om vi kan stå for utarbeiding av ny 
reguleringsplan for deler av Hamnegata. Vår konklusjon på dette punktet er at 
det kan vi ikke gjøre. Bakgrunnen for dette er som følger: 
 

 Hovedmålsetningen med ny reguleringsplan er å utvikle/omregulere arealet 
mellom bygningene og legge til rette for breddeutvidelse av veg samt g/s-
løsninger som erstatning for kantparkering. Vegstandard m.m. er allerede 
formidlet via vår deltager i prosjektgruppa (inkl. gjeldende håndbøker).  
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Ansvar / frist
 Som drøftet på møtet, vil man trolig kunne løse breddeutvidelsen innenfor 

gjeldende trafikkareal uten ny regulering. Hensynet til medvirkning overfor 
gårdeiere/næringsdrivende synes å være vel så vesentlig for planprosessen, 
og om en fjerner parkering/kantparkering bør erstatningsareal ideelt sett 
svares ut i samme planen.  

 Det samme gjelder andre problemstillinger som erfaringsmessig dukker opp i 
et planarbeid (her eks. vareleveranser, HC-parkering, tilkomst/tilgjengelighet 
m.m.) I tillegg til at kommunen forventer protester, vil problemstillingene 
grovt sett gripe inn i selve utformingen av sentrum. Rollene vil bli uklare 
dersom SVV skal ha regien på arbeidet.  

 Som det også kom frem under møtet, vil vi heller ikke anbefale å slå sammen 
planområdet med reguleringsplan for E39 Volda hamn-Elvegata. Planarbeidet 
her er i en annen fase, og i tillegg kan man dra på seg nye problemstillinger 
som vil hindre framdrift og ferdigstilling av en såpass stor reguleringsplan.  

 Forutsetningene for to separate planer er selvsagt at man klarer å lande en 
god løsning for kryss/tilkomst mot området Coop/Spinneriet, og at man i 
grensesnittet er bevisst på bl.a. linjeføring med gjennomgående og helhetlige 
løsninger for hovedveg og g/s-veger. 

 SVV ønsker å videreføre sitt bidrag i planlegginga slik det er organisert i dag, 
med Silje Skaro fra SVV som representant i prosjektgruppa.  

  
2. E39 Kryssing av elva (Volda hamn - Elvegata) 

 
Orientering fra planprosjektleder Astrid Eide Stavseng i SVV om status i 
planarbeidet. Bakgrunnen for at den utarbeidede planen ble avvist var bl.a. at 
en ikke ønsket så mye trafikkareal og "stenging" av elva mellom bruene.  
Kommunen fant også forslag til planløsing for lite tilpassa det sentrumspreg som 
en ønsker i området. Her bør prinsipp om sentrumsgate  og ikke  vei ligge til 
grunn for planlagt løsning. 
Mulig omkjøringsveg via brukryssinga lenger nede: Denne brua var bygd som 
riksvegbru, men har ikke funnet tegninger. SVV vil i byggeperiode for ny bru 
vurdere bruk av interimsbru i stedet, og bl.a. sjekke ut kostnader knyttet til det.  
 
Det ble vist til nytt skisseforslag for bru/kryssløsning.  
Kommunen gir i møtet signal om at de fremlagte skissene ser ut til å være mer i 
samsvar med politikernes forventninger/ønsker. Kommunen må vurdere skissen 
opp mot den reguleringsplanen som ble forkastet.  SVV arbeider foreløpig 
videre med skissene som ble vist fram på møtet. 
 

 

3. E39 Volda ferjekai - utkjøring fra ferjekaia og ny kai 
 
En opplever opphoping av trafikk og problem med å få tømme ferja pga. trangt 
kryss ut mot E39. SVV har vurdert ei løsning med å bl.a. etablere ei overkjørbar 
øy som erstatning for eksisterende trafikkøy. SVV vil ta en utsjekk av at vi ikke 
lager ei større trafikksikkerhetsmessig utfordring, som følge av større kjøretøy 
da kan holde høyere fart gjennom krysset. Ellers ønsker SVV å gjennomføre 
tiltaket så snart som mulig. SVV vil også se på behov for skogrydding på 
strekninga fra Ørsta mot ferjekaia.  
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Ansvar / frist
SVV melder om at oppstartstidspunkt for ny kai er usikkert. Det er spilt inn 
behov for midler til ny kai både i 2017- og 2018-budsjettet, samt i forbindelse 
med nytt handlingsprogram. Vi vet ikke noe per i dag om hvilke prosjekter som 
får prioritet i nytt handlingsprogram/B2018. Handlingsprogrammet vil trolig bli 
sendt ut på høring høsten 2017 og stadfestet vinteren 2018.  
 
Volda kommune har stilt spørsmål om utnyttelse av opsjonen på 
ferjedriftskontrakten som foreløpig ikke er besvart fra fylkeskommunen. SVV vil 
formidle dette videre.  

 
4. E39 Ledningsnett veglys 

 
Volda kommunen stiller spørsmål om ledninger for veglysa mellom Furene og 
Volda sentrum, som skogen har viklet seg inn i. SVV tar en utsjekk på om det er 
vi som har ansvar for dette ledningsnettet.   

 

 

5. E39 Volda - Furene – tunnel 
 

Orientering fra planprosjektleder Astrid Eide Stavseng i SVV om status i 
planarbeidet: Det er gjennomført arkeologiske undersøkelser, barnetråkk-
undersøkelser, samt at vi har hatt medvirkningsmøter med mange av 
primærpartene. Vi arbeider med detaljering av planene og med fravikssøknader. 
Det er planlagt seismiske undersøkelser den 12. januar om forholdene ligger til 
rette for det. Rundkjøringa på Furene må fraviksbehandles. I løpet av kort tid 
skal vi ha oppstartsmøte med Rambøll, som skal ha forprosjekt på 
konstruksjonene. 
 
SVV regulerer 2-løpstunnel, men byggesteg 1 blir trolig med ett løp.  
Planen skal være endelig godkjent innen april 2018.  
 
Det ble stilt spørsmål om sykling i tunnelen. Her blir det muligens forbud. SVV 
arbeider med risikovurderinger for sykling i tunnel, både på fylkesveg og riksveg.  

 

 

6. E39 Ørstavegen 
 

Kommunen opplever utfordringer ved kryssing med Gamlevegen til Volda, i 
form av nestenulykker og siktproblemer. Kommunen er innforstått med at det 
ikke vil være midler til større tiltak her. Diskusjon om ansvarsforhold uten 
entydig konklusjon. Dersom det planlegges videre utbygging som gir utvidet 
bruk av krysset, må det stilles rekkefølgekrav for å sikre utbedring av krysset.  

 

 

7. E39 Eksetsvingen 
 

Kommunen formidlet ønske om gangveg opp til busstopp. Alternativt 
tilrettelegging for et sikrere krysningspunkt til andre sida av vegen.  
SVV tar med seg behovet for tiltak som innspill til framtidige handlingsprogram.  
 
Kommunen må også, i forbindelse med videre utbygging av området ved Egset -
Furene, vurdere om tilkomst til boligene kan løses ved hjelp av internveger og 
kobles opp mot det eksisterende krysset  med E39.  
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Ansvar / frist
 
 

8. Rv. 651 Folkestad ferjekai 
 
SVV orienterte om egne vurderinger rundt behovet for toalett og venterom. Vi 
ønsker å sette opp et leskur når eksisterende bygg er revet. Behov for toalett på 
Folkestad kan vurderes etter hvert, men i utgangspunktet ser vi ikke at det er 
behov for toalett her. SVV vil ta initiativ mot eier av tidligere venterom for å 
tilby at vi kan rive bygget og ta over arealet. Eier har søkt og fått rivingstillatelse 
for bygget.  
 
Kommunen formidlet ønske om gangveg fra ferjekaia mot skolen. Dette tiltaket 
er allerede spilt inn av SVV som ønskelig i forbindelse med nytt 
handlingsprogram.   

 

 

9. Rv. 651 mot Bjørkedalen.  
 

Vegen har skarpe svinger, men andre tiltak har høyere prioritet for kommunen. 
(bl.a. kryssutbedring ved ferjekaia). 

 

 

10. Fv. 652 - forkjørsregulering fra ferjekaia.  
           

SVV vil se på mulige løsninger for å endre på krysset, og slik få endret 
forkjørsreguleringa.   
 
Velsvikbrua - innsnevring. Dette blir ikke gjort noe med før brua ev. må utbedres 
pga. tekniske skader.  

 

 

11. Fv. 45 Vikebygdvegen 
 
Kommunen stiller, bl.a. ut fra innspill fra politiet og grendelag, spørsmål om 
forlenging av 50-sone forbi barneskolen ved Vikebygda. SVV mener at dette er 
uaktuelt, men kan eventuelt vurdere forlengelse av 50 sone til forbi  krysset ved 
Bakkelidvegen. 
 
Kryssinga med Bakkelidvegen: Utfordringer knyttet til plassering av busslomme 
og ønske om krysningspunkt.  
 
Kryssing med Botnavegen: Kommunen ønsker et krysningspunkt.  
 
Kryss ved Vikebygdvegen/Årnesvegen/Nedrebøvegen (ned til badeplass): 
Kommunen melder behov for gangfelt/tilrettelagt kryssing.  
Brua over elva her (Heltneelva) ved krysset er trolig ikke dimensjonert for den 
vannmengden som er her/vil bli her. Kommunen følger opp dette og involverer 
SVV.  
 
SVV tar med seg innspillene om behov for tiltak og vurderer hvordan dette kan 
prioriteres, løses og finansieres.  
 

 

128



6 

Ansvar / frist
OBS! Tiltak som gjennomføres av kommunen ved Botnavegen må meldes inn til 
SVV - det må etableres en gjennomføringsavtale som sikrer at våre tekniske krav 
blir ivaretatt. 
 
 

12. Fv. 40 Dalsfjorden 
 
SVV vil gjøre ei vurdering av fartsgrenser fra ferjekaia på Folkestad og forbi 
butikken.   
 
Kommunen stiller spørsmål om et hus som ligger helt tett inn mot vegen ved 
Nautvika - kan dette ha innvirkning på fartsgrensene på vegen forbi? SVV vil 
gjøre ei vurdering av dette.  
 
Mindre skredsikringstiltak: SVV orienterte om de fylkeskommunale vedtakene 
som er gjort i forbindelse med skredsikringsrapporten og kommende 
investeringsprogram. Kommunen stiller spørsmål om hvem som skal regulere 
ev. tiltak. SVV ønsker i utgangspunktet å regulere selv, særlig i de tilfellene der 
det ventes gjennomføring av tiltak med grunnlag i vedtatte 
økonomiplaner/investeringsprogram.   
 
Etterskrift Volda kommune: 
Volda kommune ser det som avgjerande viktig at desse tiltaka vert prioritert 
gjennomført. Behov for tryggare veg er viktig for alle som bur og arbeider i 
området. 
Kommunen har forventingar til at fylkeskommunen som regional utviklingsaktør 
legg til rette sikker infrastruktur for vidare næringsutvikling i Dalsfjorden.  
I området er det allereie godt etablerte bedrifter og nytt moderne 
laksesmoltanlegg  som er avhengig av trygg og sikker veginfrastruktur. 
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Nr.: 1/ 2017                          3. februar 2017  
 
Lita endring i den sesongjusterte arbeidsløysa 
Figurane under syner at arbeidsløysa justert for vanlege sesongjusteringar er omtrent uendra frå desember til januar. 
Ser vi over eit år så har landet fått ein reduksjon i arbeidsløysa på over 5 prosent, medan vi aukar med over åtte prosent. 
Utviklinga siste månad er også noko betre i landet enn i vårt fylke. Nordmøre, Romsdal og Sunnmøre har no nær 
identisk prosentvis arbeidsløyse, medan vi ser ein stor skilnad mellom kommunane kor me har Hareid med 6,3 prosent 
og Rindal heilt nede på 1,1 prosent arbeidslause. 
 
Vi ventar  at arbeidsløysa vil halda seg høg fram mot sommarferien. Det at verft i fylket har fått nokre større kontraktar 
vil etter det vi forstår ikkje materialisera seg i vesentlig auke i behov av arbeidskraft før ut på hausten, seier 
fylkesdirektør Stein Veland. 
 
Utvikling av sesongjustert arbeidsløyse:                             

         
   
                                                                     
Utvikling av faktisk arbeidsløyse:  

               
 
 
I januar  2017 er det 5 108 personar heilt utan arbeid i Møre og Romsdal. Det utgjer 3,6 prosent av 
arbeidsstokken og er ei auke i arbeidsløysa på 8,2 prosent frå same månad i fjor.  
 
I januar 2017 har vi 994 arbeidssøkjarar i ulike arbeidsmarknadstiltak, 324 fleire enn i januar 2016. Til saman 
gjev dette ei brutto arbeidsløyse på 6 102 personar i fylket. Arbeidsløysa i Møre og Romsdal er no 2,4 prosent 
for kvinner og 4,6 prosent for menn.  
   
I landet er det 88 238 heilt arbeidslause. Dette er 3,2 prosent av arbeidsstokken, og er ein nedgang på 5,4 
prosent samanlikna med same periode i fjor. 
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Talet på helt ledige –      
Januar 2017 

      

Fylke      Menn    Kvinner            Sum 
        I prosent av                      
. arbeidsstokken 

Endring siste             
.            mnd 

     Endring       
.      siste år 

01 Østfold 2 820 2 105 4 925 3,4 % 569  -250  
02 Akershus 4 302 3 412 7 714 2,5 % 736  -728  
03 Oslo 6 624 5 172 11 796 3,2 % 1 193  -1 449  
04 Hedmark 1 309 849 2 158 2,2 % 232  -403  
05 Oppland 1 223 771 1 994 2,0 % 274  -333  
06 Buskerud 2 366 1 689 4 055 2,8 % 305  -471  
07 Vestfold 2 706 1 727 4 433 3,5 % 583  313  
08 Telemark 1 969 1 066 3 035 3,5 % 610  -446  
09 Aust-Agder 1 493 767 2 260 3,9 % 245  -453  
10 Vest-Agder 2 415 1 185 3 600 3,8 % 419  -346  
11 Rogaland 8 599 4 180 12 779 4,9 % 1 162  158  
12 Hordaland 6 757 3 559 10 316 3,7 % 761  676  
14 Sogn og 
Fjordane 737 344 1 081 1,8 % 117  -335  
15 Møre og Romsdal 3 544 1 564 5 108 3,6 % 668  388  
16 Sør-Trøndelag 2 734 1 742 4 476 2,6 % 642  -600  
17 Nord-Trøndelag 1 052 578 1 630 2,3 % 172  -371  
18 Nordland 2 245 1 128 3 373 2,7 % 499  -288  
19 Troms 1 278 690 1 968 2,2 % 165  -78  
20 Finnmark 1 101 419 1 520 3,8 % 332  -19  
99 Ikke i et 
fylkesdistrikt 10 7 17   -2  -11  
Riket 55 284 32 954 88 238 3,2 % 9 682  -5 046  
 
 

 
 

I tabellen under inngår Eide i Romsdal og Sandøy i Sunnmøre 

Region      Menn    Kvinner            Sum 
        I prosent av                      
. arbeidsstokken 

Endring siste             
.            mnd 

     Endring       
.      siste år 

Sunnmøre 1910  899  2809 3,6 % 441  241  
Romsdal 865  331  1196 3,5 % 141  149  
Nordmøre 769  334  1103 3,6 % 86  -2  

Fylket 
             

3 544      1 564          5 108  3,6 % 
                   

668  
                                  

388  
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Talet på helt ledige – 
Januar 2017 

Kommune Menn Kvinner Sum 
I prosent av 

arbeidsstokken 
Endring 

siste mnd 
Endring 
siste år 

1502 Molde 310  125  435  3,0 % 69 30 
1504 Ålesund 562  308  870  3,4 % 112 -8 
1505 Kristiansund 475  213  688  5,3 % 24 22 
1511 Vanylven 38  9  47  2,8 % 10 -1 
1514 Sande 40  16  56  3,9 % 6 4 
1515 Herøy 180  96  276  5,8 % 67 63 
1516 Ulstein 207  73  280  6,1 % 43 88 
1517 Hareid 122  52  174  6,3 % 26 38 
1519 Volda 97  32  129  2,8 % 19 -1 
1520 Ørsta 141  47  188  3,3 % 24 6 
1523 Ørskog 15  13  28  2,2 % 4 -17 
1524 Norddal 13  2  15  1,7 % 0 -6 
1525 Stranda 51  39  90  3,5 % 32 21 
1526 Stordal 5  3  8  1,5 % -2 -9 
1528 Sykkylven 68  15  83  2,0 % 9 7 
1529 Skodje 55  31  86  3,5 % 26 16 
1531 Sula 73  41  114  2,4 % 14 -12 
1532 Giske 77  46  123  2,9 % 20 0 
1534 Haram 158  69  227  4,7 % 27 46 
1535 Vestnes 121  29  150  4,2 % 1 40 
1539 Rauma 92  39  131  3,3 % 12 -10 
1543 Nesset 49  14  63  4,0 % 5 8 
1545 Midsund 34  16  50  4,8 % 19 21 
1546 Sandøy 8  7  15  2,2 % 4 6 
1547 Aukra 44  17  61  3,4 % -2 5 
1548 Fræna 163  64  227  4,2 % 23 36 
1551 Eide 52  27  79  4,2 % 14 19 
1554 Averøy 64  30  94  3,1 % 19 13 
1557 Gjemnes 29  10  39  2,9 % -2 -1 
1560 Tingvoll 24  8  32  2,1 % 12 -5 
1563 Sunndal 63  23  86  2,3 % 3 -12 
1566 Surnadal 47  18  65  2,1 % 21 1 
1567 Rindal 6  5  11  1,1 % -2 -7 
1571 Halsa 6  7  13  1,7 % -1 -7 
1573 Smøla 12  7  19  1,7 % 6 -19 
1576 Aure 43  13  56  3,1 % 6 13 
Sum 3 544  1 564  5 108  3,6 % 668 388 
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økonomiavdelingen 
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22 24 73 53 

0032 Oslo Org no.  
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Statens lånekasse for utdanning 
Postboks 430 Alnabru 
0614 OSLO 

 
 
 
 

Deres ref Vår ref Dato 

 16/6399-  23.01.2017 
 

Endringer i Lånekassens kontorstruktur  

Kunnskapsdepartementet viser til brev fra Lånekassen 29. august 2016 med forslag om 
endringer i Lånekassens geografiske struktur – manuell saksbehandling. Som Lånekassen er 
kjent med har forslaget vært til grundig behandling i departementet og vi takker  Lånekassen 
for bistand og svar på ekstra bestillinger i forbindelse med departementets vurderinger. 
 
Lånekassen har levert en grundig utredning og Kunnskapsdepartementet ser positivt på at 
virksomheten på eget initiativ har utredet hvordan fremtidig organisering kan bidra til å sikre 
høy kvalitet på tjenestene og effektiv drift videre. Kunnskapsdepartementet stiller høye krav 
til at effektene av investeringene i LØFT-programmet skal tas ut også fremover. De siste års 
utvikling mot mer digitalisering og automatisk saksbehandling er en ønsket utvikling, som har 
medført en kraftig reduksjon i omfanget av manuell saksbehandling i Lånekassen. Omfanget 
av manuell saksbehandling har nå kommet ned på et så lavt nivå at det ikke kan forsvares å ha 
saksbehandlingsmiljøer seks steder i landet. For å sikre robuste miljøer som kan ivareta 
kvaliteten i den gjenstående saksbehandlingen i framtiden bør fagmiljøene samles på færre 
steder enn i dag.  
 
Lånekassen bad om en fullmakt til å avvikle kontorene i Tromsø og Ørsta innen 1.1.2020, og 
kontoret i Bergen på et ikke fastsatt tidspunkt. Regjeringen har som mål at det skal legges til 
rette for statlige arbeidsplasser over hele landet og gjennom dette sikre gode fagmiljøer for 
kunnskapsmedarbeidere også utenfor de store byene. Ut fra en helhetlig vurdering er det 
besluttet at Lånekassen gis fullmakt til å avvikle virksomheten i Tromsø innen 1.1.2020 og i 
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Bergen i løpet av 2023. Virksomheten i Ørsta skal opprettholdes. Det betyr at Lånekassen skal 
være lokalisert i Trondheim, Stavanger, Ørsta og Oslo.   
 
Det forutsettes at ansatte ved regionkontorene i Tromsø og Bergen gis tilbud om stilling i 
Trondheim, Stavanger eller Ørsta. Det forutsettes videre at antall årsverk knyttet til manuell 
saksbehandling i Oslo reduseres med 30-35 og at andelen ansatte i Oslo gjennom omstillingen 
reduseres fra dagens nivå.  
 
Departementet legger til grunn at Lånekassen sørger for gode prosesser og løsninger for 
berørte ansatte. Dette skal skje i samarbeid med Lånekassens tillitsvalgte og i tråd med lov, 
avtaleverk og omstillingsavtale. 
 
Vi ber Lånekassen holde departementet orientert om prosessen med oppfølging av vedtaket 
gjennom den ordinære styringsdialogen.  
 
 
 
Med hilsen  
 
 
Lars Petter Flåtten (e.f.)  
avdelingsdirektør 
 Karin Bjørkeli Hjermundrud 
 seniorrådgiver 
 
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer. 
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For registrering
 

 

Jørgen Amdam
Ordførar

Direkte 95463942 Mobil 95463942
www.volda.kommune.no

 

Fra: Erlend Krumsvik [mailto:Erlend.Krumsvik@sunnmoreregionrad.no] 
Sendt: 23. januar 2017 12:34
Til: Stein Aam <stein.aam@orsta.kommune.no>; Arnulf Goksøyr <arnulf.goksoyr@heroy.kommune.no>; Dag
Vaagen <dag.vaagen@sande‐mr.kommune.no>; Jørgen Amdam <jorgen.amdam@volda.kommune.no>
Kopi: Jan Kåre Aurdal <jan.kare.aurdal@alesund.kommune.no>
Emne: Vedtak i saka om Lånekassens regionkontor i Ørsta
 
Til delegasjonen som har vore aktiv i arbeidet med Lånekassens regionkontor i Ørsta.
 
Som de kanskje har fått med dykk i dagens mediebilde, har det blitt publisert at Lånekassens regionkontor i Ørsta
blir vidareført, medan regionkontor Tromsø og Bergen blir nedlagt samt nedbemanning i Oslo. Vedlagt finn de
brevet frå kunnskapsdepartementet til Lånekassen som stadfestar saka.
 
Lenker her:
Møre Nytt: http://www.morenytt.no/nyheiter/2017/01/23/L%C3%A5nekassa‐i‐%C3%98rsta‐er‐berga‐14100863.ece
Møre: http://mre.no/nyhende/lanekassa‐i‐orsta‐berga/19.4012
Sunnmørsposten: http://www.smp.no/nyheter/soere/2017/01/23/L%C3%A5nekassa‐i‐%C3%98rsta‐er‐berga‐
14100698.ece?cx_front_click=baseline_test&cx_front_click_place=0&cx_front_click_articles=3
 
Takk for det bidraget du har gitt i denne saka. Dette er eit døme på godt interkommunal samarbeid, og at felles
politisk innsats overfor nasjonale myndigheiter vinn fram.
 
 
Med vennlig hilsen
 
 
Erlend Krumsvik
Rådgiver
Sunnmøre Regionråd IKS
 
Mob: 410 40 838
www.sunnmoreregionrad.no
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Statsråden 

 

 

Postadresse: Postboks 8112 Dep, 0032 Oslo 

Kontoradresse: Akersg. 59  Telefon: 22 24 68 00  Telefaks: 22 24 27 40 

Org. nr.: 972 417 858 

 

Til ordførere og rådmenn  

 

 

 

Deres ref Vår ref Dato 

 15/4921-5 30.01.2017 

 

Invitasjon til å delta i prosjektet: Fornyelse og utvikling av lokaldemokratiet i 

kommuner med vedtak om sammenslåing   

Kommunal- og moderniseringsdepartementet vil med dette invitere kommunene som arbeider 

med sammenslåing, til å delta i et nytt toårig prosjekt for å utvikle lokaldemokratiet.  

Invitasjonen går både til kommuner som har gjensidige vedtak om å slå seg sammen i 

hovedløpet i reformen, og til kommuner som allerede er vedtatt sammenslått ved kongelig 

resolusjon. Også andre kommuner der det eventuelt blir fattet vedtak om sammenslutning 

senere i vår, vil bli invitert til å delta i prosjektet. 

 

Departementet vil i prosjektet legge til rette for gode diskusjoner og utviklingsarbeid i 

kommunene på flere måter:  

 Arrangere samlinger for politikere, prosjektledere og deltakere fra sivilsamfunnet   

 Tilby verktøy for å undersøke tilstanden for lokaldemokratiet i 

sammenslåingskommunene (jf. egen invitasjon fra KS)  

 Underveisevalueringer for bl.a. å vurdere løsningsalternativer og overføringsverdien 

til prosjektkommunene  

 Tilskudd inntil 100 000 kroner per "nye kommune" til å arbeide med lokaldemokratiet 

fra det andre prosjektåret, 2018. (med forbehold om at Stortinget godkjenner dette).   

 

Hovedtema på samlingene 

I prosjektet ønsker vi å legge til rette for gode diskusjoner og utviklingsarbeid i kommunene 

som handler om:  

 Hvilket lokaldemokrati kommunene ønsker å utvikle for sine nye kommuner 
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 Hvordan organisere og utforme den politiske styringen i de nye kommunene slik at de 

folkevalgte blir satt best mulig i stand til å ivareta mandatet velgerne har gitt dem 

 Hvordan organisere et best mulig samspill mellom kommunen og innbyggerne i 

utforming og iverksetting av politiske tiltak.  

 

I dette prosjektet ønsker vi å trekke frem både kommuner i Norge og i andre land, som er 

foregangskommuner når det gjelder å utvikle lokaldemokratiet, og som har gjennomført tiltak 

for å styrke lokaldemokratiet sitt.  

 

Svarfrist om å delta i prosjektet 

Dersom kommunen vil delta i dette prosjektet, ønsker departementet at svarbrevet skal være 

behandlet i alle kommunestyrene som skal bli en ny kommune, og i Fellesnemnda for de som 

formelt har opprettet en (gjelder kommuner fra første pulje).  

 

Det er også ønskelig, men ikke et krav, at dere i svarbrevet til departementet, skriver kort om 

hvilke tema dere er særlig interessert i skal bli tatt opp på samlingene (eks. arbeids- og 

organisasjonsformer på politisk nivå, måter å involvere innbyggerne på, digitale løsninger, 

etc.) Ta gjerne også med egne ideer eller planer for lokaldemokratiet i den nye kommunen 

dere er i gang med å bygge.  

 

Svarfrist for om dere ønsker å delta er senest fredag 7. april d.å. til Kommunal- og 

moderniseringsdepartementet.  

 

Oppstartsamlingen i juni 2017. 

Det vil senere bli sendt ut et eget invitasjonsbrev med påmeldingsfrist til oppstartsamlingen. 

Det vil ikke være deltakeravgift. Overnatting blir også dekket. Reisekostnader må kommunen 

selv dekke.  

 

Målgruppen er politikere og representant(er) fra administrasjonen i kommunen med ansvar for 

lokaldemokratiarbeidet. Kommunen kan også invitere med seg representanter fra 

sivilsamfunnet. Hver nye kommunekonstellasjon kan delta med til sammen 7 personer. Det 

vil i tillegg bli arrangert prosjektledersamlinger for ansvarlige fra administrasjonen. Det vil bli 

avholdt en politikersamling og en prosjektledersamling hvert år. 

 

Et verktøy for å sjekke lokaldemokratiet – tilbud om KS lokaldemokratiundersøkelse 

2017 

Et sterkt og ansvarlig lokaldemokrati er en fornuftig investering for innbyggernes beste. Det 

kommer ikke av seg selv. Når den nye kommunen skal utformes, kan det være en fin 

anledning til å sjekke ut sterke og svake sider ved dagens lokaldemokrati. Hva trengs å jobbes 

med når dere skal utforme lokaldemokratiet i den nye kommunen? Og hva kan det bygges 

videre på?  

 

KS har allerede invitert dere til å delta i Lokaldemokratiundersøkelse 2017: Invitasjon KS 

Lokaldemokratiundersøkelse 2017  Påmelding skjer til KS, som har ansvar for 
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gjennomføringen. Kommunene kan altså allerede nå søke om å delta. Undersøkelsen kan være 

et godt verktøy, og gi et nyttig grunnlag for å arbeide med å utvikle lokaldemokratiet.  

 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet vil, i samarbeid med KS, presentere 

oppsummeringer av resultatene fra denne undersøkelsen/behovsanalysen på samlingen vi skal 

arrangere, slik at dere kan dele erfaringer og kunnskap med andre kommuner – og se dette i 

sammenheng med aktuelle løsningsalternativer (politiske organisasjonsformer og 

arbeidsmåter, medvirkningsordninger, digitale løsninger, m.m.). Vi vil samtidig understreke at 

dere vil ha stor nytte av å delta i prosjektet vi her inviterer til, uten å benytte dere av dette 

verktøyet/ gjennomføre KS Lokaldemokratiundersøkelse 2017. 

 

Vi håper dere vil delta i prosjektet "Fornyelse og utvikling av lokaldemokratiet i kommuner 

med vedtak om sammenslåing" og - på eget initiativ arbeide for å utvikle lokaldemokratiet i 

den nye kommunen.  Videre håper vi dette toårige prosjektet vil være til hjelp og støtte, og til 

inspirasjon for diskusjoner og beslutninger lokalt.    

 

Kontaktperson er:  

Kommunal- og moderniseringsdepartementet ved Anne-Karin Ødegård Anne-

Karin.odegard@kmd.dep.no  

 

 

 

 

 

Med hilsen  

 

 
 Jan Tore Sanner 
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Adresseliste 

Agdenes kommune Rådhuset 7316 LENSVIK 

Asker kommune Postboks 353 1372 ASKER 

Askim kommune Postboks 2003 1802 ASKIM 

Audnedal kommune Rådhuset 4525 KONSMO 

Aurskog-Høland kommune Rådhusveien 3 1940 BJØRKELANGEN 

Ballangen kommune Postboks 44 8546 BALLANGEN 

Bø kommune Postboks 83 3833 BØ I TELEMARK 

Drammen kommune Engene 1 3008 DRAMMEN 

Eid kommune Rådhusvegen 11 6770 NORDFJORDEID 

Eide kommune  6490 EIDE 

Finnøy kommune Rådhuset 4160 FINNØY 

Fjell kommune Postboks 184 5342 STRAUME 

Forsand kommune Kommunehuset 4110 FORSAND 

Fosnes kommune Servicekontoret 7856 JØA 

Fræna kommune Rådhuset 6440 ELNESVÅGEN 

Fusa kommune Postboks 24 5649 EIKELANDSOSEN 

Førde kommune Postboks 338 6802 FØRDE 

Gaular kommune  6973 
SANDE I 

SUNNFJORD 

Granvin herad Postboks 13 5733 GRANVIN 

Halsa kommune Liabø 6683 VÅGLAND 

Hammerfest kommune Postboks 1224 9616 HAMMERFEST 

Hemne kommune Trondheimsveien 1 7200 KYRKSÆTERØRA 

Hitra kommune Rådhuset 7240 HITRA 

Hobøl kommune Elvestadveien 1000 1827 HOBØL 

Hof kommune Hofslundveien 5 3090 HOF 

Holmestrand kommune Postboks 318 3081 HOLMESTRAND 

Hornindal kommune Postboks 24 6761 HORNINDAL 

Hurum kommune Nordre Sætrevei 1 3475 SÆTRE 

Jondal kommune Kommunehuset 5627 JONDAL 

Jølster kommune Kommunehuset 6843 SKEI I JØLSTER 

Klæbu kommune Postboks 200 7541 KLÆBU 

Kvalsund kommune Rådhusv. 18 9620 KVALSUND 

Lardal kommune Svarstadtunet 15 3275 SVARSTAD 

Larvik kommune Postboks 2020 3255 LARVIK 

Leksvik kommune Kommunehuset 7120 LEKSVIK 

Lenvik kommune Postboks 602 9306 FINNSNES 

Lindås kommune 
Felles postmottak 

Kvernhusmyrane 20 
5914 ISDALSTØ 

Lyngdal kommune Postboks 353 4577 LYNGDAL 

Meland kommune Postboks 79 5906 FREKHAUG 

Meldal kommune Kvamsveien 2 7336 MELDAL 

Midsund kommune Midsund 6475 MIDSUND 
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Adresseliste 

Molde kommune Rådhusplassen 1 6413 MOLDE 

Moss kommune Postboks 175 1501 MOSS 

Namdalseid kommune Gløttvegen 2 7750 NAMDALSEID 

Namsos kommune Postboks 333 Sentrum 7801 NAMSOS 

Narvik kommune Postmottak 8512 NARVIK 

Naustdal kommune Postboks 43 6806 NAUSTDAL 

Nedre Eiker kommune Postboks C 3051 MJØNDALEN 

Nesset kommune Kommunehuset 6460 
EIDSVÅG I 

ROMSDAL 

Norddal kommune Postboks 144 6211 VALLDAL 

Nøtterøy kommune Postboks 250 Borgheim 3163 BORGHEIM 

Odda kommune Opheimsgata 31 5750 ODDA 

Oppegård kommune Postboks 510 1411 KOLBOTN 

Orkdal kommune Postboks 83 7301 ORKANGER 

Os kommune Postboks 84 5202 OS 

Radøy kommune Radøyvegen 1690 5936 MANGER 

Re kommune Postboks 123 3164 REVETAL 

Rennesøy kommune Postboks 24 4159 RENNESØY 

Rissa kommune Rådhusveien 13 7100 RISSA 

Roan kommune  7180 ROAN 

Rygge kommune Larkollveien 9 1570 DILLING 

Rømskog kommune Kommunehuset 1950 RØMSKOG 

Røyken kommune Katrineåsveien 20 3440 RØYKEN 

Sande kommune Postboks 300 3071 SANDE I VESTFOLD 

Sandefjord kommune Postboks 2025 3202 SANDEFJORD 

Sandnes kommune Postboks 583 4305 SANDNES 

Sandøy kommune Harneshaug 6487 HARØY 

Sauherad kommune Idunsvoll 3 3812 AKKERHAUGEN 

Selje kommune  6740 SELJE 

Ski kommune Postboks 3010 1402 SKI 

Skodje kommune Rådhuset 6260 SKODJE 

Skånland kommune Postboks 240 9439 EVENSKJER 

Snillfjord kommune Krokstadøra 7257 SNILLFJORD 

Stavanger kommune Postboks 8001 4068 STAVANGER 

Steinkjer kommune Postboks 2530 7729 STEINKJER 

Stordal kommune Kommunehuset 6250 STORDAL 

Sund kommune Postboks 23 5371 SKOGSVÅG 

Svelvik kommune P.b. 40 3061 SVELVIK 

Tjeldsund kommune Rådhuset 9444 HOL I TJELDSUND 

Tjøme kommune Rødsgata 36 3145 TJØME 

Tranøy kommune Kommunehuset 9304 VANGSVIK 

Trondheim kommune Postboks 2300 Sluppen 7004 TRONDHEIM 

Tysfjord kommune Postboks 104 8591 KJØPSVIK 

Tønsberg kommune Postboks 2410 3104 TØNSBERG 
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Adresseliste 

Ullensvang herad  5780 KINSARVIK 

Verran kommune Liavegen 1 7790 MALM 

Volda kommune Stormyra 2 6100 VOLDA 

Voss kommune Postboks 145 5701 VOSS 

Ørskog kommune Rådhuset 6240 ØRSKOG 

Øygarden kommune Øygarden rådhus 5337 RONG 

Åfjord kommune Øvre Årnes 7 7170 ÅFJORD 

Ålesund kommune Postboks 1521 6025 ÅLESUND 
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Informasjon om tilskudd til implementering av velferdsteknologi 

2017-2020. 
 

Nasjonalt program for velferdsteknologi går over i en innføringsfase for trygghets- og 

mestringsteknologi og inviterer derfor flere kommuner med. 

Siden 2013 har en rekke kommuner i regi av det nasjonale velferdsteknologiprogrammet prøvd ut trygghets- og 

mestringsteknologi og jobbet med omstilling av helse- og omsorgstjenestene. De har bidratt til utvikling av 

verktøy og metoder som nye kommuner kan dra nytte av slik at implementeringsarbeidet blir lettere. 

Nasjonalt program for velferdsteknologi ønsker å stimulere til kommunesamarbeid og aktive regionale 

nettverk. Vi oppfordrer derfor enkeltkommuner som ønsker å bidra i dette arbeidet, å etablere samarbeid med 

andre kommuner om implementering av velferdsteknologi i forkant av søknad på denne utlysningen. Det 

nasjonale programmet er kjent med at det allerede er etablert ulike samarbeidskonstellasjoner mellom 

kommuner i og på tvers av fylkesgrenser, noe det vil være en styrke å bygge videre på. 

Formelle krav til søknadens innhold er beskrevet i regelverket. Budsjettene må gjenspeile hvordan 

tilskuddsmidlene er tenkt brukt og fordelt mellom de ulike samarbeidende kommunene. Det må foreligge 

samarbeidsavtaler mellom kommunene på søknadstidspunktet. Søknaden må være forankret på rådmannsnivå 

i alle kommunene som deltar i søknaden og velferdsteknologi må være et satsningsområde. 

Samarbeidsprosjekter som tas opp i programmet må baseres på en eller flere av de anbefalte 

teknologiområdene fra Velferdsteknologiprogrammet.  

Dette er:  

 Varslings- og lokaliseringsløsninger 

 Elektronisk medisineringsstøtte 

 Elektroniske dørlåser 

 Digitalt tilsyn (utvidet trygghetsalarm med sensorer som også kan inkludere kamera) 

 Oppgraderte sykesignalanlegg/pasientvarslingssystem 

 Logistikkløsning for mer optimale kjøreruter og bedre kvalitet på tjenester 

Se mer her: 

https://helsedirektoratet.no/velferdsteknologi  

Kommuner som har deltatt i denne utprøvingen så langt i programmets tid, vil stå til rådighet som 

ressurskommuner for de nye prosjektene som tas opp i programmet for regional spredning 2017-2020. De vil 

bidra med erfaringer fra egne prosjekter samt veilede i metoder og verktøy i forbindelse med nødvendig 

endringsarbeid. Ressurskommuner er ikke forhindret fra å være søkerkommune på vegne av sin «region» 

dersom dette faller naturlig. 

Tilskuddsregelverket og kriterier for utvelgelse av spredningskommuner 

Det er øremerket midler til dette arbeidet gjennom Helsedirektoratets program Omsorg 2020. Regelverket for 

tildeling av disse midlene er utlyst her: https://helsedirektoratet.no/tilskudd/omsorgsplan-2020-innforing-av-

velferdsteknologiske-losninger   
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Ved gjennomgang av søknader som tilfredsstiller de formelle tilskuddsreglene, vil nasjonalt 

velferdsteknologiprogram legge vekt på disse forhold i en samlet vurdering: 

 Implementering av en eller flere anbefalte teknologiområder 

 Forankring på rådmannsnivå 

 Konkrete planer for implementering inkludert investeringsmidler (prosjektplan) 

 Samarbeid mellom flere kommuner (vil sikre større anskaffelser) 

Prosjektene vil i tillegg bli bedt om å redegjøre for følgende faktorer for at vi skal kunne forhåndsvurdere 

forventet kvalitet i selve gjennomføringsløpet: 

• Beskrivelse av hvordan brukermedvirkning vil ivaretas i prosjektene 

• Beskrivelse av planer for nødvendig tjenesteinnovasjon og gevinstrealisering 

• Beskrivelse av kommunenes deltagelse i ulike nettverk som kan bidra til økt måloppnåelse 

• Beskrivelse av samarbeid med utviklingssenter for sykehjem og hjemmetjenester 

Det vil bli foretatt en samlet vurdering av den geografiske spredningen av prosjektene for å sikre et 

landsdekkende nedslagsfelt for spredningsarbeidet.  

Hva betyr det for kommunene å være med i spredningsfasen? 
Kommuner som tas opp i spredningsfasen vil få tilgang til kompetanse og veiledning på flere områder fra 

Nasjonalt velferdsteknologiprogram.  

Programmet vil tilby opplæring i tjenesteinnovasjon og verktøyene i Veikart for tjenesteinnovasjon, 

Velferdsteknologiens ABC og tekniske anbefalinger. I tillegg vil kommunene få veiledning i forbindelse med 

nødvendige endringsprosesser i egen kommune.  

Flere aktører vil bidra i dette arbeidet med ulik form for støtte: 

o Ressurskommuner fra de gjennomførte utprøvingsprosjektene i velferdsteknologiprogrammet vil bidra 

med tilpasset veiledning avhengig av behovet til prosjektene som tas opp i innføringsfasen 

o Utviklingssentrene for sykehjem og hjemmetjenester vil bidra med opplæring i bruk av 

velferdsteknologiens ABC og bidra med tjenesteutvikling i den enkelte kommune. Dette tilbudet vil 

også gå til kommuner som ikke deltar i programmet 

o Helsenett sitt KomUT nettverk vil veilede kommunene ift. tekniske anbefalinger 

o Fylkesmennene vil kunne bidra til å se regionale prosjekter i sammenheng, etablere og videreutvikle 

nettverk og gi veiledning på jus.  

o Prosessveiledning fra Helsedirektoratets rammeavtaleleverandør PA Consulting 

 

Søkerkommunens eget ansvar 

Kommuner som søker opptak som «lederkommune» for sitt prosjekt og i sin region, forventes selv å påta seg 

ansvaret for å lede alle prosesser og nettverk knyttet til spredningsarbeidet samt drive prosjektet 

administrativt og kommersielt frem mot gevinstrealisering.  

Oppgaver som naturlig faller inn under en slik rolle vil være: 

 Prosjektledelse 

 Anskaffelser 

 Koordinere gevinstrealisering 
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Praktisk info 
Søknadsfrist for tilskuddet er 6. april 2017.   

 

Etter en gjennomgang og første vurdering av søknadene vil det gjennomføres intervjuer med aktuelle 

prosjekter 2. – 5. mai 2017 i samarbeid med aktuelle Fylkesmenn. Vi ber om at kommunene allerede nå 

reserverer disse dagene til intervjuer. Intervjuene vil primært gjennomføres via video/Lync.  

Prosessen ser slik ut fra utlysning til opptak: 

 

 

Kontaktpersoner for tilskuddsordningen er Elisabeth Djønne (Helsedirektoratet) epost: 

elisabeth.djonne@helsedir.no, tlf: 957 78 408 og Kristin Standal (KS) epost: kristin.standal@ks.no, tlf: 

481 20 848   

Informasjonsskrivet sendes til: 
Fylkesmennene 
Utviklingssentrene 
KomUt nettverket 
KS regioner 
Alle bes om å spre det til sitt kommunenettverk. 
I tillegg publiseres info på hjemmesiden til KS og på relevante Facebookgrupper. 

 

Mvh 

Kristin Mehre 
Avdelingsdirektør 
Avdeling Utvikling og Teknologi 
Helsedirektoratet 
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Helsedirektoratet  
Pb. 7000 St. Olavs plass 
0130 Oslo  
 
                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                  06.02.2017 
 
Sunnmøre Regionråd IKS er regionråd for 19 kommunar på Sunnmøre og i Romsdal med nærare 150 

000 innbyggjarar. Medlemskommunane er Giske, Haram, Hareid, Herøy, Norddal, Sande, Sandøy, 

Skodje, Stordal, Stranda, Sula, Sykkylven, Ulstein, Vanylven, Vestnes, Volda, Ørsta, Ørskog og Ålesund. 

Sunnmøre Regionråd Sunnmøre skal bidra til ei positiv utvikling i medlemskommunane og i regionen 

samla. 

 

Høyringsfråsegn frå Sunnmøre Regionråd IKS på forslag til Nasjonal faglig retningslinje for 

kompetanse og kvalitet i nyfødtintensivavdelinger (dykkar saksnummer 16/16933) 

I forslaget til retningslinje ligg det anbefaling om at det kun skal vere eit sjukehus i kvar helseregion 
som skal behandle barn som er født før veke 28. 
 
Sunnmøre Regionråd er kjent med vedtaket frå 30.11.2016 i Helse Midt-Norge om at barn født før 
26. veke skal behandlast ved St. Olavs Hospital i Trondheim. Barn født mellom 26. og 28. veke skulle 
framleis behandlast ved Ålesund sjukehus.  
 
Vedtaket om flytting av dei tidlegaste fødte til Trondheim har skapt bekymring for neonatalavdelinga 
si framtid ved Ålesund sjukehus. Ein valde å tru på forsikringane som blei gitt om at dette ikkje ville få 
dramatiske følgjer for tilbodet i Ålesund. Dersom anbefalingane i høyringa no blir vedteke, betyr det 
at innbyggjarane i Møre og Romsdal vil få eit kvalitativt dårlegare tilbod. Det handlar om ei alvorleg 
svekking av tilbodet til ei svært sårbar pasientgruppe. 
  
Forslaget vil bety at Ålesund sjukehus ikkje lenger skal behandle barn født før veke 28 og andre 
alvorlege sjuke nyfødte som krev intensivbehandling. Dette vil medføre stor variasjon i tilbodet i vår 
helseregion. Tilbodet til dei som ikkje bor i nærleiken til St. Olavs Hospital i Trondheim vil bli 
urovekkande svekka. Sentraliseringa av tilbodet legg ikkje til rette for ei behandling som omfattar og 
tek omsyn til familiane som bor langt unna St. Olavs Hospital. Nettopp i disse tilfella og i 
handsaminga av dei er det viktig at familiane i størst mogles grad kan halde saman, og ikkje bli påført 
vanskar i høve til familielogistikken.    
  
På sikt vil det føre til at Ålesund sjukehus vil miste verdifull kompetanse. Den kompetansen som er 
der i dag er dokumenterbart svært god, fagmiljøet med stor kunnskap og erfaring er bygt opp 
gjennom mange år. Når intensivpasientane skal behandlast sentralt, vil det bli vanskeleg å 
oppretthalde kompetansen andre stadar i helseregionen. 
                                   
Det Helsedirektoratet her legg opp til er dramatisk for fagmiljøet på neonatalavdelinga ved 
Ålesund sjukehus. Sunnmøre Regionråd vil oppmode alle parti på Stortinget, og Mørebenken 
spesielt, om å gå imot ei slik sentralisering som det her vert lagt opp til.  
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Med venleg helsing 
Sunnmøre Regionråd IKS  
 
Jan Ove Tryggestad     Jan Kåre Aurdal  
styreleiar      dagleg leiar 
 
 
Kopi: Helse- og omsorgsministeren 
          Stortinget ved partigruppene          
          Mørebenken på Stortinget  
          Helse Midt-Norge ved styret og adm. dir.  
          Helse Møre og Romsdal ved styret og adm. dir. 
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VOLDA KOMMUNE 
 

 

Asbjørn Moltudal 
 
  
                            
 

MELDING OM DELEGERT VEDTAK 
 
Sakshandsamar: Rune Sjurgard Arkivsak nr.:   2017/253 
Delegert vedtak: Delegert frå kommunestyret Arkivkode:      044 
Vedtaksnr.: 5/17 Vedtaksdato:   03.02.2017 

 
  

 
MELLOMBELS ORDNING MED FUNKSJON SOM ASSISTERANDE RÅDMANN 
 
 
Saka er handsama etter delegert mynde, og det er gjort slikt vedtak: 
 
Stillinga som rådgjevar i rådmannen sin stab vert som ei mellombels ordning utvida til 
funksjon som assisterande rådmann. Ordninga gjeld frå 1. februar 2017 og fram til 1. 
januar 2020 når ny kommune for Volda og Hornindal er etablert, men ordninga kan 
også opphøyre tidlegare dersom det vert bestemt at ny leiargruppe for den nye 
kommunen skal fungere for begge kommunane ein periode før samanslåinga vert 
iverksett. Når denne mellombelse ordninga går Moltudal attende til stillinga som 
rådgjevar i rådmannen.  
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Saksopplysningar: 
 
Volda og Hornindal kommune skal slå seg saman og etablere ny kommune med verknad frå 
1. januar 2020. Dette er ein stor prosess som vil krevje stor merksemd frå administrasjonen i 
begge kommunane. Denne prosessen vil ha sterkt fokus, og det vil ikkje vere naturleg å gjere 
større endringar i den administrative organiseringa i Volda kommune i den korte perioden 
kommunen skal halde fram som eiga kommune. Det er likevel behov for å gjere tiltak for 
avlaste rådmannen og styrke den strategiske kapasiteten i den prosessen vi står framføre. 
 
Førebels fellesnemnd for Volda og Hornindal har lagt føringar for organisering av prosjektet 
og organisering av den nye kommunen, jfr sak 3/13. Denne saka handlar om mellombels 
organisering fram til ny kommune er etablert, eller det vert bestemt at ny leiargruppa for den 
nye kommunen vert iverksett for begge kommunane i ein periode i forkant av 2020.  
 
Vurdering og konklusjon: 
 
Rådmannen har orientert formannskapet, hovudtillitsvalte i Kontaktmøte og leiarteamet om 
at han planlegg ei mellombels ordning med utviding av ansvarsområdet til rådgjevaren i 
rådmannen sin stab til assisterande rådmann. Rådmannen har også hatt samtalar med Asbjørn 
Moltudal om dette som innehar rådgjevarstillinga.  
 
Det er vanleg at ass rådmann også er leiar for stab- og støttetenestene. I den førebuande 
prosessen har ein kome fram til at det ikkje vil vere tenleg å gjere ei større omorganisering 
som omfattar slike endringar i denne fasen. Ein har landa på ei pragmatisk løysing som ikkje 
bind opp tid til administrasjon, og den mellombelse ass. rådmannsfunksjonen vert derfor 
ikkje tillagt personalansvar. Formålet med utviding av ansvarsområdet er å avlaste 
rådmannen ved å ivareta sektorovergripande oppgåver og koordineringsfunksjonar, samt 
opptre på vegne av rådmannen på strategiske område. Ass rådmann er også fast stedfortredar 
for rådmannen. Ass rådmann er medlem i den administrative styringsgruppa for 
kommunesamanslåingsprosjektet og er tillagt utførande oppgåver i prosjektet. 
 
Arbeidsområde som ligg til stillinga er: 

 Generell sakshandsaming  
 Deltaking i ulike planprosessar og prosjekt knytt til samfunnsutvikling, samt 

partnerskap med eksterne partar 
 Kjøp/oreigning, sal og bygsel av grunn  
 Næringstomter – marknadsføring, sal og oppfølging av kontraktar  
 Nærings-/kraftfond 
 Beredskap – rådgjevar/sakshandsamar og sekretær for kriseleiinga 
 Samferdselssaker 
 Tilvising på budsjettområde som sorterer direkte under rådmannen 
 Prosjektarbeid i samband med kommunesamanslåingsprosessen 
 Andre oppgåver etter behov 
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Rådmannen har hatt prosess med økonomiavdelinga, utviklingssektoren og oppvekstsektoren 
for å overføre oppgåver og frigjere rom for å kunne utøve rolla som ass. rådmann. 
 
 
Volda, 03.02.2017 
 
 
Rune Sjurgard  
Rådmann  
     
 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har ingen signatur. 
 
 
 
 
Kopi til: 
Kommunestyret 
Dei hovudtillitsvalte 
Medlemmene i rådmannen si leiargruppe 
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OS 44/17 Informasjon om sentrale utgreiingar med verknad for 
kommunesektoren
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